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O Conselho de Administracdo da N Seguros, S.A., nos termos da Lei e do Contrato de Sociedade,
apresenta o Relatério e Contas relativo ao exercicio de 2018.
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1. ENQUADRAMENTO MACROECONOMICO

1.1. Economia Mundial

A economia mundial em 2018 devera atingir um crescimento de 3,7%, de acordo com as estimativas
do Fundo Monetério Internacional (FMI), embora tenham sido registados desempenhos menos
robustos em algumas regides como a Europa e Asia.

No que diz respeito aos EUA, o crescimento devera atingir os 2,9% em 2018, suportado pelo efeito dos
estimulos fiscais e pela robustez da procura doméstica. Para o ano de 2019 estima-se um crescimento
do PIB de 2,5% (segundo a média dos analistas da Bloomberg), abaixo do valor atualmente previsto
para o fecho do ano de 2018. Este crescimento continuara a ser suportado pelo consumo privado, que
se estima cresca 2,6%, enquanto 0s gastos publicos deverao registar um aumento de 2,1%. No mesmo
sentido, também se prevé que o investimento privado continue a evoluir favoravelmente, esperando-se
uma variagdo de 4,5%. Refira-se que o impacto positivo dos estimulos fiscais introduzidos pela
administracdo Trump devera ser menos material em 2019.

Na Zona Euro, em 2018, o crescimento econdmico devera atingir 1,8%, segundo o FMI, penalizado
essencialmente pelo abrandamento da economia alema. Os niveis de consumo, quer publico quer
privado, deverdo manter o seu ritmo de crescimento modesto, alcancando 1,3% e 1,6%,
respetivamente. O mercado laboral devera prosseguir o0 seu caminho de ajustamento, sobretudo em
Franca, Espanha e Italia, dado que na Alemanha ja se encontra a niveis de pleno emprego. Apesar
deste movimento de recuperacdo, ndo se perspetivam no curto prazo impactos significativos ao nivel
do crescimento dos salarios, o que impede avangos mais expressivos da inflacao.

Na Europa, os mercados acionistas encerraram o ano de 2018 com valorizagBes negativas e um
aumento de volatilidade, especialmente no ultimo trimestre do ano. Os indices acionistas norte-
americanos terminaram o ano de 2018 em terreno negativo, com excecdo do Nasdaq 100 que
beneficiou das valorizacdes significativas do sector tecnoldgico.

Regido indice Var. 2018
S&P 500 -6,24%
EUA Nasdaq 100 1,04%
Dow Jones Industrial -5,63%
DAX (Alemanha) -18,26%
CAC 40 (Franca) -10,95%
IBEX 35 (Espanha) -14,97%

Europa
PSI 20 (Portugal) -12,19%
FTSE MIB (ltalia) -16,15%
FTSE 100 (Reino Unido) -12,48%
Asia Nikkei 225 (Japao) -12,08%
Shangai SE Composite (China) -24,59%

Fonte: Bloomberg

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

1.2. Economia Portuguesa

Em Portugal, o ano de 2018 devera registar um aumento do Produto Interno Bruto (PIB) de 2,1%,
mantendo-se uma expectativa de recuperacéo do crescimento econémico, embora evidenciando uma
desaceleracao face a 2017. Esta tendéncia continuara, segundo o Banco de Portugal, durante os
proximos anos, podendo atingir 1,7% em 2020.

2017 2018P 2019P 2020P
Produto Interno Bruto 2,80% 2,10% 1,80% 1,70%
Consumo Privado 2,30% 2,30% 2,00% 1,80%
Consumo Publico 0,20% 0,70% 0,10% 0,00%
Formacéo Bruta de Capital Fixo 9,20% 3,90% 6,60% 5,90%
ImportacGes 8,10% 4,10% 4,70% 4,90%
Exportacdes 7,80% 3,60% 3,70% 4,00%

Fonte: Banco de Portugal; tva, em %

O consumo privado devera atingir, em 2018, um crescimento de 2,3%, dando assim continuidade ao
crescimento registado em 2017. No entanto, segundo o Banco de Portugal, no seu Boletim de
Projecdes para a economia portuguesa: 2018-2021, este ritmo devera abrandar ja a partir de 2019.

O consumo publico deverd aumentar ligeiramente em 2018, segundo as proje¢bes do Banco de
Portugal, como consequéncia do aumento de funcionarios publicos e do aumento pontual no consumo
intermédio de despesas relacionadas com os incéndios de 2017. A partir de 2019, devera haver lugar
a uma inversao desta tendéncia, decorrente de uma estabilizacdo na contratacéo publica.

A formacdo bruta de capital fixo devera registar uma desaceleracdo em 2018, alcancando um
crescimento de 3,9%, refletindo, essencialmente, um abrandamento no segmento de construcédo face
a 2017.

As exportacdes deverdo registar um abrandamento face a 2017, em linha com a tendéncia europeia,
como consequéncia da desaceleracdo do crescimento global e do aumento das tensdes comerciais a
nivel internacional.

O mercado de trabalho devera continuar a registar uma evolucao favoravel, com a taxa de desemprego
a evoluir dos 8,9% em 2017 para 7%, em 2018. O Banco de Portugal prevé que o mercado de trabalho
continue a apresentar uma tendéncia de recuperacdo, com uma taxa de desemprego de 6,2% e 5,5%,
em 2019 e 2020, respetivamente.
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2. O MERCADO SEGURADOR

De acordo com os dados provisorios disponibilizados pela Autoridade de Supervisédo de Seguros e
Fundos de Pensdes (ASF), as contas do setor segurador em 2018 registaram um incremento do
resultado liquido global de 38,9%, face ao periodo homélogo, atingindo os 486 milhdes de euros.

Relativamente ao volume de producgéo de seguro direto, o Mercado Segurador Portugués, apresentou
um crescimento de 12,6%, consolidando-se a tendéncia de crescimento do ano anterior (2017 :4,8%),
ascendendo a um montante de 12 mil milhdes de euros.

Evolucao dos Prémios

7,676

6,422 6,624

2016 2017 2018p

M Vida H N3o-Vida

Fonte: Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes

Este aumento do volume de producdo foi muito influenciado pelo comportamento do segmento Vida,
que cresceu 15,9% face a 2017. Neste segmento a receita atingiu os 7,7 mil milhdes de euros,
representando 63,7% do total da produgéo (2017:61,9%).

Os seguros de Vida ndo ligados destacaram-se em 2018, com um incremento de 31,4%, em detrimento
dos seguros de Vida ligados, que registaram um decréscimo de 18%. Os planos de poupanca reforma
(PPR) representaram 45% na estrutura da carteira Vida, o que reflete a atratividade destes produtos
no atual contexto de baixas taxas de juro.

O segmento Nao Vida apresentou umaumento de produgéo de 7,3%, com o volume de prémios a atingir
os 4,4 mil milhdes de euros, mantendo-se a tendéncia de crescimento dos Ultimos anos.

A modalidade Acidentes de Trabalho atingiu os 750 milhdes de euros, tendo-se evidenciado em 2018
com um crescimento de 13,5% e com um peso de 17,2% (2017:16,2%), em linha com os ajustamentos
gue se registaram no setor nos Ultimos anos e 0 aumento da massa salarial seguravel.

A modalidade Doenga, apesar do ligeiro abrandamento, continuou a crescer, com um incremento de
9,2%, representando 18,1% do mercado, com um volume de prémios de 791 milhdes de euros.

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

O ramo Automoével mantém um peso muito relevante no mercado nacional. Em 2018 representava
35,9% do total da producdo Néo Vida. Esta linha de negécio apresentou um crescimento de 6,2%,
tendo globalmente atingido 1,6 mil milhdes de euros.

Relativamente ao ramo Incéndio e Outros Danos, este apresentou uma evolugéo de 5,3%, superior em
2,8 p.p. face a 2017, com maior incidéncia ao nivel dos seguros multirriscos.

Composicao Prémios Nao Vida 2018 Composicdo Prémios Vida 2018
Restantes
ramos Acidentes
11% _\ de

Trabalho

Automovel )
36% 17% dos
Incéndio e Vlfia N&o

Ligados

Outros
Danos
18%

78%

Fonte: Autoridade de Superviséo de Seguros e Fundos de Pensées

3. FACTOS RELEVANTES EM 2018

A N Seguros, durante o ano de 2018, deu continuidade ao seu plano estratégico, tendo atingido um
crescimento sustentado, através de uma selecdo de risco rigorosa e prudente, suportado num modelo
organizacional que valoriza a eficiéncia operacional e um servigo de qualidade.

Este ano, a dindmica comercial permitiu um crescimento de 5,6% dos Prémios Brutos Emitidos. Este
comportamento foi influenciado essencialmente pelo ramo Automével que (com um peso de 83,5%)
apresentou um crescimento de 6,9%. A modalidade Acidentes Pessoais, o ramo Responsabilidade Civil
e a modalidade Assisténcia também seguiram esta tendéncia de crescimento, com o0 aumento de 2,9%,
136,6% e 0,8%, respetivamente.

O numero de clientes cresceu 8,1%, atingindo os 62 mil, com as apdlices novas a crescer 14,5% e as
apolices em vigor 8,6%.

A acompanhar o desempenho favoravel da receita, também os Custos com Sinistros apresentaram
uma performance positiva, finalizando o ano com uma reducdo de 2%, sendo mais uma vez o ramo
Automaével a influenciar este comportamento, com uma reducéo de aproximadamente 189 mil euros (-
2,1%). Esta situacéo, aliada ao crescimento de prémios, teve impactos positivos para o resultado do
exercicio. A taxa de sinistralidade, com base nos Prémios Adquiridos, situou-se em 75,1%, registando
uma reducéo de 4,2 p.p. face a 2017.
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Decorrente da performance referida, com o efeito do aumento dos Custos de Aquisicdo Diferidos,
observou-se uma melhoria significativa do Resultado Operacional, com um aumento de 35,6%,
situando-se em 1,7 milhGes de euros.

Em relacdo aos Custos por Natureza, globalmente verificou-se uma reducéo de 4,4%, face ao periodo
homologo, tendo sido mais expressivo ao nivel dos Custos com Pessoal (-4,8%), Servigcos Contratados
(-13,8%) e Amortizagbes (-11,4%). Em sentido contrario, verificou-se um aumento de 6,5%,
relativamente a Publicidade e Propaganda, devido ao incremento das campanhas de Marketing para
captacdo de novos clientes.

Os Resultados Financeiros apresentaram um crescimento de 144,6%, face a 2017, situando-se nos
722 mil euros. Para este resultado, teve um impacto muito significativo a realizacdo de mais valias
associadas a fundos de investimento.

Desta forma, o Resultado Antes de Imposto, apesar de permanecer negativo, evoluiu de forma bastante
favoravel, apresentando uma melhoria de 85,8%, situando-se nos -294 mil euros em 2018. Esta
recuperacao resulta das politicas de selecdo de risco, da maior eficiéncia ao nivel dos investimentos,
assim como de uma forte dinamizacédo comercial, que permitiu uma evolugdo no desempenho global
da Companhia.

Com efeito, 0 ano de 2018 foi marcado por alteracdes significativas a imagem e funcionalidade dos
meios digitais, decorrentes de um Restyling da Marca, acompanhado pelo langamento de um novo
website e de uma nova Area de Cliente.

Estas alteracdes foram suportadas por um estudo de costumer experience, onde se analisou a jornada
do cliente e se identificaram quais as Personas de interesse e, consequentemente, para cada uma
delas quais as suas caracteristicas, necessidades e meios a utilizar.

Assim, com uma imagem de marca mais moderna e considerando os conceitos de proximidade,
simplicidade e rapidez, tdo valorizados pelos clientes, o novo website e a nova Area de Cliente
apresentam um Look&Feel mais atrativo, uma linguagem mais acessivel e um conjunto de
funcionalidades adicionais, aumentando a autonomia do cliente nas interagdes com a Companhia.

Nesta linha, de forma a manter a experiéncia coerente e aumentar a taxa de conversao de venda,
também foram revistos os simuladores e os processos de contratacdo dos principais produtos.

A dinamizacao do Facebook continuou a ser uma aposta como meio privilegiado de criagcéo da relacéo
com clientes e potenciais clientes.

A entrada em vigor do novo Regime Geral de Prote¢@o de Dados, no dia 25 de maio de 2018, implicou
a necessidade de estabelecer novos procedimentos de contacto com os clientes. Neste sentido, foram
desenvolvidas diversas a¢gfes com vista a obtencédo do consentimento dos clientes.

Relativamente ao Contact Center, foi desenvolvida uma reestruturacéo das suas operac¢des tendo em
conta os objetivos estratégicos da Companhia em relacéo a eficiéncia operacional e a permamente
melhoria do nivel de servi¢co ao cliente.
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4. A ATIVIDADE DA N SEGUROS

4.1. Prémios de seguro direto

A producdo de seguro direto atingiu 12,5 milhdes de euros, evidenciando um crescimento de 5,6%
(2017:-1,3%). Este crescimento foi muito influenciado pelo comportamento do ramo Automével
(incluindo as coberturas de Assisténcia em Viagem e Protecéo Juridica), que tem um peso de 98,4%
no total do volume de negécios da Companhia, tendo-se registado um crescimento de 5,5%, face a
2017. Também os ramos Responsabilidade Civil (136,6%) e a modalidade Acidentes Pessoais (2,9%)
obtiveram um desempenho positivo. A modalidade Doenca apresentou um decréscimo de 18,9%.

(milhares de euros)

Prémio Brutos Emitidos 2018 2017 Var. 18/17
Acidentes e Doenca 132 152 -12,7%

Acidentes Pessoais 45 43 2,9%

Doenca 88 108 -18,9%
Automovel 12 272 11 635 5,5%
Responsabilidade Civil 67 28 136,6%
TOTAL 12 471 11 815 5,6%

4.2. Prémios Adquiridos

Em 2018, os Prémios Adquiridos aumentaram 3,5 %, situando-se nos 12 milhdes de euros.

(milhares de euros)

Prémios Adquiridos 2018 2017 Var. 18/17
Acidentes e Doenca 133 150 -11,2%

Acidentes Pessoais 45 42 7,1%

Doenca 89 108 -18,2%
Automovel 11 817 11 427 3,4%
Responsabilidade Civil 59 21 183,9%
TOTAL 12 010 11 598 3,5%

4.3. Apolices e Clientes

Em 2018, o nimero de contratos em vigor aumentou 8,6%, tendo-se destacado o ramo Automdével com
um incremento de 9%, que se traduz em mais 6 mil apolices apélices em vigor. A acompanhar esta
tendéncia, o nimero de apdlices novas registou um crescimento de 14,5%, com mais de 4 mil apélices
do que 2017, tendo o ramo Automdvel registado mais 5 mil apdlices novas neste exercicio.
Relativamente ao ramo Acidentes e Doenga, observou-se o inverso, com o nimero de apoélices em
vigor a reduzir-se 23,2% e 0 numero de apolices novas a diminuirem 71,2%, registando-se menos mil
apolices, face ao ano anterior.
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Durante o exercicio de 2018, a N seguros cresceu em nimero de clientes, mais 4.600 clientes do que
no ano anterior.

2018 2017 Var. 18/17

N° de Apdlices em Vigor 73 733 67 873 8,6%
Automovel 71772 65 843 9,0%
Acidentes e Doenca 1299 1692 -23,2%
Responsabilidade Civil Geral 662 338 95,9%

N° de Apdlices Novas 33 540 29 296 14,5%
Automovel 32598 27 509 18,5%
Acidentes e Doenca 417 1446 -71,2%
Responsabilidade Civil Geral 525 341 54,0%

N° de Clientes 61 629 57 015 8,1%

4.4. Quota de Mercado

De acordo com os dados disponibilizados pela Associacdo Portuguesa de Seguradores (APS), em 2018
a quota de mercado da N Seguros manteve-se inalterada (0,27%). Ao nivel do ramo Automodvel
verificou-se um ligeiro aumento de 0,01 p.p. face a 2017, situando-se nos 0,66%.

2018 2017 Var. 18/17
Quota de Mercado Néo Vida 0,27% 0,27% 0,00 p.p.
Quota de Mercado Ramo Automovel 0,66% 0,65% 0,01 p.p.

4.5. Custos com Sinistros de Seguro Direto

Em 2018, de acordo com os dados divulgados pela APS, a taxa de sinistralidade dos ramos N&o Vida
situou-se em 66,1%, apresentando menos 2,5 p.p. do que em 2017. O ramo Automével registou um
acréscimo da taxa de sinistralidade, tendo-se situado nos 67,5% (2017:64,9%), com um crescimento
dos custos com sinistros na ordem dos 10,6%.

Relativamente a N Seguros, os Custos com Sinistros globais (sem imputacdo dos gastos gerais a
fungéo sinistros), apresentaram um decréscimo de 2%, atingindo os 9 milhes de euros em 2018, com
uma taxa de sinistralidade global de 75,1%.

O ramo Automovel registou uma reducgdo de 2,1% nos Custos com Sinistros, situando-se nos 8,9
milhdes de euros, atingindo uma taxa de sinistralidade de 75,8%, o que se traduz na reducéo de 4,2
p.p. face ao ano de 2017.
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(milhares de euros)

Custos com sinistros de seguro direto 2018 2017 Var. 18/17
Acidentes e Doenca 50 54 -6,7%

Acidentes Pessoais 19 11 71,8%

Doenca 32 43 -26,4%
Automoével 8 955 9144 -2,1%
Responsabilidade Civil 15 2 874,9%
TOTAL 9020 9199 -2,0%
Taxa de Sinistralidade 2018 2017 Var. 18/17
Acidentes e Doenca 37,8% 36,0% 1,8 p.p.

Acidentes Pessoais 41,6% 25,9% 15,7 p.p.

Doenca 35,9% 39,9% -4,0 p.p.
Automoével 75,8% 80,0% -4,2 p.p.
Responsabilidade Civil 25,0% 7,3% 17,7 p.p.
TOTAL 75,1% 79,3% -4,2 p.p.

4.6. Resseguro

O Resultado do Resseguro Cedido, em 2018, apresentou um saldo de 1.271 milhares de euros, com
um acréscimo de 11,1% face a 2017. A maioria dos prémios dizem respeito as garantias contratadas
no ambito de Assisténcia em Viagem e Protecdo Juridica.

Os correspondentes Custos com Sinistros sdo suportados, diretamente, pelo ressegurador e
ascenderam a um valor de 96 mil euros, a que correspondeu uma redugéo significativa (43,1%).

O racio de cedéncia, sobre Prémios Brutos Emitidos, situou-se nos 11,4% (+0,3 p.p. do que em 2017),
com um crescimento de Prémios de Resseguro na ordem dos 8%.

(milhares de euros)

RESSEGURO 2018 2017 Var. 18/17
Prémios 1416 1311 8,0%
Provisbes para prémios ndo adquiridos -49 1 -3378,9%
Custos com Sinistros 96 169 -43,1%
Resultado 1271 1144 11,1%
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O painel de resseguradores de suporte ao Programa de Resseguro de 2018 (Tratado Automovel),
manteve um nivel de rating muito elevado:

Ressegurador Rating
Swiss Re (leader) AA-
Covea Coopérations A+
Mapfre Re A
Minchener Ruck AA-
Nacional Reaseguros A
Odyssey Re A-
PartnerRe A+
R+V Versicherungs AA-
SCOR AA-

4.7. Resultado Operacional

O Resultado Operacional, em 2018, situou-se em 1.782 milhares de euros, registando um aumento de
35,6%, face a 2017. Esta variacdo decorre, essencialmente, da diminuicdo dos Custos com Sinistros
Liquidos de Resseguro (-1,2%) e do aumento dos Prémios Adquiridos Liquidos de Resseguro (+3,5%).
O aumento ocorrido ao nivel dos Custos de Aquisicdo Diferidos também contribuiu positivamente para
o resultado obtido, com uma variagdo de 6,2% face a 2017.

(milhares de euros)

Resultado Operacional 2018 2017 Var. 18/17
Prémios Adquiridos Liquidos de Resseguro 10 643 10 285 3,5%
Custos com Sinistros Liquidos de Resseguro 8 924 9031 -1,2%
Custos de Aquisi¢ao Diferidos 63 59 6,2%
TOTAL 1782 1314 35,6%

O calculo do Resultado nao inclui a imputagdo dos gastos gerais

4.8. Atividade Financeira

No final do ano, a carteira de investimentos e de liquidez da N Seguros situou-se em 17.384 milhares
de euros, com uma variagao 18,7%, face ao periodo homologo.

(milhares de euros)

Carteira de Investimentos 2018 % 2017 %
Titulos do Estado 7 390 42,5% 4535 31,0%
Fundos de Investimento 5159 29,7% 6 399 43,7%
ObrigagOes Diversas 4 488 25,8% 3518 24,0%
Acdes 0 0,0% 0 0,0%
Liquidez 347 2,0% 194 1,3%
TOTAL 17384 100,0% 14 646  100,0%
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O aumento no valor total da carteira de investimentos resultou de dois reforgos dos Capitais Proprios
ocorridos em maio e em dezembro de 2018, por via de Outros Instrumentos de Capital, que totalizaram
4,5 milhdes de euros. Observou-se uma alteracdo da estrutura da Carteira de Investimentos, uma vez
gue este montante foi investido em Titulos do Estado, passando estes a representar a maior alocagao
dos investimentos.

4.9. Custos por Natureza

No exercicio de 2018, os Custos por Natureza situaram-se em 3.418 milhares de euros, refletindo uma
reducdo de 4,4%, face ao ano anterior. As rdbricas que mais evidenciaram esta reducdo em termos
absolutos foram os Custos com Pessoal (-73 mil euros) e os Servigos Contratados (51 mil euros).
Considerando a necessidade de reforcar as campanhas de Marketing, os custos relativos a Publicidade
e Propaganda registam um crescimento de 6,5%.

(milhares de euros)

Custos Por Natureza 2018 2017 Var. 18/17
Custos com Pessoal 1435 1508 -4,8%
Conservagéo e Reparacao 4 6 -38,3%
Rendas e Alugueres 243 250 -2,6%
Comunicagéo 205 203 1,4%
Servicos Contratados 322 374 -13,8%
Despesas de Representacéo 0 1 0,0%
Seguros 7 9 -23,2%
Publicidade e Propaganda 714 671 6,5%
Reintegracdes/Amortizacbes 145 164 -11,4%
Qutros 341 391 -12,8%
TOTAL 3418 3577 -4,4%

4.10. Provisoes Técnicas

As Provisdes Técnicas de seguro direto, em 2018, ascenderam a 12.792 milhares de euros, o que
evidencia um aumento de 0,6%. O racio de provisionamento manteve-se acima dos 100%, situando-se
em 102,6%.

(milhares de euros)

Provisbes técnicas de seguro direto 2018 2017 Var. 18/17
Provisé@o para prémios nao adquiridos 3511 3112 12,8%
Provisbes para sinistros 9 003 8 743 3,0%
Outras Provisdes Técnicas 278 857 -67,6%
TOTAL 12 792 12 712 0,6%
Racio sobre prémios brutos emitidos 102,6% 107,6%
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4.11. Garantias Financeiras Racio de Solvéncia

As responsabilidades da N Seguros encontravam-se no final de 2018 devidamente representadas. Ao
nivel da Gestdo de Capital, a estrutura de capitais elegiveis para cobertura do requisito de capital
(SCR), comunicado previamente ao Regulador, permitia um racio regulamentar de Solvéncia Il acima
do Capital Minimo Aceitavel (110% SCR), de acordo com o target definido na Politica de Apetite ao
Risco.

O racio do SCR seré publicado, conforme disposicao legal, no &mbito do Relatdrio sobre a Solvéncia e
Situagdo Financeira, no més de abril de 2019.

4.12. Resultado Antes de Imposto e Resultado Liquido

Em 2018, a N Seguros apresentou um Resultado Antes de Impostos negativo de 294 mil euros, o que
representa uma melhoria significativa face ao registado em 2017 (-2.062 milhares de euros). O Capital
Proprio aumentou 61,5%, devido aos reforcos das Prestacdes Acessorias de Capital ocorridos em maio
e dezembro, de 2,5 e 2 milhdes de euros, respetivamente.

(milhares de euros)

2018 2017 Var. 18/17
Resultado Antes do Imposto -294 -2 062 85,8%
Resultado Liquido -717 -1 656 56,7%
Capitais Préprios 7 937 4 915 61,5%

4.13. Proposta de Aplicagéo de Resultados

Nos termos da alinea f) do nimero cinco do artigo 66° do Cédigo das Sociedades, propde-se que o
Resultado Liquido do exercicio de 2018, registando um prejuizo no montante de 717.392,95 euros, seja
levado na totalidade a Resultados Transitados.

4.14. Principais Projetos Desenvolvidos em 2018

4.14.1. Novo Sistema Integrado de Gestéo de Seguros (Programa Viriato)

Em 2018, foi dada continuidade ao desenvolvimento do novo Sistema Integrado de Gestao de Seguros,
o qual manteve as suas principais premissas estratégicas, tendo como objetivo responder as
necessidades da Companhia, contribuindo, assim, para aumentar os seus niveis de rentabilidade,
gualidade e eficiéncia. Neste contexto, foi desenvolvido o sistema de gestdo empresarial SAP S/4 Hana
— Gestao de Cobrangas.

4.14.2. Regulamento Geral Sobre Proteg¢&o de dados
O ano de 2018 foi marcado pela entrada em vigor do Regulamento Geral sobre a Protecdo de Dados,
diploma que veio introduzir um conjunto de novas regras em matéria de tratamento de dados pessoais.

Neste ambito, no seguimento de uma avaliacdo de gaps efetuada no final do ano de 2017 por entidades
especializadas, a Companhia levou a cabo um projeto de transformacéo, implementando diversas

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

medidas de melhoria que visam alcancar um incremento da qualidade dos processos e procedimentos
relacionados com o tema da Protecdo de Dados.

4.14.3. Gestao de Riscos - Solvéncia ll

Em 2018, a Companhia prosseguiu a implementacdo do Plano Diretor para a Gestdo Integrada de
Riscos, que se encontra alinhado com os objetivos de Solvéncia Il, e que permitira atingir os objetivos
estratégicos da Companhia nestas matérias. Foram desenvolvidas a¢fes de adequagdo do modelo de
governacao, com o objetivo de ajustar e adequar a sua Estrutura Organizacional as melhores praticas,
no dmbito das Orientagfes da EIOPA - European Insurance and Occupational Pensions Authority.

Considerando os objetivos estratégicos de gestdo do capital, foi deliberado pelo Acionista — Montepio
Seguros SGPS, em maio e em dezembro de 2018, o refor¢co de fundos préprios da N Seguros no
montante de 2,5 milhdes de euros e 2 milhGes de euros, respetivamente. O aumento dos fundos
proprios foi realizado através do refor¢o de 4,5 milhdes de euros de Prestacdes Acessorias sob a forma
de PrestacBes Suplementares de Capital, efetuado pela Montepio Seguros SGPS.

Deste modo, a concretizacdo destas operagcBes permitiu uma melhoria na margem de solvéncia,
colocando a solvabilidade da N Seguros acima do Capital Minimo Aceitavel (110% SCR), de acordo
com o target definido na Politica de Apetite ao Risco.

Foi realizado o exercicio de autoavaliagdo prospetiva dos riscos (ORSA), o que permite & Companhia
alinhar os objetivos estratégicos e a gestdo operacional, criando as condicbes para monitorizar as
metas do Plano de Negdcios que se encontrar em vigor, em cada momento. Em simultaneo, permite
concluir acerca da adequacédo do capital da Companhia ao seu perfil de risco, avaliar a sua solidez para
o horizonte temporal considerado e uma afetacao eficiente do capital.

Relativamente & componente do perfil de risco e do nivel de solvéncia, foi dada continuidade ao refor¢co
da estratégia de derisking ao nivel da carteira de investimentos, mantendo-se 0 processo de
diversificagdo com o reinvestimento em classes de ativos de menor requisito de capital. O objetivo é
potenciar uma solugdo otimizada relativamente ao consumo de capital, volatilidade e retorno esperado
dos ativos financeiros.

4.15. Recursos Humanos

O quadro de colaboradores da N Seguros, no final de 2018, era composto por 55 colaboradores, com
uma reducao de 5 colaboradores e 1 admissédo. A idade média dos colaboradores fixou-se em 37,2
anos e a antiguidade média na empresa € de 7,1 anos. Na distribuicdo por género, 70,9% dos
colaboradores sdo do sexo feminino e 29,1% do sexo masculino. No que se refere & composicao do
efetivo em termos de habilitacdes académicas, 41,8% dos colaboradores possuem frequéncia do
ensino superior.

Dando continuidade a pratica de anos anteriores, a N Seguros privilegiou a formacdo dos seus
colaboradores com o desenvolvimento de a¢8es de formacao para 54 elementos, em 25 acdes e 116
participacdes, num total de 761 horas.
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No ano de 2018, a N Seguros continuou a disponibilizar aos seus colaboradores um conjunto de
servigos regulares médicos e de enfermagem, no ambito da medicina curativa.

5. PERSPETIVAS 2019

Em 2019, a N Seguros continuara com o enfoque na criagdo e protecdo de valor, através de um
crescimento sustentado da receita, a reducdo da sinistralidade e uma maior eficiéncia nos gastos
operacionais.

A N Seguros, sendo uma Companhia de seguro direto tecnoldgica, ira continuar a apostar no
desenvolvimento e dinamizac&o do novo site, de forma a potenciar uma relacao cada vez mais préxima
com o cliente, aumentando o conhecimento do cliente e fomentando a estratégia da venda cruzada.

Em 2019, existird uma forte aposta no Contact Center, de forma a tornar-se numa cada vez mais
importante forca de vendas. Neste contexto, serdo realizadas diversas campanhas de outbound,
nomeadamente, campanhas de fidelizacdo e retencdo de clientes no ramo Automével e ainda
campanhas de vendas das modalidades Acidentes Pessoais e Doenga.

Apesar da atividade da N Seguros estar centrada no ramo Automovel e este servir de produto dncora
para captagdo de novos clientes, é objetivo da N Seguros aumentar e diversificar a sua oferta noutros
ramos, quer por via do lancamento de novos produtos e coberturas, quer por via da comercializacéo
de novos ramos. Este alargamento tem por objetivo captar novos clientes, aumentar o valor dos prémios
por cliente, rentabilizar a carteira e promover um efeito de diversifica¢éo de risco, através da realizacao
de acdes de captacéo, cross-selling e up-selling.

A selec¢éo de risco continua a constituir um fator critico para a N Seguros, de forma a garantir a captacéo
de clientes com o perfil de risco adequado e que possam contribuir positivamente para a rentabilidade
da Companhia. Para além de manter os atuais niveis de rigor, com uma permanente monitorizagao da
gualidade da carteira, sera promovida uma maior captacéo de apdlices, cujo risco potencial seja menor,
mantendo a permanente monitorizagdo das atuais variaveis de tarifacdo e da politica de aceitacao.

6. DIVIDAS A SEGURANCA SOCIAL

Nos termos do disposto no art. 2°, do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro e do artigo 21°, do Decreto-
Lei 411/91, de 17 de outubro, indica-se que, a data de 31 de dezembro de 2018, ndo existiam quaisquer
dividas ao Sector Publico Estatal cujo pagamento esteja em mora, nem dividas & Seguranca Social.

7. OBJETIVOS E POLITICAS DA COMPANHIA EM MATERIA DE
GESTAO DOS RISCOS FINANCEIROS

A Companhia mantém a sua politica neste dominio.
Os investimentos da N Seguros S.A. procuraram ter em conta o tipo de opera¢des que a Companhia

realiza, de forma a garantir critérios de rendibilidade, liquidez e seguranca, com observancia dos
principios de diversificacéo e dispersao dos riscos.
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A politica de investimento foi definida pelo Conselho de Administracdo da N Seguros, tendo em atengéo
a situacdo do mercado de capitais, bem como os principios de uma gestéo prudente, onde a segurancga
e liquidez dos investimentos séo fatores essenciais. A utilizacdo de produtos derivados, sendo permitida
na medida em que contribua para uma gestéo eficaz da carteira e para a redugdo do risco de taxa de
juro efou cambial, ndo foi utilizada nos ativos financeiros geridos diretamente pela Companhia. Os
fundos de investimento que comp8em a carteira de investimentos da N Seguros utilizam os derivados
gue estao definidos nas respetivas politicas de investimento.

8. ACOES DOS MEMBROS DOS ORGAOS SOCIAIS

De acordo com o n.° 5, do art. 447° do Cddigo das Sociedades Comerciais, confirma-se que nenhum
dos membros dos Org&os Sociais detinha qualquer agdo da N Seguros, S.A., em 31 de dezembro de
2018.

9. PARTICIPACAO DE ACIONISTAS

Informa-se que a Montepio Seguros, SGPS, S.A. detém 100% das a¢des da N Seguros, S.A.
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10. CONSIDERACOES FINAIS

A terminar o presente Relatério, o0 Conselho de Administragdo pretende agradecer a todas as entidades
gue contribuiram para o desenvolvimento e afirmacdo da Companhia, destacando especialmente:

Os Clientes;

. As Autoridades de Supervisdo, em especial a Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de
Pensoes;

. A Associacdo Portuguesa de Seguradores;

. A Mesa da Assembleia Geral, o Conselho Fiscal e o Revisor Oficial de Contas;
Resseguradores e

. As Administra¢cfes e Colaboradores das empresas do Grupo Montepio.

Os nossos agradecimentos, também, a todos os Colaboradores da Companhia, pelo esforgco
desenvolvido nas suas areas de responsabilidade.

A finalizar, o Conselho de Administracdo expressa 0s seus agradecimentos ao Acionista pelo apoio
sempre recebido.

Lisboa, 22 de marco de 2019

O Conselho de Administracéo

Fernando Dias Nogueira (Presidente)

Antonio Paulo da Silva Goncgalves Raimundo (Vogal)

Paulo José Martins Jorge da Silva (Vogal)
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DEMONSTRA(;OES FINANCEIRAS
Exercicio de 2018
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N SEGUROS, S.A.
BALANCO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

ATIVO
(valores em euros)
Exercicio 31/12/18
Imparidade, Exercicio
Notas do Anexo BALANCO Valor Bruto deopr;ieztzzggzsésm Valor Liquido 31/12/17
ajustamentos
ATIVO
15; 24; 30  |Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 346 520 346 520 194 479
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos -
Ativos financeiros detidos para negociagéo - - -
Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas 3 084 3084 2734
Derivados de cobertura -
16; 24, Ativos disponiveis para venda 16 035 004 16 035 004 12 308 221
24; 30 Empréstimos e contas a receber -
Dep6sitos junto de empresas cedentes - -
Outros depositos -
Empréstimos concedidos - -
Contas a receber - -
Outros - -
17;24;30  |Investimentos a deter até a maturidade 1002 434 1002 434 2 140 474
Terrenos e edificios - -
Terrenos e edificios de uso préprio - -
Terrenos e edificios de rendimento - -
18; 24 Outros ativos tangiveis 2182 276 2171706 10571 125 470
Inventarios 2769 2769 1053
Goodwill - -
19; 24 Outros ativos intangiveis 1238834 545 122 693 713 721218
Provisdes técnicas de resseguro cedido 983 518 983 518 1028 241
20; 24 Proviséo para prémios ndo adquiridos 426 296 426 296 377 130
Provisdo matemética do ramo vida -
Provis&o para sinistros 557 222 557 222 651 111
Proviséo para participagéo nos resultados - -
Provisdo para compromissos de taxa - -
Provisdo para estabilizagéo de carteira - -
Outras provisdes técnicas - -
Ativos por beneficios pds-emprego e outros beneficios de longo prazo - -
21; 24; Outros devedores por operagdes de seguros e outras operagdes 1747 327 16 912 1730415 1393711
Contas a receber por operacdes de seguro direto 313133 10 191 302 942 286 037
Contas a receber por outras operacgdes de resseguro 159 351 159 351 19 727
Contas a receber por outras operagdes 1274843 6721 1268 122 1087 947
22;24 Ativos por impostos 927 049 927 049 1091 799
Ativos por impostos correntes 57 436 57 436 28 988
Ativos por impostos diferidos 869 613 869 613 1062 811
23; 24 Acréscimos e diferimentos 43 875 43 875 31321
Outros elementos do ativo - -
Ativos ndo correntes detidos para venda e unidades operacionais descontinuadas - -
TOTAL ATIVO 24 512 690 2733739 21778 951 19 038 722
Contabilista Certificado Conselho de Administracédo
Maria da Graga Mota Lopes Pinto Aguiar Fernando Dias Nogueira
Presidente
Diretor Financeiro Anténio Paulo da Silva Gongalves Raimundo
Vogal

Jorge Manuel Santos Oliveira

Paulo José Martins Jorge da Silva
Vogal
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N SEGUROS, S.A.
BALANCO
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018

(Valores em euros)
Notas do Anexo BALANCO 5;7{;'&'; gﬁg"i";
PASSIVO E CAPITAL PROPRIO
PASSIVO
Provisdes técnicas 12 790 776 12711 989
20 Provisdo para prémios nao adquiridos 3510 502 3112111
Provisédo matemética do ramo vida
Proviséo para sinistros 9 002 559 8743 046
De vida
De acidentes de trabalho
20 De outros ramos 9 002 559 8743 046
Proviséo para participacéo nos resultados
Provisdo para compromissos de taxa
Provisdo para estabilizagdo de carteira
Proviséo para desvios de sinistralidade
20 Provisé&o para riscos em curso 277715 856 832
Outras provisdes técnicas - -
Passivos financeiros da componente de depdsito de contratos de seguros e de contratos de seguro e
C 0es consi para efeitos contabilisticos como contratos de investimento - -
Outros passivos financeiros - -
Derivados de cobertura
Passivos subordinados - -
Dep6sitos recebidos de resseguradores - -
Outros - -
Passivos por beneficios pés-emprego e outros beneficios de longo prazo - -
25; 30 Outros credores por operagdes de seguros e outras operagdes 489 515 834 572
Contas a pagar por operacdes de seguro direto 296 053 253 498
Contas a pagar por outras operacdes de resseguro 101 642
Contas a pagar por outras operacdes 91 820 581 074
22 Passivos por impostos 233 391 227 333
Passivos por impostos correntes 233391 227 333
Passivos por impostos diferidos - -
23 Acréscimos e diferimentos 328 747 349 892
Outras Provisdes - b
Outros Passivos - -
Passivos de um grupo para alienacao classificado como detido para venda - -
TOTAL PASSIVO 13 842 430 14 123 786
CAPITAL PROPRIO
26 Capital 7 500 000 7 500 000
26 Outros instrumentos de capital 4500 000 -
Reservas de reavaliagdo (67 772) 914 191
26 Por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros (67 772) 914 191
Por revalorizacédo de terrenos e edificios de uso proprio - -
Por revalorizacéo de ativos intangiveis - -
Por revalorizag&o de outros ativos tangiveis - -
Por ajustamentos no justo valor de instrumentos de cobertura em coberturas de fluxos de caixa - -
Por ajustamentos no justo valor de cobertura de investimentos liquidos em moeda estrangeira - -
De diferengas de cambio - -
Reserva por impostos diferidos 15 249 (205 693)
Outras reservas 1718 634 1718 634
26 Resultados transitados (5 012 196) (3 355 754
26 Resultado liquido do exercicio (717 393) (1 656 442
TOTAL CAPITAL PROPRIO 7936 522 4914 936
TOTAL PASSIVO E CAPITAL PROPRIO 21778 951 19 038 722
Contabilista Certificado Conselho de Administragédo
Maria da Graga Mota Lopes Pinto Aguiar Fernando Dias Nogueira
Presidente
Diretor Financeiro Anténio Paulo da Silva Gongalves Raimundo
Vogal

Jorge Manuel Santos Oliveira
Paulo José Martins Jorge da Silva
Vogal
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N SEGUROS, S.A.

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017

(valores em euros)
2018
Notas do Rubricas —— —— 2017
Técnica N&o Vida Né&o Técnica Total
Prémios adquiridos liquidos de resseguro 10 642 637 - 10 642 637 10 285 341
5 Prémios brutos emitidos 12 471 257 N 12 471 257 11 814 952
5 Prémios de resseguro cedido 1416 268 - 1416 268 1311258
5 Provis&o para prémios nao adquiridos (variagao) 461 518 - 461 518 216 853
5 Proviséo para prémios ndo adquiridos, parte resseguradores (variagéo) 49 166 - 49 166 (1499)
Custos com sinistros, liquidos de resseguro 9 455 830 - 9 455 830 9 599 000
Montantes pagos 9 235 639 - 9 235 639 10 543 891
6; 8; 20 Montantes brutos 9 425 440 - 9 425 440 10 664 592
Parte dos resseguradores 189 801 - 189 801 120 700
Provis&o para sinistros (variagdo) 220 190 - 220 190 (944 892)|
6; 20 Montante bruto 126 301 126 301 (897 080)
Parte dos resseguradores (93 889) (93 889) 47 811
7,20 |Outras provisdes técnicas, liquidas de resseguro (variag&o) (579 117) - (579 117) 430 381
Custos e gastos de exploracao liquidos 2748 081 - 2748 081 2864 325
8 Custos de aquisicdo 2410 636 2410 636 2 465 006
8 Custos de aquisi¢éo diferidos (variagéo) (63 127) (63127) (59 436)
8 Gastos administrativos 400 572 400 572 458 755
Rendimentos 299 704 299 704 322 354
9 De juros de ativos financeiros néo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas 299 704 299 704 321 707
De juros de passivos financeiros néo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas
9 Outros 646
Gastos financeiros 145 217 - 145 217 165 649
10 De juros de ativos financeiros n&o valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas 70 255 70 255 80 551
10 De juros de passivos financeiros néo valorizados ao justo valor por via de ganhos e perdas
10 Outros 74 962 74 962 85 097
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros néo valorizados ao justo valor através de ganhos e perd: 589 163 - 589 163 187 697
11 De ativos disponiveis para venda 589 163 589 163 187 697
De empréstimos e contas a receber - - - -
De outros - - - -
Ganhos liquidos ativos e passivos financeiros valorizados ao justo valor através de ganhos e perdas - - - -
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros detidos para negocia¢do - - - -
Ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor
através de ganhos e perdas - - - -
12 Perdas de imparidade (liquidas reverséo) 96 858 - 96 858 134 430
De ativos disponiveis para venda 96 858 96 858 175 150
De empréstimos e contas a receber valorizados a custo amortizado
De outros (40 721)
Outros rendimentos/gastos técnicos, liquidos de resseguro - -
13 Outras provisdes (variacéo) (189 409;
14 Outros rendimentos/gastos 41 593 41 593 146 715
Goodwill negativo reconhecido imediatamente em ganhos e perdas - - - -
Ganhos e perdas de associadas e empreendimentos conjuntos contabilizados pelo método da
equivaléncia patrimonial - - - -
Ganhos e perdas de ativos ndo correntes (ou grupos para alienacao) classificados como detidos para
venda - - - -
RESULTADO ANTES DE IMPOSTOS (335 365, 41 593 (293 772) (2 062 269)|
22 Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos correntes - 9481 9481 15 086
22 Imposto sobre o rendimento do exercicio - Impostos diferidos - 414 139 414 139 (420 912)
RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO (335 365) (382 028) (717 393) (1 656 442)

Contabilista Certificado

Maria da Graga Mota Lopes Pinto Aguiar

Diretor Financeiro

Jorge Manuel Santos Oliveira
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Fernando Dias Nogueira

Presidente

Anténio Paulo da Silva Gongalves Raimundo

Vogal

Paulo José Martins Jorge da Silva

Vogal
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N SEGUROS, S.A.
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2017

2018 2017
Fluxos de caixa de actividades operacionais
Resultado liquido do exercicio (717 393) (1 656 442)
Depreciaces e amortizages do exercicio (incluindo imparidade) 145 048 163 779
Variagdo das provisdes técnicas de seguro directo 78 787 (337 684)
Variag&o das provisdes técnicas de resseguro cedido 44 723 (46 312)
Variagdo de passivos por contratos de investimento - -
Imparidade de devedores liquida de reversdes e recuperagdes (990) 716
Variag&o de justo valor dos iméveis de rendimento e imparidade uso proprio - -
Variag&o de outras provisdes - (190 125)
Variagéo de ativos de negociagdo R R
Variag8o de empréstimos e contas a receber - 150 946
Variag8o de devedores por operagdes de seguro directo, de resseguro e outro: (335 714) 1423772
Variagdo de outros ativos e passivos por impostos 391 749 (448 845)
Variag&o de outros ativos e passivos (33698) (1625 805)
Variag&o de credores por operagdes de seguro directo, de resseguro e outros (345 057) 160 993
(772 546) (2 405 007)
Fluxos de caixa de actividades de investimento
Variag&o nos ativos financeiros ao justo valor através de ganhos perdas (350) (559)
Variagdo nos ativos financeiros disponiveis para venda (4 708 746) 2333885
Variag&o nos investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjunto: - -
Variag&o nos investimentos a deter até a maturidade 1138 040 256 285
Variagdo em outros depdsitos -
Aquisicdes/Alienacdes de ativos tangiveis e intangiveis (4 358) (117 349)
Aquisi¢des/Alienacdes de terrenos e edificios -
(3575 413) 2472 262
Fluxos de caixa de actividades de financiamento
Aumentos de capital (incluindo prestacdes suplementares) 4 500 000 -
Por reservas - -
Empréstimos obrigacionistas - -
4 500 000
Variagé&o liquida em caixa e equivalentes 152 041 67 254
Caixa e equivalentes no inicio do periodo 194 479 127 224
Caixa e seus equivalentes no fim do exercicio 346 520 194 479
Contabilista Certificado Conselho de Administragdo

Maria da Graca Mota Lopes Pinto Aguiar

Fernando Dias Nogueira
Presidente

Diretor Financeiro
Anténio Paulo da Silva Gongalves Raimundo
Vogal

Jorge Manuel Santos Oliveira

Paulo José Martins Jorge da Silva
Vogal
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N SEGUROS, S.A.
DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES DO CAPITAL PROPRIO
PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017

(valores em euros)

Notas do D tracio d iacdes d ital propri Capital | toutrost Reservas Reserva por Outras Resultados Resultado Liquido
Anexo emonstragao das variagoes do capital proprio social "je""cr:::t';s de reavaliagdo mpostos Diferido Reservas Transitados do Exercicio Total

Balanco em 31 de Dezembro de 2016 7500 000 - (83 807) 18 857 1718 634 (1208 091) (2 147 663) 5797 929

26 Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros dis| - - 997 998 - - - - 997 998
Aplicacdo do resultado - - - - - (2 147 663) 2147 663 (0)
Aumentos/reducdes de capital - - - - - - - -

22 Ajustamento por reconhecimento de impostos diferidos - - - (224 550) - - - (224 550)
Aumentos de reservas por aplicacéo de resultados - - - - - - - -
Distribui¢ao de lucros - - - - - - - -
Total das variagdes do capital proprio - - 997 998 (224 550) - (3355 754) 2147 663 773 449
Resultado liquido do exercicio - - - - -| (1 656 442) (1 656 442)
Balanco em 31 de Dezembro de 2017 7500 000 - 914 191 (205 693) 1718 634 (3355 754) (1 656 442) 4914 936

26 Ganhos liquidos por ajustamentos no justo valor de ativos financeiros dis) - - (981 963) - - - - (981 963)
Aplicacdo do resultado - - - - - (1 656 442) 1656 442 -
Aumentos/reducoes de capital 4500 000 - - - - - 4 500 000

22 Ajustamento por reconhecimento de impostos diferidos - - - 220 942 - - - 220 942
Aumentos de reservas por aplicacéo de resultados - - - - - - -
Distribui¢ao de lucros - - - - - - - -
Total das variagdes do capital proprio - 4500 000 (981 963) 220 942 - (1 656 442) 1 656 442| 3738979
Resultado liquido do exercicio - - - - -| (717 393) (717 393)
Balanco em 31 de Dezembro de 2018 7500 000 4 500 000 (67 772) 15 249 1718 634 (5012 196) (717 393) 7936 522
Contabilista Certificado Conselho de Administracao

Maria da Graga Mota Lopes Pinto Aguiar

Fernando Dias Nogueira
Presidente

Diretor Financeiro Anténio Paulo da Silva Gongalves Raimundo
Vogal

Jorge Manuel Santos Oliveira

Paulo José Martins Jorge da Silva
Vogal
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N SEGUROS, S.A.

DEMONSTRAGAO DO RENDIMENTO INTEGRAL

PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 e 2017

Notas do 2018 2017
Anexo

Itens que poder&o vir a ser reclassificados para a demonstracéo
dos resultados
Reserva do justo valor

26 Ativos financeiros disponiveis para venda (981 963) 997 998

22 Impostos dos ativos financeiros disponiveis para venda 220942 (224 550)
Total outro rendimento integral do exercicio depois de impostos (761 021) 773 449
Resultado liquido do exercicio (717 393)| (1656 442)
Total do rendimento integral do exercicio (1478 414) (882 993)

Contabilista Certificado

Maria da Graca Mota Lopes Pinto Aguiar

Diretor Financeiro

Conselho de Administragédo

Fernando Dias Nogueira

Presidente

Anténio Paulo da Silva Gongalves Raimundo

Jorge Manuel Santos Oliveira

Vogal

Paulo José Martins Jorge da Silva

Vogal
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INFORMACAO GERAL

A N Seguros, S.A. (“N Seguros”, “Companhia” ou “Seguradora”) foi constituida a 28 de dezembro de
2007, apés autorizacdo da Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundo de Pensbes (ASF) para
explorar os ramos N&o Vida a 13 de dezembro de 2007. A Companhia iniciou a sua atividade a 1 de
fevereiro de 2008, através da exploragdo do ramo Automével por via de canais diretos, nomeadamente,
por telefone e internet. Até 2011, a sua atividade incidiu, exclusivamente, na exploracdo deste ramo,
através das modalidades Responsabilidade Civil, Veiculos Terrestres e Pessoas Transportadas e,
complementarmente, nos ramos Assisténcia e Protecdo Juridica. Com o objetivo de diversificar a sua
oferta e alargar a base de potenciais clientes, em 2012, a Companhia estendeu a sua exploragéo para
o ramo Acidentes e Doenca e, em 2015, para o ramo Responsabilidade Civil Geral.

A N Seguros encontra-se matriculada na Conservatdria do Registo Comercial da Maia sob o nimero
de pessoa coletiva 508 310 334 e tem a sede na Zona Industrial da Maia |, Sector IX (Norte), Rua de
Jodo Moreira da Costa Maia - Lote 20, Moreira da Maia.

As demonstracdes financeiras apresentadas foram aprovadas pelo Conselho de Administracdo em 22
de marc¢o de 2019.

As demonstragBes financeiras apresentadas sdo consolidadas nas demonstracBes financeiras de
Montepio Seguros, S.G.P.S., S.A., entidade detentora a 100% do capital da Companhia desde 23 de
dezembro de 2016. As demonstrac@es financeiras de Montepio Seguros, S.G.P.S., S.A, sao, por sua
vez, consolidadas no Montepio Geral Associacdo Mutualista.

BASES DE APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS E PRINCIPAIS POLITICAS
CONTABILISTICAS ADOTADAS

2.1. Bases de Apresentacéao

As demonstrag8es financeiras apresentadas reportam-se ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2018 e foram preparadas de acordo com o Plano de Contas para as Empresas de Seguros, emitido
pela ASF.

Este Plano de Contas, atualmente em vigor, corresponde aos International Financial Accounting
Standards (IFRS) em vigor, tal como adotados na Unido Europeia, exceto a IFRS 4 - Contratos de
Seguro, relativamente a qual apenas sdo adotados os principios de classificacdo do tipo de contratos
celebrados pelas empresas de seguros. As IFRS incluem as normas contabilisticas emitidas pelo
International Accounting Standards Board (IASB) e as interpretacbes emitidas pelo Internacional
Financial Reporting Interpretation Committee (IFRIC), e pelos respetivos 6rgdos antecessores.
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As demonstrac@es financeiras encontram-se expressas em euros e foram preparadas de acordo com
0 principio do custo histérico, com excecdo dos ativos e passivos registados ao justo valor,
nomeadamente, ativos financeiros disponiveis para venda. A Companhia opera sobre o principio da
continuidade.

A preparacdo de demonstracdes financeiras requer que a Companhia efetue julgamentos e estimativas
e utilize pressupostos que afetam a aplicacdo das politicas contabilisticas e os montantes de
rendimentos, gastos, ativos e passivos. Alteracdes em tais pressupostos ou diferencas destes face a
realidade poderao ter impactos sobre as atuais estimativas e julgamentos. As areas que envolvem um
maior nivel de julgamento ou complexidade ou onde sdo utilizados pressupostos e estimativas
significativas na preparagéo das demonstracdes financeiras encontram-se analisadas na nota 3.

2.2. Normas contabilisticas e interpretacdes recentemente emitidas

Em 2018, a Companhia adotou as normas e interpretacfes de aplicacdo obrigatoria para exercicios
gue se iniciaram a 1 de janeiro de 2018. Essas normas apresentam-se discriminadas na Nota 32. De
acordo com as disposicdes transitérias dessas normas e interpretacdes, sdo apresentados valores
comparativos relativamente as novas divulgacdes exigidas.

As politicas contabilisticas abaixo descritas, foram aplicadas de forma consistente para todos os
exercicios apresentados nas demonstracdes financeiras.

2.3. Novas normas e alteracfes existentes, que apesar de ja estarem publicadas, ainda ndo séo
de aplicacédo obrigatoéria

As normas contabilisticas e interpretacdes recentemente emitidas, mas que ainda n&o entraram em
vigor e que a Companhia ndo aplicou na elaboracdo das suas demonstracdes financeiras, podem
também ser analisadas na Nota 32.

2.4 Principais politicas contabilisticas adotadas

As principais politicas contabilisticas utilizadas na preparagédo das demonstra¢des financeiras séo as
descritas abaixo e foram aplicadas de forma consistente para 0s exercicios apresentados nas
demonstragdes financeiras:

a) Reporte por segmentos

Um segmento operacional é um conjunto de ativos e opera¢cdes que estao sujeitos a riscos e proveitos
especificos diferentes de outros segmentos operacionais.
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A N Seguros é uma empresa de seguro direto que exerce a sua atividade nos segmentos operacionais
Automovel, Acidentes e Doenca e Responsabilidade Civil Geral.

Quanto ao segmento Automovel, a Companhia disponibiliza diversos produtos que se diferenciam quer
pelo tipo de cliente a que se dirigem, quer pelas coberturas oferecidas.

Os segmentos Acidentes e Doenca e Responsabilidade Civil Geral serdo apresentados
separadamente.

A Companhia ndo adotou a IFRS 8 na medida em que nao é uma entidade cotada nem se encontra em
processo com vista a vir a ser cotada. Nessa base, a informacgéo apresentada cumpre os requisitos de
divulgacao estabelecidos pela Autoridade de Superviséo.

b) Operacbes em moeda estrangeira

As conversfes para euros das transa¢des em moeda estrangeira sdo efetuadas ao cambio em vigor
na data em que ocorrem.

Os valores dos ativos expressos em moeda de paises ndo participantes na Unido Europeia (UE) sé@o
convertidos para euros, utilizando o ultimo cambio de referéncia indicado pelo Banco de Portugal.

As diferencas de cambio, de ativos e passivos monetérios, entre as taxas em vigor na data da
contratacao e as vigentes na data de balango, sdo contabilizadas nos resultados do exercicio.

Os ativos e passivos ndo monetarios registados ao custo historico, expressos em moeda estrangeira,
sdo convertidos a taxa de cambio a data da transacdo. Ativos e passivos ndo monetarios expressos
em moeda estrangeira, registados ao justo valor, sdo convertidos a taxa de cambio em vigor na data
em que o justo valor foi determinado. As diferencas cambiais resultantes sdo reconhecidas em
resultados, exceto no que diz respeito as diferencas relacionadas com acdes classificadas como ativos
financeiros disponiveis para venda, as quais séo registadas em reservas.

c) Ativos tangiveis

Os ativos tangiveis da Companhia encontram-se valorizados ao custo histérico de aquisi¢cdo deduzido
das respetivas depreciacbes acumuladas e sujeitos a testes de imparidade, de acordo com o
estabelecido na IAS 16.
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Os custos subsequentes com o0s ativos tangiveis sao reconhecidos apenas se for provavel que deles
resultardo beneficios econdémicos futuros para a Companhia. Todas as despesas com manutencado e
reparacao sao reconhecidas como custo, de acordo com o principio da especializacao dos exercicios.

As depreciacdes sdo calculadas com base no método das quotas constantes, por duodécimos, as quais
correspondem as seguintes vidas Uteis estimadas:

Anos de vida util

Mobiliario e material 2-12
Maquinas e ferramentas  4-10

Equipamento informético 4

InstalagGes interiores 8-10
Material de transporte 4
Equipamento de
seguranca 4-10

A vida util esperada dos bens é revista em cada data de balanco e ajustada, se apropriado, de acordo
com o padrdo esperado de consumo dos beneficios econémicos futuros que se esperam vir a obter do
uso continuado do ativo.

Quando existe indicacdo de que um ativo possa estar em imparidade, de acordo com a IAS 36, é
estimado o seu valor recuperavel, sendo reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor
liquido de um ativo exceda o seu valor recuperavel. As perdas por imparidade s&o reconhecidas na
conta de ganhos e perdas.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu justo valor, liquido dos custos de
venda, e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa
estimados futuros que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua aliena¢éo no fim da
sua vida util.

d) Ativos intangiveis

Os ativos intangiveis estdo contabilizados ao respetivo custo histérico de aquisicdo, sujeito a
amortizacao e testes de imparidade. As amortizacdes respetivas sao calculadas através da aplicacdo
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do método das quotas constantes, seguindo o critério duodecimal, com base na seguinte taxa anual, a
qual reflete, de forma razoavel, a vida Util estimada dos ativos intangiveis:

- Despesas com aplicacdes informéticas - 33,33%

Quando existe indicagdo de que um ativo possa estar em imparidade, o seu valor recuperavel é
estimado, devendo ser reconhecida uma perda por imparidade sempre que o valor liquido de um ativo
exceda o seu valor recuperdvel. As perdas por imparidade sdo reconhecidas em resultados para 0s
ativos registados ao custo histérico.

O valor recuperavel é determinado como o mais elevado entre o seu justo valor, liquido dos custos de
venda, e o valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa estimados
futuros que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienac¢ao no fim da sua vida
atil.

Os custos incorridos com a aquisicdo de aplicagBes informéticas sdo capitalizados como ativos
intangiveis, assim como as despesas adicionais necessarias a sua implementacgéo.

Os custos com a manutencdo de programas informéticos sdo reconhecidos como custos quando
incorridos.

Os custos diretamente relacionados com o desenvolvimento de aplicagdes informaticas, sobre os quais
seja expectavel que venham a gerar beneficios econémicos futuros para além de um exercicio, sdo
reconhecidos e registados como ativos intangiveis.

e) Ativos financeiros

Classificacdo

A Companhia classifica os seus ativos financeiros no momento da sua aquisicdo considerando a
intencdo que lhes esta subjacente, de acordo com as seguintes categorias:

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de ganhos e perdas:
esta categoria inclui os ativos com derivados embutidos, designados no momento do seu
reconhecimento inicial ao justo valor, com as varia¢ges subsequentes no justo valor reconhecidas em
resultados;

Ativos financeiros disponiveis para venda: sdo ativos financeiros nao derivados que: (i) a Companhia
tem intencao de manter por tempo indeterminado, (ii) sdo designados como disponiveis para venda no
momento do seu reconhecimento inicial ou (iii) ndo se enquadram nas restantes categorias;
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Ativos financeiros a deter até a maturidade: nesta categoria séo classificados titulos de rendimento fixo,
apresentando uma maturidade e fluxos de caixa fixos ou determinaveis, que a Companhia tem intengéo
e capacidade de deter até ao seu vencimento. Estes ativos financeiros encontram-se registados pelo
custo amortizado. De acordo com este método, o valor do instrumento financeiro em cada data de
balango corresponde ao seu custo inicial, deduzido de reembolsos de capital efetuados e perdas por
imparidade e ajustado pela amortizacdo, com base no método da taxa efetiva, de qualquer diferenga
entre o custo inicial e o valor de reembolso;

Os juros sado reconhecidos com base no método da taxa efetiva, que permite calcular o custo
amortizado e repartir 0s juros ao longo do periodo das operagfes. A taxa efetiva é aquela que, sendo
utilizada para descontar os fluxos de caixa futuros estimados associados ao instrumento financeiro,
permite igualar o seu valor atual ao valor do instrumento financeiro na data do reconhecimento inicial;

Empréstimos concedidos e contas a receber: os empréstimos e contas a receber incluem os ativos
financeiros ndo derivados com pagamentos fixados ou determinaveis, ndo admitidos a cotagdo num
mercado ativo. S&o registados nesta categoria os depésitos a prazo em instituicées de crédito.

Reconhecimento inicial, mensuracéo inicial e desreconhecimento

Aquisicdes e alienagbes de: (i) ativos financeiros ao justo valor através dos resultados (ativos
financeiros detidos para negociacgéo e ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo
valor através de resultados, (ii) ativos financeiros disponiveis para venda e (iii) a deter até a maturidade,
sao reconhecidos na data da negociacdo (“trade date®), ou seja, na data em que a Companhia se
compromete a adquirir ou alienar o ativo.

Os instrumentos financeiros sao inicialmente reconhecidos ao seu justo valor, acrescido dos custos de
transacdo, com excecao dos ativos financeiros ao justo valor através de resultados, caso em que estes
custos séo diretamente reconhecidos em resultados.

Estes ativos sdo desreconhecidos quando (i) expiram os direitos contratuais da Companhia ao
recebimento dos seus fluxos de caixa, (i) a Companhia tenha transferido substancialmente todos os
riscos e beneficios associados a sua detengdo ou (iii) ndo obstante retenha parte, mas néo
substancialmente de todos os riscos e beneficios associados a sua detengcdo, a Companhia tenha

transferido o controlo sobre os ativos.

Mensuragdo subsequente

ApOs o seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros ao justo valor através dos resultados (ativos
financeiros detidos para negociacgéo e ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao justo
valor através de ganhos e perdas) sdo valorizados ao justo valor, sendo as suas variagcbes
reconhecidas em resultados.
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Os ativos financeiros disponiveis para venda sédo igualmente mensurados ao justo valor, sendo as
respetivas variagdes de valor reconhecidas em reservas, até que os ativos sejam desreconhecidos, ou
seja, alienados ou identificadas perdas por imparidade, momento em que o valor acumulado dos
ganhos e perdas potenciais registados em reservas € transferido para resultados.

Ainda relativamente aos ativos monetarios disponiveis para venda (p.e. obrigacdes), o ajustamento ao
valor de balanco compreende a separacédo entre: (i) as amortizagées segundo a taxa efetiva — por
contrapartida de resultados; (ii) as variagBes cambiais dos titulos da divida por contrapartida de
resultados e (iii) as varia¢des no justo valor.

Os investimentos a deter até a maturidade séo mensurados em balango ao custo amortizado, de acordo
com o método da taxa efetiva, com as amortizag@es (juros, valores incrementais, prémios e descontos)
a serem registados nos resultados.

O justo valor dos ativos financeiros cotados é o seu prego de compra corrente (*bid-price®). Na auséncia
de cotacdo, a Companhia estima o justo valor utilizando (i) metodologias de avaliagéo, tais como a
utilizacdo de precos de transacdes recentes, semelhantes e realizadas em condi¢cdes de mercado, e
técnicas de fluxos de caixa descontados, de modo a refletir as particularidades e circunstancias do
instrumento, e (ii) pressupostos de avaliacdo baseados em informacdes de mercado (podendo recorrer,
caso necessério, a entidades especializadas).

Os instrumentos financeiros para 0s quais ndo € possivel mensurar com fiabilidade o justo valor e as
acOes ndo cotadas séo registados ao custo de aquisicdo.

Transferéncias entre categorias

A revisdo do IAS 39, datada de Outubro de 2008, veio permitir que as entidades transferissem os ativos
financeiros detidos para negociacao para as carteiras de ativos financeiros disponiveis para venda ou
para ativos financeiros a deter até a maturidade, desde que esses mesmos ativos obedecam as
caracteristicas de cada categoria, nomeadamente: (i) se um ativo financeiro, na data da reclassificacao,
apresentar carateristicas de um instrumento de divida para o qual ndo exista mercado ativo; ou (ii)
guando se verificar algum evento que é incomum e altamente improvavel que volte a ocorrer no curto
prazo, isto é, se esse evento puder ser considerado uma rara circunstancia.

As transferéncias de ativos financeiros disponiveis para venda para as categorias de empréstimos e
contas a receber e ativos financeiros a deter até & maturidade sdo também permitidas em determinadas
circunstancias.

Imparidade

A Companhia avalia, regularmente, se existe evidéncia objetiva de que um ativo financeiro, ou grupo
de ativos financeiros, apresenta sinais de imparidade. Para os ativos financeiros que apresentam sinais

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

de imparidade, é determinado o respetivo valor recuperavel, sendo as perdas por imparidade registadas
por contrapartida da conta de ganhos e perdas.

A Companhia considera que um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, se encontra em
imparidade sempre que, apds 0 seu reconhecimento inicial, exista evidéncia objetiva de:

(a) Para os titulos de rendimento variavel:

. Uma desvalorizag@o continuada (pelo menos 12 meses), em que o valor de mercado se
encontre abaixo do valor de aquisicdo sistematicamente; ou

. Uma desvalorizacdo significativa na cotacdo (mais de 30% do respetivo valor de aquisi¢ao);

A Companhia efetua, ainda, uma andlise casuistica, titulo a titulo, pelo que, independentemente de ndo
se verificarem os critérios referidos acima, pode ser reconhecida uma imparidade.

(b) Para os titulos de rendimento fixo:

. Existéncia de um evento (ou eventos) que tenha impacto no valor estimado dos fluxos de caixa
futuros do ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, que possa ser estimado com razoabilidade.

Quando existe evidéncia de imparidade nos ativos financeiros disponiveis para venda, a perda potencial
acumulada em reservas, deduzida de qualquer perda de imparidade no ativo anteriormente
reconhecida em resultados, é transferida para a conta de resultados.

No caso dos titulos de rendimento fixo, se num periodo subsequente o montante da perda potencial
diminui e se verifiqgue que o evento que gerou perda de imparidade deixe de existir, a perda de
imparidade anteriormente reconhecida é revertida por contrapartida de resultados do exercicio até a
reposicdo do custo de aquisicdo. No caso dos titulos de rendimento variavel (ex. a¢des), as perdas por
imparidade reconhecidas néo séo recuperaveis.

De referir que para os instrumentos financeiros em imparidade, qualquer desvalorizacdo (face ao seu
custo de aquisicdo liquido de perdas por imparidade ja4 anteriormente reconhecidas) originard uma
perda por imparidade adicional.

No que se refere aos ativos financeiros a deter até a maturidade, as perdas por imparidade
correspondem a diferenga entre o valor contabilistico do ativo e o valor atual dos fluxos de caixa futuros
estimados (considerando o periodo de recuperacgdo) descontados a taxa de juro efetiva original do ativo
financeiro. Estes ativos sdo reconhecidos no balanco, liquidos de imparidade. Caso estejamos perante
um ativo com taxa de juro variavel, a taxa de juro a utilizar para a determinacéo da respetiva perda de
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imparidade é a taxa de juro efetiva atual, determinada com base nas regras de cada contrato. Em
relacdo aos ativos financeiros a deter até a maturidade, se num periodo subsequente o montante de
perda por imparidade diminui, e essa diminui¢cdo pode ser objetivamente relacionada com um evento
gue ocorreu apds o reconhecimento da imparidade, esta é revertida por contrapartida de resultados do
exercicio.

f) Instrumentos financeiros derivados (derivados embutidos)

Os derivados que estdo embutidos em outros instrumentos financeiros sao tratados separadamente
guando as suas caracteristicas econdémicas e 0s seus riscos ndo estao relacionados com o instrumento
principal e este ndo se encontra contabilizado ao justo valor através de resultados. Estes derivados
embutidos sdo registados ao justo valor com as varia¢des reconhecidas em resultados.

Caso a Companhia considere reduzido o custo/beneficio desta “bifurcagédo”, reconhece o ativo como
um todo ao justo valor, com as variagbes reconhecidas em resultados. Os derivados embutidos e
instrumentos financeiros derivados s@o reconhecidos, respetivamente, como ativos financeiros
classificados no reconhecimento inicial ao justo valor através de Ganhos e Perdas e como ativos
financeiros detidos para negociacdo. Subsequentemente, o justo valor dos instrumentos financeiros
derivados é reavaliado numa base regular, sendo os ganhos ou perdas resultantes dessa reavaliagdo
registados diretamente em resultados do periodo.

O justo valor é baseado em precos de cotacao em mercado, quando disponiveis, e quando na auséncia
de cotagdo (inexisténcia de mercado ativo) € determinado com base na utilizacdo de precos de
transagcbes recentes, semelhantes e realizadas em condicdes de mercado ou com base em
metodologias de avaliacdo disponibilizadas por entidades especializadas, baseadas em técnicas de
fluxos de caixa futuros descontados considerando as condi¢cdes de mercado, o efeito do tempo, a curva
de rentabilidade e fatores de volatilidade.

g) Passivos financeiros

Um instrumento é classificado como passivo financeiro quando existe uma obrigacdo contratual da sua
liquidacéo ser efetuada mediante a entrega de dinheiro ou de outro ativo financeiro, independentemente
da sua forma legal.

Os passivos financeiros sdo registados (i) inicialmente pelo seu justo valor deduzido dos custos de
transacdo incorridos e, (ii) subsequentemente, ao custo amortizado, com base no método da taxa
efetiva.

A Companhia procede ao desreconhecimento de passivos financeiros quando estes séo cancelados
ou extintos.
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h) Caixa e equivalentes de caixa

Para efeitos da demonstracdo dos fluxos de caixa, a rubrica de caixa e seus equivalentes englobam os
valores registados no balanco com maturidade inferior a trés meses, a contar da data de balanco,
prontamente convertiveis em dinheiro e com risco reduzido de alteragdo de valor, onde se incluem a
caixa e as disponibilidades em instituicdes de crédito.

i) Instrumentos de capital

As acdes sao classificadas como capital proprio quando ndo ha obrigacéo de transferir dinheiro ou
outros ativos. Os custos incrementais diretamente atribuiveis a emissao de instrumentos de capital sdo
apresentados no capital préprio como deducéo dos proveitos, liquidos de imposto.

j) Contratos de seguro

Os contratos de seguro comercializados pela Companhia séo contratos segundo os quais a Companhia
aceita um risco de seguro significativo do segurado, aceitando compensar este, por troca de um prémio,
no caso de um acontecimento futuro incerto o afetar de forma adversa. Este tipo de contrato encontra-
se no ambito da IFRS 4.

Os contratos de seguro sao reconhecidos e mensurados conforme a seguir indicado:
* Prémios

Os prémios brutos emitidos s&do registados como proveitos no exercicio a que respeitam,
independentemente do momento do seu pagamento ou recebimento.

Os prémios de resseguro cedido sao registados como custos no exercicio a que respeitam, da mesma
forma que os prémios brutos emitidos.

* Custos de aquisicao

Os custos de aquisicdo séo representados, essencialmente, pelos gastos por natureza imputados e,
residualmente, por alguma remuneracdo contratualmente atribuida a mediadores pela angariacéo de
contratos de seguro.
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As comisses contratadas sao registadas como gastos no momento da emissao dos respetivos prémios
ou renovagédo das respetivas apdélices.

» Ajustamento de recibos por cobrar e créditos de cobranca duvidosa

O ajustamento de recibos por cobrar tem por objetivo reduzir o montante dos recibos por cobrar ao seu
valor estimado de realizacédo, sendo calculada sobre o valor total dos recibos emitidos e ndo cobrados
em cada data de reporte, deduzidos dos correspondentes prémios de resseguro cedido, comissdes,
impostos e provisdo para prémios ndo adquiridos associados, e tendo em conta um coeficiente médio
de cobrabilidade determinado com base em dados histéricos de anos anteriores, segundo a aplicacao
dos critérios estabelecidos pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundo de Pensfes, em
particular, o estabelecido na circular n.° 9/2008, de 27 de Novembro.

Os recibos emitidos e ndo cobrados a data das demonstracdes financeiras estdo refletidos na rubrica
"Recibos por cobrar".

O ajustamento de créditos de cobranca duvidosa destina-se a fazer face aos riscos da cobranca de
dividas de terceiros, com excec¢éo dos relativos a recibos de prémios por cobrar.

Os ajustamentos estdo associados a um risco de incobrabilidade (que se pode concretizar ou néo),
mas cuja probabilidade de ocorréncia € significativa. A Companhia realiza iniciativas para a
regularizac@o dos montantes em divida, quer através da area de assisténcia juridica, quer recorrendo
posteriormente a via judicial.

* Provisédo para prémios nao adquiridos

A provisdo para prémios ndo adquiridos é baseada na avaliacdo dos prémios emitidos antes do final
do exercicio, mas com vigéncia ap0s essa data. A sua determinacéo € efetuada mediante a aplicacédo
do método “pro-rata temporis®, por cada contrato em vigor. De acordo com a norma n.°. 19/94 da
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundo de Pensbes, 0 método “pro-rata temporis“ € aplicado
sobre os prémios comerciais acima citados, deduzidos dos respetivos custos de aquisicao.

Os custos de aquisicao sao diferidos ao longo do periodo em que os prémios associados a esses
contratos vao sendo adquiridos. De acordo com os referidos normativos, o diferimento destes custos
esta limitado a 20% dos prémios ndo adquiridos.
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* Provisao para sinistros

Reconhece a estimativa efetuada das responsabilidades da Companhia por sinistros pendentes de
liquidacdo a data do balanco, bem como das responsabilidades globais que possam ocorrer como
consequéncia dos sinistros ocorridos e ainda ndo declarados naquela data (IBNR), nomeadamente as
despesas de regularizagdo de sinistros, calculadas com base nos dados histoéricos dos custos da fungéo
sinistros.

Provisdo para sinistros de automaével

No que diz respeito ao ramo Automdvel, 0s sinistros abertos geram automaticamente uma provisao
inicial média por sub-sinistro, afetando a unidade em risco e o elemento de cobertura em causa. A
provisdo automatica também varia mediante a existéncia de danos corporais, e de acordo com a sua
gravidade. Esta provisdo pode ser revista, na sequéncia da analise de cada processo e ao longo da
vida do sinistro, sofrendo os ajustamentos necessarios de acordo com a informagdo recolhida
(relatérios técnicos especializados), ou seja, passa a existir uma analise casuistica da provisdo
disponivel.

Provisao para sinistros de Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas

A provisdo para sinistros da modalidade Acidentes Pessoais e Pessoas Transportadas é estimada caso
a caso pelo seu gestor e revista sempre que exista nova informacao através de relatorios técnicos
especializados.

A andlise a suficiéncia das provisdes para sinistros € avaliada/validada ao longo do ano, através de
técnicas atuariais universalmente aceites.

Provisdo parariscos em curso

A provisdo para riscos em curso corresponde ao montante necessario para fazer face a provaveis
indemnizacGes e encargos a suportar apos o termo do exercicio. De acordo com o estipulado pela
Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundo de PensBes, a provisdo para riscos em curso é
constituida/reforcada sempre que a soma dos racios de sinistralidade, de despesa e de cedéncia,
deduzida do racio de rentabilidade dos investimentos, seja superior a 1. O montante desta provisdo &
igual ao produto da soma dos prémios brutos emitidos imputaveis a exercicios seguintes e dos prémios
exigiveis ainda ndo emitidos relativos a contratos em vigor pela soma dos racios deduzida de 1.

I) Provisdes técnicas de resseguro cedido

As provisfes para o resseguro cedido sdo determinadas aplicando os critérios acima descritos para o
seguro direto, tendo em atencao as percentagens de cessao, e as condi¢des estipuladas nos contratos
de resseguro em vigor.
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m) Imposto sobre lucros

Os impostos sobre lucros compreendem os impostos correntes e 0s impostos diferidos. Os impostos
sobre lucros sdo reconhecidos na conta de ganhos e perdas, exceto quando estdo relacionados com
itens que séo reconhecidos diretamente nos capitais préprios, caso em que sao também registados por
contrapartida dos capitais proprios. Os impostos diferidos reconhecidos nos capitais proprios
decorrentes da reavaliacao de investimentos disponiveis para venda sdo posteriormente reconhecidos
em resultados no momento em que forem reconhecidos em resultados os ganhos e perdas que lhes
deram origem.

Os impostos correntes sdo 0s que se esperam que sejam pagos com base no resultado tributavel
apurado de acordo com as regras fiscais em vigor e utilizando a taxa de imposto aprovada ou
substancialmente aprovada em cada jurisdi¢éo.

Os impostos diferidos sdo calculados sobre as diferengas temporarias entre os valores contabilisticos
dos ativos e passivos e a sua base fiscal, utilizando as taxas de imposto aprovadas ou substancialmente
aprovadas a data de balanco em cada jurisdicdo e que se espera que venham a ser aplicadas quando
as diferencas temporarias se reverterem.

Os impostos diferidos passivos séo reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis, com
excec¢dao das diferencas resultantes do reconhecimento inicial de ativos e passivos que nao afetem quer
o lucro contabilistico quer o fiscal, na medida em que provavelmente ndo seréo revertidas no futuro.

Os impostos diferidos ativos séo reconhecidos para todas as diferencas temporarias dedutiveis, bem
como, para prejuizos fiscais registados em exercicios anteriores e que sejam ainda reportaveis, apenas
na medida em que seja expectavel que existam lucros tributaveis no futuro capaz de absorver as
referidas diferencas.

n) Beneficios concedidos aos empregados
i) Planos de beneficios PGs-emprego - Plano de contribuic&o definida

No dia 23 de dezembro de 2011, foi assinado um novo contrato coletivo de trabalho (Novo CCT) entre
a Associacdo Portuguesa de Seguradores (APS) e dois sindicatos representativos da classe
profissional (STAS e SISEP), posteriormente publicado no Boletim do Trabalho e Emprego (BTE) n.° 2,
de 15 de janeiro de 2012.

De acordo com o n.° 1 da clausula 482 do Novo CCT, “todos os trabalhadores no ativo em efetividade
de func@es, com contratos de trabalho por tempo indeterminado, beneficiardo de um plano individual
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de reforma, em caso de reforma por velhice ou por invalidez concedida pela Seguranca Social, o qual
substitui o sistema de pensées de reforma previsto no anterior contrato coletivo de trabalho”.

Tendo em conta o disposto na clausula 492 do Novo CCT, a Companhia efetuou e efetuara anualmente
contribuicbes para o Plano Individual de Reforma (PIR) de valor correspondente as percentagens
indicadas na tabela seguinte, aplicadas sobre o ordenado base anual do trabalhador:

Percentagem do

Ano Civil ordenado base

anual

2012 1,00%

2013 2,25%

2014 2,50%

2015 2,75%

2016 3,00%

2017 e seguintes 3,25%

As primeiras contribui¢cdes anuais do empregador para o plano individual de reforma verificaram-se nas
seguintes condicbes:

- Para os trabalhadores no ativo admitidos na atividade seguradora no periodo compreendido
entre 22 de junho de 1995 e 31 de dezembro de 2009 — no ano de 2012;

- Para os trabalhadores no ativo admitidos depois de 1 de janeiro de 2010 — no ano seguinte
aquele em que completarem dois anos de prestacéo de servico efetivo na Companhia.

Em 2014, foi acordado entre as partes a introdugéo da clausula 58° A que determinou um aumento
extraordinario do valor a aplicar no PIR, em 1,25% do ordenado base anual dos trabalhadores,
conforme os pressupostos definidos nas alineas a), b) e ¢), do n.° 1 de referida clausula.

Este plano de pens6es é financiado através de uma adesao coletiva a uma apoélice de seguro de grupo.
O plano individual de reforma deverd prever a garantia de capital investido, sendo essa
responsabilidade da entidade gestora, Lusitania Vida, Companhia de Seguros, SA. O novo plano de
pensdes (plano individual de reforma) passa a corresponder a um plano de contribuicdo definida em
gque a quantia dos beneficios pds-emprego recebidos pelos empregados é determinada pela quantia
de contribuicBes pagas pela Companhia, juntamente com o retorno dos investimentos provenientes
dessas mesmas contribuicdes. Consequentemente, o0s riscos atuarial e de investimento recairdo nos
empregados.

Dado que a obrigacao da Companhia (Associado) é determinada pelas quantias a serem contribuidas,
a respetiva contabilizagéo consistira em reconhecer um gasto anual, a medida que essas contribuicGes
forem sendo efetuadas.
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ii) Prémio de permanéncia (Outros beneficios de longo prazo)

Ao abrigo do Novo CCT, a respetiva clausula 412 contempla a obrigacdo da Companhia atribuir aos
Colaboradores, mediante o cumprimento de determinados requisitos definidos na mesma clausula,
prémios de permanéncia pecuniarios (Colaboradores com idade inferior a 50 anos) ou a concesséao de
dias de licenca com retribuicdo (Colaboradores com idade superior ou igual a 50 anos).

Quando o trabalhador completar um ou mais multiplos de cinco anos de permanéncia ha Companhia
tera direito a um prémio pecuniario de valor equivalente a 50% do seu ordenado efetivo mensal. Apés
o Colaborador completar 50 anos de idade e, logo que verificados os periodos minimos de permanéncia
na empresa a seguir indicados, o prémio pecuniario é substituido pela concessao de dias de licenca
com retribuicdo em cada ano, de acordo com 0 esquema seguinte:

a) Trés dias, quando perfizer 50 anos de idade e 15 anos de permanéncia na Companhia;
b) Quatro dias, quando perfizer 52 anos de idade e 18 anos de permanéncia na Companhia;

¢) Cinco dias, quando perfizer 54 anos de idade e 20 anos de permanéncia na Companhia.

As responsabilidades da Companhia com os prémios de permanéncia sao reconhecidas como um
gasto nos resultados.

iii) Beneficios de saude (beneficio de curto prazo)

A Companhia concede um beneficio de assisténcia médica anual aos colaboradores no ativo. Este
beneficio é reconhecido como um gasto na conta de ganhos e perdas no exercicio a que respeita.

iv) Bonus de desempenho (beneficio de curto prazo)

As remuneraces variaveis dos colaboradores séo contabilizadas nos resultados do exercicio a que
respeitam. Os bonus sédo calculados de acordo com uma avaliacdo de desempenho, que se baseia em
critérios organizacionais, quantitativos e qualitativos.

v) Estimativa para férias e subsidio de férias (beneficio de curto prazo)

Os encargos com férias e subsidio de férias dos empregados sédo registados quando se vence o direito
aos mesmos e correspondem a 2 meses de remuneracdes e respetivos encargos, baseados nos
valores do respetivo exercicio. A respetiva estimativa encontra-se registada na rubrica "Acréscimos e
diferimentos" do passivo.
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0) Reconhecimento de juros e dividendos

Os resultados referentes a juros de instrumentos financeiros classificados como disponiveis para venda
sdo reconhecidos nas rubricas de juros e proveitos similares utilizando o método da taxa efetiva. Os
juros dos ativos financeiros ao justo valor através dos resultados sdo também incluidos na rubrica de
juros e proveitos similares.

A taxa de juro efetiva é a taxa que desconta 0s pagamentos ou recebimentos futuros estimados durante
a vida esperada do instrumento financeiro ou, quando apropriado, um periodo mais curto, para o valor
liquido atual de balanco do ativo ou passivo financeiro.

Para o célculo da taxa de juro efetiva sdo estimados os fluxos de caixa futuros considerando todos os
termos contratuais do instrumento financeiro, ndo considerando, no entanto, eventuais perdas de
crédito futuras. O calculo inclui as comissBes que sejam parte integrante da taxa de juro efetiva, custos
de transacéo e todos os prémios e descontos diretamente relacionados com a transacao.

No caso de ativos financeiros ou grupos de ativos financeiros semelhantes para os quais foram
reconhecidas perdas por imparidade, os juros registados em resultados sdo determinados com base
na taxa de juro utilizada na mensuracéo da perda por imparidade.

Relativamente aos rendimentos de instrumentos de capital (dividendos), sdo reconhecidos quando
estabelecido o direito ao seu reconhecimento

p) Locacbes

A Companhia classifica as operacdes de locacao em locac¢des financeiras ou operacionais, em funcéo
da sua substancia e ndo da sua forma legal, cumprindo os critérios definidos no IAS 17 — Locacdes.
Sao classificadas como locagdes financeiras toda as operagbes em que 0s riscos e 0s beneficios
inerentes a propriedade sdo transferidos para o locatario. Todas as restantes operacdes de locacao
sdo consideradas como locagdes operacionais.

Nas locagfes operacionais os pagamentos efetuados pela Companhia a luz dos contratos de locacgdo
operacional séo registados nos resultados nos periodos a que dizem respeito.

Nas locacdes financeiras os contratos sdo registados na data do seu inicio, no ativo e no passivo, pelo
custo de aquisi¢cdo do bem locado, que € equivalente ao valor atual das rendas de locacéo vincendas.
As rendas sdo constituidas (i) pelo encargo financeiro, que é debitado em resultados, e (ii) pela
amortizacdo financeira do capital, que € deduzida ao passivo. Os encargos financeiros séo
reconhecidos como custos ao longo do periodo de locacao, a fim de produzirem uma taxa de juro
periédica constante sobre o saldo remanescente do passivo, em cada periodo.
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A Companhia apenas tem registado contratos de locacdo operacional, relacionados com aluguer de
automoveis.

g) Provis@es, ativos e passivos contingentes

Procede-se a constituicdo de provisbes quando existe uma obrigacao presente (legal ou construtiva)
resultante de eventos passados relativamente a qual seja provavel o dispéndio futuro de recursos e
este possa ser determinado com fiabilidade. O montante da provisdo deve corresponder a melhor
estimativa do valor a desembolsar para liquidar a responsabilidade a data de balanco.

Caso nao seja provavel o futuro dispéndio de recursos, mas existindo a obrigacao, teremos um passivo
contingente, o qual sera apenas objeto de divulgacdo, a menos que a possibilidade da sua
concretizagéo seja remota.

Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstracdes financeiras, sendo divulgados
guando for provavel a existéncia de um influxo econémico futuro de recursos.

PRINCIPAIS ESTIMATIVAS CONTABILISTICAS E JULGAMENTOS RELEVANTES UTILIZADOS
NA ELABORAGAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

As IAS/IFRS estabelecem uma série de tratamentos contabilisticos e requerem que o Conselho de
Administracdo utilize o julgamento e faca as estimativas necessarias de forma a decidir qual o
tratamento contabilistico mais adequado. As principais estimativas contabilisticas e julgamentos
utilizados, pela Companhia, na aplicacdo dos principios contabilisticos sdo divulgadas abaixo, no
sentido de melhorar o entendimento de como a sua aplicacdo afeta os resultados reportados. Uma
descricdo alargada das principais politicas contabilisticas utilizadas pela Companhia é apresentada na
Nota 2.

Dever-se-a ter em conta que, em algumas situacdes, poderdo existir alternativas ao tratamento das
politicas contabilisticas adotadas pela Companhia, que levariam a resultados diferentes caso um
tratamento diferente tivesse sido escolhido. No entanto, a Companhia entende que os julgamentos e
as estimativas aplicadas sé@o apropriados, pelo que as demonstracdes financeiras apresentam de forma
verdadeira e apropriada a posi¢éo financeira da Companhia e das suas operagdes em todos 0s aspetos
materialmente relevantes.

Os resultados das alternativas sdo apresentados apenas para assistir o leitor no entendimento das
demonstrag@es financeiras e ndo tém intencdo de sugerir que outras alternativas ou estimativas sdo
mais apropriadas.
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a) Provisdes técnicas

As responsabilidades presentes decorrentes de obrigacdes emanadas de contratos de seguro séo
registadas na rubrica provisdes técnicas. As provisdes técnicas foram determinadas tendo por base o
normativo existente e varios pressupostos baseados na experiéncia passada da Companhia e do
mercado. Estes pressupostos poder&o ser revistos se for determinado que a experiéncia futura venha
a confirmar a sua desadequacao.

As provisdes técnicas decorrentes de contratos de seguro incluem (1) provisdo para prémios nao
adquiridos, (2) provisdo para sinistros (reportados e ndo reportados, incluindo as despesas de
regularizacéo respetivas) e (3) provisdo para riscos em curso.

Quando existem sinistros, qualquer montante pago ou que se estima vir a ser pago pela Companhia é
reconhecido como perda nos resultados. A Companhia estabelece provisdes para pagamento de
sinistros decorrentes dos contratos de seguro.

As provisfes para sinistros ndo representam um céalculo exato do valor da responsabilidade, mas sim
uma estimativa. Estas provisdes estimadas correspondem a expectativa da Companhia para o custo
ultimo de regularizagdo dos sinistros, baseado numa avaliagcao de factos e circunstancias conhecidas
nessa data, numa revisao dos padrdes histéricos de regularizacéo, numa estimativa das tendéncias em
termos de frequéncia da sinistralidade, assim como, outros fatores. Qualquer eventual alteracdo de
critérios (homeadamente alteracdes nos processos de gestéo de sinistros, inflacao e alteracdes legais)
€ devidamente avaliada para quantificagdo dos seus impactos financeiros.

Adicionalmente, podera existir uma diferen¢a temporal significativa entre 0 momento da ocorréncia do
evento seguro (sinistro) e 0 momento em que este evento é reportado a Companhia. As provisées sao
revistas regularmente, através de um processo continuo, a medida que informacéo adicional é recebida
e as responsabilidades vao sendo liquidadas. Para mais detalhes, ver a Nota 20.

b) Justo valor dos ativos financeiros

O justo valor é baseado em cota¢gBes de mercado, quando disponiveis. Na auséncia de cotagéo é
determinado com base na utilizacdo de precos de transac¢des recentes, semelhantes e realizadas em
condi¢cdes de mercado ou com base em metodologias de avaliacdo, baseadas em técnicas de fluxos
de caixa futuros descontados considerando as condicdes de mercado, o valor temporal, a curva de
rentabilidade e fatores de volatilidade. Estas metodologias podem requerer a utilizagao de pressupostos
ou julgamentos na estimativa do justo valor.

Consequentemente, a utilizacao de diferentes metodologias ou diferentes pressupostos ou julgamentos
na aplicacdo de determinado modelo, poderia originar resultados financeiros diferentes daqueles
reportados.
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¢) Imparidade dos ativos financeiros disponiveis para venda

A Companhia avalia, regularmente, se existe evidéncia objetiva de que um ativo financeiro, ou grupo
de ativos financeiros, apresenta sinais de imparidade. Para os ativos financeiros que apresentam sinais
de imparidade, é determinado o respetivo valor recuperavel, sendo as perdas por imparidade registadas
por contrapartida da conta de ganhos e perdas.

A Companhia considera que um ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, se encontra em
imparidade sempre que, apds o seu reconhecimento inicial, exista evidéncia objetiva de:

a) Para os titulos de rendimento variavel:

* uma desvalorizagdo continuada (pelo menos 12 meses), em que o valor de mercado se encontre
abaixo do valor de aquisicdo; ou

* uma desvalorizagéo significativa na cotagao (mais de 30% do respetivo valor de aquisi¢éo);

A Companhia efetua, ainda, uma andlise casuistica, titulo a titulo, pelo que, independentemente de nao
se verificarem os critérios referidos acima, pode ser reconhecida uma imparidade.

b) Para os titulos de rendimento fixo:

« existéncia de um evento (ou eventos) que tenha impacto no valor estimado dos fluxos de caixa futuros
do ativo financeiro, ou grupo de ativos financeiros, que possa ser estimado com razoabilidade.

Deve ser reconhecida a imparidade a todos os titulos que tenham sido objeto de imparidade
anteriormente, sempre que se verifique uma quebra relativamente ao seu valor de custo corrigido,
desde a (ltima data em que perdas por imparidade foram reconhecidas, independentemente dos
critérios referidos acima.

d) Imposto sobre lucros

A determinacéo dos impostos sobre lucros requer determinadas interpretacdes e estimativas. Outras
interpretacdes e estimativas poderiam resultar num nivel diferente de impostos sobre lucros, correntes
e diferidos, reconhecidos no periodo.

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

De acordo com a legislacao fiscal em vigor, as autoridades fiscais tém a possibilidade de rever o célculo
da matéria coletavel efetuado pela Companhia durante um periodo de quatro anos.

Desta forma, € possivel que haja correcbes a matéria coletavel, resultantes principalmente de
diferencas na interpretagéo da legislacéo fiscal. No entanto, € convicgao do Conselho de Administracéo
da Companhia, de que ndo havera corre¢fes significativas aos impostos sobre lucros registados nas
demonstragdes financeiras.

4. REPORTE POR SEGMENTOS

A N Seguros é uma empresa de seguro direto que celebra contratos a distancia, utilizando como canais
de distribuicdo a internet e o telefone e que exerce a sua atividade nos seguintes segmentos
operacionais — Automovel, Acidentes Pessoais, Doenca e Responsabilidade Civil Geral.

Cada segmento integra um conjunto de “produtos” ou “opgdes”, os quais disponibilizam diferentes
coberturas, garantias e/ou capitais, adaptados a varios publicos-alvo ou necessidades especificas de
determinados nichos de mercado.

Em termos geogréficos, todos os contratos s@o celebrados em Portugal, pelo que existe apenas um
segmento.

O relato por segmentos dos resultados dos anos de 2018 e 2017 é apresentado nas tabelas seguintes:

(valores em euros)

2018

RUBRICAS Automoéwvel Acidentes Pessoais Doenca Resp. Civil Geral Ndo segmentado TOTAL
Prémios Adquiridos 11 817 196 44 629 88 562 59 352 - 12 009 739
Custos com sinistros (9478 100) (20468) (35511) (17 663) - (9551741)
Outras provisdes e gastos técnicos 579 117 - - - 579 117
Margem Técnica 2918 212 24 161 53 052 41 689 3037 114
Resultado de Resseguro Cedido (1271 190) - - - - (1271190)
Margem Técnica Liquida 1647 022 24 161 53 052 41 689 - 1765 924
Custos de exploracéo (2704 354) (10079) (19978) (13 671) - (2748081)
Resultado de Exploragédo (1057 332) 14 082 33074 28 019 - (982 158)

Resultado financeiro 645 692 396 (320) 1024 - 646 792
Resultado Técnico (411 640) 14 478 32 754 29 042 (1335 365)
Outros Custos e Proweitos ndo Técnic - - - - 41 593 41 593
Imposto s/Rendimento - - - - (423 621) (423 621)
Resultado Liquido do Exercicio (411 640) 14 478 32754 29 042 (382 028) (717 393)
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(valores em euros)

2017
RUBRICAS Automéwvel Acidentes Pessoais  Doenca Resp. Civil Geral Ndo segmentado TOTAL
Prémios Adquiridos 11 427 274 41665 108 255 20 906 - 11 598 099
Custos com sinistros (9 703 394) (12887) (48357) (2874) - (9767511)
Outras provisGes e gastos técnicos (430 381) - - - (430 381)
Margem Técnica 1293 498 28 778 59 899 18 031 1 400 206
Resultado de Resseguro Cedido (1144 246) - - - - (1144 246)
Margem Técnica Liquida 149 253 28 778 59 899 18 031 - 255 961
Custos de exploracao (2821 661) (10658) (26 494) (5512) - (2864325)
Resultado de Exploracdo (2672 409) 18 120 33404 12 520 - (2608 365)
Resultado financeiro 210 688 (62) ( 625) (28) - 209 972
Resultado Técnico (2461 721) 18 058 32779 12 492 (2398 393)
Outros Custos e Proweitos ndo Técnict - - - - 336 124 336 124
Imposto s/Rendimento - - - - 405 827 405 827
Resultado Liquido do Exercicio (2461 721) 18 058 32779 12 492 741950 (1656442

5. PREMIOS ADQUIRIDOS, LIQUIDOS DE RESSEGURO

No ano de 2018, os prémios brutos emitidos de seguro direto registaram o valor de 12.471.257 euros,
0 que representa um decréscimo de 5,55% face ao exercicio transato.

Nos quadros abaixo, apresentam-se 0s valores dos prémios adquiridos liquidos de resseguro, com
detalhe por ramo, para os exercicios de 2018 e 2017.

(valores em euros)

P Provisdo para prémios P Prémios de Provis&do para prémios | Prémios adquiridos
Prémios brutos ~ L Prémios ~ . S
2018 L n&o adquiridos - Resseguro néo adquiridos de liquidos de
emitidos L Adquiridos Brutos ! o
(variagdo) Cedido resseguro (variagéo) resseguro
Seguro Direto
Acidentes Pessoais 44 516 (113) 44 629 - - 44 629
Doenca 87 933 (629) 88 562 - - 88 562
Automovel 10 417 913 409 938 10 007 975 (267 443) - 9 740 532
Responsabilidade Civil 8 209 505 352 356 7 857 149 (267 443) - 7 589 706
Outras coberturas 2 208 408 57 582 2 150 826 - - 2 150 826
Resp. Civil Geral 66 633 7281 59 352 59 352
Protec&o juridica 279 435 34 279 401 - - 279 401
Assisténcia 1574 827 45 007 1529 820 (1148 825) 49 166 430 161
Total 12 471 257 461 518 12 009 739 (1416 268) 49 166 10 642 637
(valores em euros)
- Provisdo para prémios P Prémios de Proviséo para prémios | Prémios adquiridos
Prémios brutos ~ L Prémios ~ - Lo
2017 - néo adquiridos - Resseguro nédo adquiridos de liquidos de
emitidos L Adquiridos Brutos ! .
(variagdo) Cedido resseguro (variagéo) resseguro
Seguro Direto

Acidentes Pessoais 43 270 1605 41 665 - - 41 665
Doenca 108 392 136 108 255 - - 108 255
Automoévwel 9 745 361 227 090 9518 271 (219 361) - 9 298 910
Responsabilidade Civil 7578 473 208 917 7 369 556 (219 361) - 7 150 195
Outras coberturas 2 166 888 18 173 2148714 - - 2148714
Resp. Civil Geral 28 160 7255 20 906 20 906
Protec&o juridica 328 153 (17 259) 345 412 - - 345 412
Assisténcia 1561 616 (1974) 1563 591 (1091 897) (1499) 470 194
Total 11 814 952 216 853 11 598 099 (1311 258) (1499 10 285 341

A taxa de cedéncia de prémios de resseguro foi, em 2018, de 11,4% (em 2017 era de 11,1%).
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6. CUSTOS COM SINISTROS, LIQUIDOS DE RESSEGURO

Na tabela seguinte sdo analisados os custos com sinistros, liquidos de resseguro, para 0s anos de
2018 e 2017:

(valores em euros)

2018 2017
Montantes pagos 9235639 10543 891
Montantes Brutos 9425 440 10 664 592
Parte dos resseguradores (189 801) (120 700)
Provisdo para sinistros 220 190 (1944 892)
Montante bruto 126 301 (897 080)
Parte dos resseguradores 93 889 (47 811)

Custos com sinistros, liquidos de resseguro 9 455 830 9 599 000

O valor dos custos imputados a fungéo de sinistros (que se encontra acima incluido na rubrica de
Montantes Pagos) foi de 531.845 euros, em 2018, e 568.040 euros, em 2017.

O quadro seguinte mostra o detalhe, por ramo, dos custos com sinistros liquidos de resseguro para 0s
exercicios de 2018 e 2017:

(valores em euros)

2018 2017

Montantes Pagos 9235639 10543 891
Acidentes Pessoais 19 377 17 849
Doenca 38 034 45 833
Automével 9093260 10 387 090
Responsabilidade Civil 8 210 844 9113 328
Outras coberturas 882 416 1273762
Resp. Civil Geral 5 893 2 263
Protecdo juridica 11 917 15 777
Assisténcia 67 159 75 080
Provisdo para Sinistros 220 190 (1944 892)
Acidentes Pessoais 1092 (4 962)
Doenca (2523) 2 523
Automével 209 852 (1943 064)
Responsabilidade Civil 221 937 (738 867)
Outras coberturas (12085) (204 197)
Resp. Civil Geral 11 770 612
Protec¢ao juridica - -
Assisténcia - -
Total 9 455 830 9 599 000
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Apresenta-se, agora, a informacao quantitativa acerca do racio de sinistralidade, racio de despesas,
racio combinado e racio operacional (resultante da consideracdo dos rendimentos obtidos com
investimentos afetos aos varios segmentos):

2018 2017 Variacao
Prémios Adquiridos 12 009 739 11 598 099 411 640
Custos com sinistros SD 9 019 897 9199 471 (179 574)
Custos imputados fungéo sinistros 531 845 568 040 (136 195)
Custos de exploracéo 2 811 209 2 864 325 (53 116)
Prémios de Resseguro 1416 268 1311 258 105 010
Rendimentos e Ganhos 888 867 510 051 378 817
Resultado técnico (335365) (2398 393) 2 063 027
(1) Racio de sinistralidade 75,10% 79,32% -4,21%
(2) Récio de despesas 27,84% 29,59% -1,76%
(3) Racio combinado 107,33% 115,82% -8,49%
(4) Racio operacional -2,79% -20,68% 17,89%

7. OUTRAS PROVISOES TECNICAS, LIQUIDAS DE RESSEGURO

O saldo desta rubrica respeita a variagcao da proviséo para riscos em curso, em 2018 apresenta uma
libertacdo da provisdo no valor de 579.117 euros. Em 2017, a mesma rubrica tinha registado um reforco
de 430.381 euros.

8. CUSTOS E GASTOS DE EXPLORACAO LIQUIDOS

Seguem-se 0s custos e gastos de exploracédo liquidos, nos exercicios de 2018 e 2017:

(valores em euros)
2018 2017

Custos de aquisigao

. 2410636 2 465 006
Custos imputados

Custos de aquisicao diferidos (variagao) (63 127) (59 436)

Total de custos de aquisi¢cdo 2347509 2405570
Custos administrativos

Custos imputados 400 572 458 755
Total de custos administrativos 400 572 458 755

Custos e gastos de exploracdo liquidos 2748081 2864 325
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Os custos séo inicialmente contabilizados pela sua natureza (custos indiretos) e posteriormente, de
acordo com uma chave de reparticdo, imputados as fungdes Aquisicdo, Administrativa, Sinistros e
Investimentos.

A metodologia de imputacdo seguida no exercicio de 2018 manteve-se em linha com a adotada em
exercicios anteriores.

No exercicio de 2018 foi efetuada a seguinte distribuicdo dos gastos gerais pelas varias funcdes:

2018 (valores em euros)
Descricao F“T“%a? F9r?95‘° . Eupgéo Fupgéo Total
Aquisi¢cao Administrativa Sinistros Investimentos
Custos com pessoal 859 643 221 340 313 750 40 737 1435470
Fornecimento e senigos externc 1322 030 138 433 179 795 23429 1663687
Impostos e Taxas 142 100 18 434 6 597 856 167 987
DepreciagBes do exercicio 86 863 22 365 31703 4116 145 048
Juros suportados - - - - -
Comissfes - - - 5824 5824
Total 2410 636 400 572 531 845 74963 3418016
2017 (valores em euros)
Descri¢édo Furlgéc: F.ur_lgéo . Eupgéo Fupgéo Total
Aquisicao Administrativa Sinistros Investimentos
Custos com pessoal 903.291 232.578 329.680 42.805 1.508.354
Fornecimento e senigos externos 1.321.823 182.661 196.314 29.236  1.730.033
Impostos e Taxas 141.812 18.263 6.249 811 167.136
Depreciagdes do exercicio 98.080 25.254 35.797 4.648 163.779
Juros suportados - - - - -
Comissbes - - - 7.597 7.597
Total 2.465.006 458.755 568.040 85.097  3.576.899

Custos com pessoal
Em 2018 e 2017, os Gastos com 0 Pessoal apresentam a seguinte desagregacao:

(valores em euros)

CUSTOS COM PESSOAL 2018 2017
Remuneracdes:

Orgéos Sociais 31946 31 946

Pessoal 1058490 1 130 668
Encargos sobre remuneragdes 237712 255 778
Outros beneficios de longo prazo dos empregado: 32 333 10 793
Beneficios de cessacao de emprego 1600 1644
Seguros obrigatérios 30989 30 687
Gastos de acao social 37 757 34724
Gastos com formagéo 3298 9127
Qutros gastos com pessoal 1345 2 987
Total 1435470 1508 354
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O Conselho de Administragdo da Sociedade € composto por 3 elementos com fungdes executivas:
Fernando Dias Nogueira, Antonio Paulo da Silva Gongalves Raimundo e Paulo José Martins Jorge da
Silva. S6 o segundo aufere remuneracéo pelo cargo exercido (Nota 27).

Em 31 de dezembro de 2018, a Companhia tinha ao seu servigo 55 trabalhadores (em 2017: 60),
distribuidos pelas categorias profissionais constantes no quadro seguinte:

2018 2017
Direcéo - -
Chefias ndo comerciais 7 6
Técnicos 5 6
Comerciais - 1
Administrativos 43 45
Estagiarios - 2
Numero médio de trabalhadores 55 60

Plano de beneficios pés-emprego (Novo CCT) — Contribuicao definida

Conforme referido na Nota 2, alinea n), nos termos do estabelecido no Contrato Coletivo dos
Trabalhadores do Setor Segurador, cujo texto foi publicado no BTE n°2, de 15 Janeiro de 2012, todos
os trabalhadores no ativo em efetividade de funcdes, com contratos de trabalho por tempo
indeterminado, tém direito a um plano individual de reforma, em caso de reforma por velhice ou por
invalidez concedida pela Segurancga Social, o qual substitui o sistema de pensdes de reforma previsto
no anterior contrato coletivo de trabalho. Trata-se de um plano de contribuicdo definida, em que a
Companhia efetua anualmente contribuicdes para o plano individual de reforma dos trabalhadores. A
populacdo de participantes do plano de pensfes é constituida pelos trabalhadores que cumprem a
regra referida acima.

A Companhia constituiu este Plano junto da Lusitania Vida, Companhia de Seguros, SA., através de
uma apdlice de seguro de grupo denominada Plano Individual de Reforma (PIR), a qual garante todos
0S pressupostos previstos no contrato coletivo de trabalho, publicado no BTE n° 2, de 15 de janeiro de
2012.

O montante das contribui¢cdes de 2018 ascendeu a 32.333 euros.
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Fornecimento e servigos externos

A desagregagéo por natureza, em 2018 e 2017, é analisada como segue:

(valores em euros)

2018 2017
Fornecimentos e Seni¢os Externos:
Eletricidade 11 406 12 817
Combustiveis 4 885 8 464
Agua 609 574
Impressos 7797 5394
Material de escritério 2 877 6 438
Liwos e documentagéo técnica 117 110
Conservacao e reparagao 4 005 6 491
Rendas e alugueres 243 407 249 956
Despesas de representacao 1115
Comunicagéo 205 423 202 552
Deslocagdes e estadas 7762 16 394
Seguros 7141 9 296
Publicidade e propaganda 714 408 670 769
Limpeza, higiene e conforto 10 615 10 237
Contencioso e notariado 2 349 32749
Vigilancia e seguranca 35085 34 096
Trabalhos especializados 278 453 331 488
Quotizacbes da atividade 22 793 29 966
Gastos com cobrancga de prémios 104 554 101 128
Total 1 663 687 1730 033

Esta rubrica apresenta uma diminuicdo de 3,83% face ao exercicio de 2017.
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Outros custos de estrutura

A decomposicdo dos restantes custos de estrutura, para os exercicios de 2018 e 2017, é a seguinte:

(valores em euros)

2018 2017

Taxa para a ASF 30 180 28 592
Taxa - Responsabilidade Civil Automowel 137 807 138 544
Outros 0 0
Impostos e taxas 167 987 167 136
Ativos intangiveis (Nota 20) 27 506 27 506
Outros ativos tangiveis (Nota 19) 117 542 136 273
Depreciacdes e amortizagcOes do exercic 145 048 163 779
Juros suportados - -
Comissdes com Gestéo de Ativos 5 824 7 597
Comissbes 5 824 7 597
Total 318 859 338 512

9. RENDIMENTOS

Os rendimentos por categorias de ativos financeiros sdo analisados como segue:

(valores em euros)

2018
Juros Rendimentos Total
Titulos de rendimento variavel - 17 17
Titulos de rendimento fixo 299 687 - 299 687
Empréstimos concedidos e contas a receber - - -
Total 299 687 17 299 704
(valores em euros)
2017
Juros Rendimentos Total
Titulos de rendimento variavel - 646 646
Titulos de rendimento fixo 321 507 - 321 507
Empréstimos concedidos e contas a receber 200 - 200
Total 321 707 646 322 354
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10. GASTOS FINANCEIROS

Na rubrica de gastos financeiros estdo registados a (i) amortizacdo a taxa efetiva dos titulos de
rendimento em carteira, no valor de 70.255 euros (2017: 80.551 euros) e (ii) custos imputados a funcao
investimentos no valor de 74.962 euros (2017: 85.097 euros) (Ver Nota 8).

11. GANHOS LIQUIDOS DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS NAO VALORIZADOS AO JUSTO
VALOR ATRAVES DE GANHOS E PERDAS

Os ganhos liquidos de ativos e passivos financeiros ndo valorizados ao justo valor através de ganhos
e perdas decomp8em-se, em 2017 e 2016, como segue:

(valores em euros)

2018
Ganhos Perdas Liquido
Ativos financeiros disponiveis para venda 589 163 - 589 163
Instrumentos de capital e unidades de participagéo 576 816 - 576 816
Titulos da divida 12 347 - 12 347

(valores em euros)

2017
Ganhos Perdas Liquido
Ativos financeiros disponiveis para venda 187 697 - 187 697
Instrumentos de capital e unidades de participacéo 20 539 - 20 539
Titulos da divida 167 158 - 167 158

12. PERDAS DE IMPARIDADE, LIQUIDAS DE REVERSAO

Nos exercicio de 2018 e 2017 reconheceram-se as seguintes perdas de imparidade, liquidas de
reversoes.

(valores em euros)

Categoria de . Imparidade a Reforcodo  Reversdodo . Salgo de
Investimento Nome do Titulo ISIN 31/12/2017 Ano ano imparidade a
31/12/2018
Obrigagdes QUIFEL HOLDING SGPS SA - EM3 04/09/2014 - 31/08/2015 PTQ06AJM0029 372 532 96 858 469 391
Obrigacdes BANCO ESPIRITO SANTO,SA-4.75%-15.01.2018 PTBENJOMO015 519 257 519 257
Total 891 789 96 858 - 988 647
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13. OUTRAS PROVISOES (VARIACAO)

Em 31 de dezembro de 2018, a rubrica de Ajustamentos de recibos por cobrar apresenta um saldo de
10.191 euros, decorrente do reforco de 2.052 euros (em 2017 registou-se um reforco no valor de 1.622
euros, resultando num saldo de 8.139 euros).

(valores em euros)
Saldo a Reforco do  Libertagdo Saldo a

Ajustamentos e Outras Provisdes

31/12/2017 Ano do ano 31/12/2018

Ajustamentos de recibos por cobrar 8 139 2052 - 10 191
Ajustamentos de créditos de cobranga duvidos 9763 - 3042 6721
17 902 2 052 3042 16 912

No exercicio de 2018 verificou-se uma libertacdo de 3.042 euros em Ajustamentos de créditos de
cobranca duvidosa, apresentando um saldo a 31 de dezembro de 2018 de 6.721 euros (em 2017
libertou-se 905 euros, resultando num saldo de 9.763 euros).

14. OUTROS RENDIMENTOS/GASTOS

Segue-se informagédo de 2018 e 2017, referente a rubrica de Outros rendimentos/gastos:

(valores em euros)

2018 2017
Outros gastos (16718) (12172)
Outros gastos e perdas financeiras (17 545) (17 867)
Qutros gastos (34 263) (30039)
Rendimentos e ganhos ndo correntes 35 841 23 635
Outros rendimentos e ganhos financeiros 2725 112896
Outros 37 290 40 223
Outros rendimentos 75856 176 754
Outros rendimentos/(gastos) 41592 146 715

Em Outros rendimentos — “Outros”, encontram-se registados 36.931 euros decorrentes da partilha de
receitas dos nimeros 707 com a empresa AR Telecom, S.A. (valor da receita em 2017: 40.157 euros).
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15. CAIXA E SEUS EQUIVALENTES E DEPOSITOS A ORDEM

O saldo de Caixa e seus equivalentes em 31 de dezembro de 2018 e 2017 é composto pelo seguinte:

(valores em euros)

2018 2017
Caixa 150 152
Dep06sitos bancarios imediatamente mobilizaveis 346 370 194 327
Total 346 520 194 479

16. ATIVOS DISPONIVEIS PARA VENDA

O saldo desta rubrica, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, é analisado como segue:

Ativos disponiveis para venda

(valores em euros)

Custo Juro Imparidade Reserva de Valor de
2018 K . .
amortizado decorrido acumulada justo valor balanco
Obrigag@es e outros titulos de rendimento fixo 10 895 884 214 860 469 391 233 717 10 875 070
De emissores publicos 6 879 316 116 576 - 304 053 7 299 945
De outros emissores 4 016 568 98 284 469 391 (70 336) 3575125
Outros titulos de rendimento variavel 5 460 000 - - (1300 066) 5159 934
Saldo em 31 de Dezembro de 2018 16 355 884 214 860 469 391 (66 349) 16 035 004
. Nivel | Nivel Il Nivel 1l Total
Dos quais:
ObrigacGes e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 6 635 720 - - 6 635 720
De outros emissores 3299 451 - 275 674 3575125
Obrigag@es de rendimento variavel
De emissores publicos 664 225 664 225
10 599 396 - 275 674 10 875 070
Outros instrumentos de capital e unid. Participagéo 5 159 934 - - 5159 934
15 759 330 - 275 674 16 035 004
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(valores em euros)

Custo Juro Imparidade Resena de Valor de
2017 K . .
amortizado decorrido acumulada justo valor balango
ObrigagGes e outros titulos de rendimento fixo 5792214 143 676 372 532 348 697 5912 053
De emissores publicos 3977 607 80 042 - 287 357 4 345 005
De outros emissores 1 814 607 63 634 372 532 61 340 1 567 048
Outros titulos de rendimento variavel 5 827 466 - - 568 702 6 396 168
Saldo em 31 de Dezembro de 2017 11 619 680 143 676 372 532 917 399 12 308 221
. Nivel | Nivel Il Nivel 1lI Total
Dos quais:
Obrigag@es e outros titulos de rendimento fixo
De emissores publicos 4 345 005 - - 4 345 005
De outros emissores 1194 516 - 372532 1567 048
Obrigagdes de rendimento variavel
De emissores publicos -
5539 521 - 372 532 5912 053
Outros instrumentos de capital e unid. Participagcao 6 396 168 - - 6 396 168
11 935 689 - 372 532 12 308 221

Conforme disposto na IFRS 13, os instrumentos financeiros estdo mensurados de acordo com o0s
seguintes niveis de valorizacao:

. Nivel 1: Instrumentos financeiros valorizados de acordo com cotacBes disponiveis (ndo
ajustadas) em mercados oficiais e com cotac¢des divulgados por entidades fornecedoras de precos de
transacdes em mercados liquidos.

. Nivel 2: Instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizagao
internas considerando maioritariamente parametros e variaveis observaveis no mercado.

. Nivel 3: Instrumentos financeiros valorizados de acordo com metodologias de valorizacao
internas considerando parametros ou variaveis ndo observaveis no mercado e com impacto significativo
na valorizagéo do instrumento e precos fornecidos por entidades terceiras cujos parametros utilizados
ndo sdo observaveis no mercado.

Os ativos classificados no nivel Il correspondem a divida de curto prazo, pelo que o book value
corresponde ao seu justo valor.

Estéo considerados neste nivel papel comercial da AHS Investimentos, SGPS, S.A., que se encontra
atualmente em PER. Muito embora o Plano de Revitalizacdo apresentado ja tenha sido homologado
pelo Tribunal, é do entendimento da Administracdo a atualizac@o da imparidade no presente exercicio,
tendo efetuado um reforco de 13% a imparidade ja reconhecida em exercicios anteriores.

O montante da reserva de justo valor, em 31 de Dezembro de 2018, é negativa no valor de 67.772
euros. Este valor ndo reconcilia diretamente com a reserva de justo valor dos ativos financeiros detidos
para venda incluidos no capital préprio (valor registado, negativo, de 66.349 euros). O diferencial, no
valor negativo de 1.422 euros, é decorrente de uma operacgédo de reclassificagdo de ativos financeiros
inicialmente classificados como disponiveis para venda para a categoria de ativos a deter até a
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maturidade, em 2011. Esta reclassificagcéo fixou o valor registado na reserva de justo valor dos ativos
que foram reclassificados, e que ira ser amortizado até a maturidade de todos os titulos reclassificados
(ver Nota 17).

O Anexo 1 as notas explicativas integrantes das demonstracdes financeiras apresenta informagéo
detalhada relativa ao inventario de participacdes sociais e outros ativos financeiros.

Os movimentos ocorridos nas perdas por imparidade nos ativos financeiros disponiveis para venda
encontram-se detalhados na Nota 12.

A analise de sensibilidade da carteira de titulos a variagGes das taxas de juro encontra-se detalhada na
Nota 28 — Gestao de Riscos, ha componente do Risco de Mercado.

17. INVESTIMENTOS A DETER ATE A MATURIDADE

Na sequéncia da publicacdo da Norma Regulamentar n°® 4/2011, da ASF, a qual veio alterar as regras
de céalculo da solvéncia anteriormente instituidas pela Norma Regulamentar n° 6/2007, da ASF, a
Companhia decidiu proceder a reclassificacao de 29 obrigacdes, classificadas como ativos disponiveis
para venda, para a classificagao ativos a deter até a maturidade, com efeito a partir de 1 de Janeiro de
2011. Em 31 de dezembro de 2018 ainda se encontram em carteira 1 obrigacao.

A data da reclassificacdo, a Companhia tinha intencdo e capacidade de deter os referidos titulos até a
maturidade.

A data de 31 de dezembro de 2018 a Companhia detinha um investimento de 1.002.434 euros em
investimentos desta natureza, dos quais 89.975 respeitam a ativos reclassificados no exercicio de 2011.

O quadro seguinte mostra o detalhe dos ativos detidos até a maturidade em 31 de dezembro de 2018:

(Valores em euros)

31/12/2018

Quantidade &2'2::;2 Am((:)lrjtsi;(; do Juro Decorrido Valor Balango
Obrigag@es e outros titulos de rendimento fixo

De emissdes publicos

OT-4.8%-15.06.2020 90 000 96 736 87 619 2 356 89 975
De outros emissores

BANCO ESPIRITO SANTO,SA-4.75%-15.01.2018 500 000 - - - -
EDP FINANCE BV-4.875%-14.09.2020 700 000 756 868 700 333 10 097 710 430
REN FINANCE BV-4.75%-16.10.2020 200 000 215 094 200 051 1978 202 029
Total 1490 000 1068 698 988 003 14 431 1002 434
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O quadro seguinte mostra o detalhe dos ativos detidos até a maturidade em 31 de dezembro de 2017:

(Valores em euros)

31-12-2017
. Valor de Custo .
Quantidade Mercado Amortizado Juro Decorrido Valor Balango
Obrigag0es e outros titulos de rendimento fixo

De emissoes publicos
OT-4.45%-15.06.2018 100.000 102.095 99.073 2.426 101.499
OT-4.8%-15.06.2020 90.000 100.553 86.131 2.355 88.487

De outros emissores

BANCO ESPIRITO SANTO,SA-4.75%-15.01.2018 500.000 - - - B
REN-REDES ENERG.NAC.-4.125%-31.01.2018 900.000 901.629 900.041 33.972 934.012
EDP FINANCE BV-4.875%-14.09.2020 700.000 789.509 700.610 10.097 710.707
GAS NATURAL CAPITAL-4.125%-26.01.2018 100.000 100.264 99.874 3.820 103.694
REN FINANCE BV-4.75%-16.10.2020 200.000 225.902 200.097 1.978 202.075
Total 2.590.000 2.219.952 2.085.825 54.649 2.140.474

18. OUTROS ATIVOS TANGIVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2018 sdo analisados como segue:

(valores em euros)

Saldo Inicial Aumentos . Depreciagdes do exercicio| Saldo Final
— Transferénci . ~
RUBRICAS Depreciagdes T Alienagdes o Valor
Valor Bruto Aquisicoes |F Oes| as e abates Reforco  Regularizagoe| C
acumuladas | Liquido
OUTROS ATIVOS FIXOS TANGIVEIS
Equipamento administrativo - Mobiliario 203 859 203 858
Maquinas e ferramentas - Aparelhos e
maquinas elétricas 22 417 22 417 - - - - - - -
Equipamento informéatico 410 508 382 016 2642 - - - 20 564 - 10571
Instalagdes interiores - Obras diversas 1542 850 1445 872 - 96 978 - -
Total 2179 634 2054 163 2642 - - - 117 542 - 10571

No decorrer do exercicio foram adquiridos ativos tangiveis no valor de 2.642 euros.
As depreciac6es sdo efetuadas pelo método de calculo das quotas constantes, por duodécimos.

No exercicio de 2018 nao foram registadas quaisquer perdas de imparidade nos ativos tangiveis.
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19. OUTROS ATIVOS INTANGIVEIS

Os movimentos ocorridos durante o ano de 2018 sdo analisados como segue:

(valores em euros)

Saldo Inicial Aumentos anci Depreciages do exercicio| Saldo Final
RUBRICAS TranSfSrenc'as Alienagoes Valor
Valor Bruto | Amortizagdes |Aquisicdes|Reavaliagdes| —© abates Reforgo |RegularizagBes| | jquido
ATIVOS INTANGIVEIS
Despesas com aplicagdes
informaticas - Software
Informéatico 469 481 469 481 - - - - - - -
Outros Ativos Intangiveis 275 059 48 135 - - - - 27 506 - 199 418
Ativos intangiveis em curso 1494 295 ) i i i ) i i 494 295
Total 1238834 517 616 - - - - 27 506 - 693 713

20. PROVISOES TECNICAS, LIQUIDAS DE RESSEGURO CEDIDO

De seguida, apresenta-se a descricdo da decomposicdo das provisdes técnicas de seguro direto e

resseguro cedido para os exercicios de 2018 e 2017:

(valores em euros)

2018 2017

Seguro Resseguro Lo Seguro Resseguro I

Direto Cedido Liquido Direto Cedido Liquido
Provisdo para prémios ndo 5 g, 55 426296 3084206 3112111 377130 2734982
adquiridos
Provisao para sinistros 9002 559 557 222 8 445 337 8 743 046 651 111 8091935
zz":ao parariscos em 277715 277715 856 832 856 832
Total 12790776 983518 11807 258 12711989 1028241 11683 748

Proviséo para prémios ndo adquiridos

De seguida, apresenta-se o detalhe, por ramo, da Provisdo para Prémios N&do Adquiridos e dos Custos
de Aquisicao Diferidos, para os exercicios de 2018 e 2017.
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(valores em euros)

2018 2017

Seguro Resseguro - Seguro Resseguro -

Di?eto Cedigo Liguido Di?eto Cedigo Liquido
Prémios ndo adquiridos 4 351 657 426 296 3925361 3890139 377 130 3513009
Acidentes Pessoais 3221 - 3221 3334 - 3334
Doenga 4578 - 4578 5207 - 5207
Automovel 3639984 - 3639984 3230046 - 3230046
Resp. Civil Geral 15940 - 15940 8 659 - 8 659
Protecédo Juridica 103561 - 103561 103 527 - 103 527
Assisténcia 584 373 426 296 158 077 539 366 377130 162 236
Custos de aquisigéo diferidos (841 155) - (841 155) (778 028) - (778 028)
Acidentes Pessoais (623) - (623) (667) - (667)
Doenca (885) - (885) (1041) - (1041)
Automovel (703592) - (703592) (646 009) - (646 009)
Rep. Civil Geral (3081) - (3081) (1732) - (1732)
Protegédo Juridica (20018) - (20018) (20 705) - (20 705)
Assisténcia (112 957) - (112 957) (107 873) - (107 873)
Total 3510502 426 296 3084 206 3112111 377 130 2734982

Provisdo para sinistros

A Proviséo para Sinistros decompde-se, por ramos, a 31 de dezembro de 2018 e 2017, de acordo com
0 quadro seguinte:

(valores em euros)

2018 2017

Seguro Resseguro P Seguro Resseguro P

Di?eto Cedigo Liquido Digr]eto Cedigo Liquido
Provis&o para sinistros
Acidentes Pessoais 9169 9169 8077 8077
Doenca - - 2523 2523
Automovel 8981 009 557 222 8423787 8731834 651111 8080723
Resp. Civil Geral 12 382 12 382 612 612
Prote¢éo Juridica - - - -
Assisténcia - - - -
Total 9002 559 557 222 8 445 337 8743 046 651111 8091935

A proviséo para sinistros inclui uma provisdo, estimada no montante de 457.602 euros (em 2017 era
de 490.129 euros), relativa aos sinistros ocorridos antes do final do ano e ainda nao reportados (IBNR).
Inclui, ainda, uma estimativa, no montante de 232.037 euros (em 2017 era de 291.231 euros), para
encargos de gestao relativos a regularizacéo dos sinistros pendentes declarados.
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Abaixo seguem os triangulos atuariais relativos a provisao para sinistros, bem como a indicacdo dos
montantes pagos para 0s anos de ocorréncia.

(valores em euros)

Ano 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
2008 2521 884 838 760 793 531 511 347 343 504 194 111 128 180 60 147 19 444 16 355 504
2009 - 6201632 2600912 1605871 1474104 1307783 1043574 610 725 551 109 101 764 178 663
2010 - - 7738759 1909137 1214034 766 203 455 024 186 770 211072 131 074 92 602
2011 - - - 6997198 1952212 1207313 1370455 945859 1067 255 588 836 211 746
2012 - - - - 4893399 825 498 400 775 352 244 259 784 367 177 239 535
2013 - - - - - 4204532 962 935 661 294 776 956 634 534 658 771
2014 - - - - - - 3720116 1095028 667 604 667 677 1031114
2015 - - - - - - - 3840423 1370994 568 088 355 520
2016 - - - - - - - - 4744311 1321497 745 141
2017 - - - - - - - - - 4346010 1405525
2018 - - - - - - - - - - 4083439

Montantes )

pagos para

05 anos de 1855418 7558358 9517242 11020490 11004731 9901412 9294748 8993318 8279497 10664592 9425440

ocorréncia

O desenvolvimento da provisdo para sinistros relativo a sinistros ocorridos em exercicios anteriores e
dos seus reajustamentos, em 2018, é o seguinte:

(valores em euros)

. L - L. Custos com .
Desenwolvimento da proviséo para sinistros Provisdo para sinistros* Proviséo para
relativa a sinistros ocorridos em exercicios sinistros em Montantes pagos sinistros* em Reajustamento
anteriores e dos seus reajustamentos 31/12/17 > 31/12/18 s (3)+(2)-(1)
~ no exercicio
(corregdes) @) ) ?3)
Né&o Vida
Acidentes Pessoais 8 077 10 140 3721 5784
Doenca 2523 8731 - 6 208
Automével 8 731 834 4237 110 4913 773 419 049
Responsabilidade Civil 8 395 997 4 063 233 4790 331 457 568
Outras coberturas 335 837 173 877 123 442 (38 518)
Resp. Civil Geral 612 1898 1626 2913
Protec&o juridica - 3039 - 3039
Assisténcia - 17 126 - 17 126
Total 8 743 046 4 278 044 4919 120 454 118

* Sinistros ocorridos em 2017 e anteriores
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Em 2017, a mesma decomposicdo foi de acordo com o seguinte quadro:

(valores em euros)

. o~ - L Custos com X
Desenwolvimento da provis&o para sinistros Provis&o para sinistros* Proviséo para
relativa a sinistros ocorridos em exercicios sinistros em Montantes pagos sinistros* em Reajustamento
anteriores e dos seus reajustamentos 31/12/16 s 31/12/17 s (3)+(2)-(1)
~ no exercicio
(correcbes) 1) 3)
@
N&o Vida
Acidentes Pessoais 15.016 12.121 2.242 (653)
Doenca 8.607 - 8.607
Automovel 9.653.512 5.378.614 4.394.794 119.896
Responsabilidade Civil 9.068.892 4.938.322 4.311.879 181.309
Outras coberturas 584.620 440.292 82.915 (61.413)
Resp. Civil Geral - 518 - 518
Protecé&o juridica - 6.036 - 6.036
Assisténcia - 28.723 - 28.723
Total 9.668.528 5.434.618 4.397.036 163.126

* Sinistros ocorridos em 2016 e anteriores

No final do exercicio de 2018, os custos com sinistros brutos, por ramo, sdo os seguintes:

(valores em euros)

Montantes .
Montantes Proviséo para
pagos - pagos - Custcgs sinistros _Qustos com
Ramos/Grupos de ramos prestacoes de gestéo (variaco) sinistros 2018
imputados @=(1)+2)+?3)
1) 3)
@
Seguro Direto
Acidentes Pessoais 17 478 1898 1092 20 468
Doenca 34 284 3750 (2523) 35511
Automovel 8 838 782 444 279 115 963 9 399 024
Responsabilidade Civil 8 050 545 350 100 128 048 8 528 693
Outras coberturas 788 237 94 179 (12 085) 870 331
Resp. Civil Geral 3051 2842 11 770 17 663
Protecéo juridica - 11 917 - 11 917
Assisténcia - 67 159 - 67 159
Total 8 893 595 531 845 126 301 9 551 741
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Os custos com sinistros, a 31 de dezembro de 2017, eram como segue:

(valores em euros)

Montantes pagos - Provisdo para

Montantes pagos - Custos com

Ramos/Grupos de ramos prestacdes Custosi?nepgfjé:csn (\2::(;;?) sinistros 2017
Seguro Direto
Acidentes Pessoais 15.769 2.080 (4.962) 12.887
Doenga 40.622 5.211 2.523 48.357
Automowel 10.039.252 468.538 (895.253) 9.612.538
Responsabilidade Civil 8.869.670 364.358 (691.056) 8.542.972
Outras coberturas 1.169.583 104.180 (204.197) 1.069.565
Resp. Civil Geral 909 1.354 612 2.874
Protecéao juridica - 15.777 - 15.777
Assisténcia - 75.080 - 75.080
Total 10.096.551 568.040 (897.080) 9.767.511

Provisdo parariscos em curso

A Provisao para riscos em curso decomp®e-se, a 31 de dezembro de 2018 e 2017, como segue:

(valores em euros)
2018 2017

Proviséo para riscos em curso

Acidentes Pessoais - -
Doenga - -
Automodvel 277715 856 832
Resp. Civil Geral - -
Protecéo Juridica - -
Assisténcia - -
Total 277715 856 832
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21. OUTROS DEVEDORES POR OPERACOES DE SEGUROS E POR OUTRAS OPERACOES

O saldo desta rubrica, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, é analisado como segue:

(valores em euros)

2018 2017
Recibos em cobranca 298 888 283 594
Reembolsos de sinistros 14 245 10 582
Por operacdes de seguro direto 313 133 294 176
Resseguradores conta corrente 159 351 19 727
Contas a receber por outras operacdes de resseguro 159 351 19 727
Pessoal - -
IDS (ldemnizagéo Direta ao Segurado) 1184029 1017499
Outros devedores 90 814 80 211
Por outras operagdes 1274843 1097 710

Outros devedores por operacdes de seguros e por outras operacdes 1747 327 1411612

22. ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS

Em 31 de dezembro de 2018 de 2017 as rubricas de ativos e passivos por impostos correntes
apresentam a seguinte composicao:

(valores em euros)

2018 2017

Ativos por impostos correntes

Reembolsos Seguranca Social 8 476 6 817

Imposto sobre o rendimento 48 960 22 172

Retencdes na fonte efetuadas por terceiros - -
Total 57 436 28 988
Passivos por impostos correntes

Imposto sobre o rendimento a pagar

Retencdes na fonte 14 319 16 887

Imposto de selo 95 905 89 138

Taxa FGA 55 427 51 087

Taxa INEM 26 604 24 742

Taxa ASF 15 189 14 395

Contribuicbes para a Seguranca Social e FCT 23 783 28 323

IVA 2164 2 760
Total 233 391 227 333
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O montante de impostos diferidos e correntes reconhecidos nos resultados do exercicio pode ser
analisado como segue:

(valores em euros)

2018 2017
Imposto Corrente 9481 15 086
Imposto Diferido 414 139 (420912)
Imposto sobre o rendimento do exercicio 423 621 (405 827)

Em 31 de dezembro de 2018 estima-se um imposto corrente sobre o rendimento do exercicio no
montante de 9.481 euros, respeitante a tributagbes auténomas. Neste exercicio a Companhia
apresenta prejuizo fiscal, pelo que ndo se encontra registado qualquer valor respeitante a IRC estimado
do exercicio, para além das tributagcdes autbnomas.

Os quadros seguintes evidenciam a reconciliagéo entre a taxa nominal e a taxa efetiva, nos exercicios
de 2018 e 2017:

(valores em euros)
2018
Imposto Taxa
Resultado antes de impostos - exercicio de 2018 (293 772) 21,00%

IRC sobre o resultado antes de impostos (61 692)
Ajustamentos fiscais
Tributagdo auténoma 9481
Outros 475 832
Imposto sobre o rendimento do exercicio 423 621

(valores em euros)
2017
Imposto Taxa
Resultado antes de impostos - exercicio de 2017 ( 2 062 269) 21,00%

IRC saobre o resultado antes de impostos (433 076)
Ajustamentos fiscais
Tributagdo auténoma 15 086
Outros 12 164
Imposto sobre o rendimento do exercicio (405 827)

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

A taxa de imposto diferido para a Companhia é analisada como segue:

2018 2017
Taxa IRC (a) 21,0% 21,0%
Taxa Derrama Municipal 1,5% 1,5%
Taxa Derrama Estadual -
Total (b) 22,5% 22,5%

(a) aplicada aos impostos diferidos associados a prejuizos fiscais
(b) aplicada aos impostos diferidos associados a diferencas temporarias

Os impostos diferidos reconhecimentos no balanco séo como segue:

(valores em euros)

Variagdo Variagcdo em
2018 reconhecida em anaggo em 2017
Capitais Proprios
resultados
Impostos Diferidos Ativos 869 613 (414 139) 220942 1062811
POR DIFERENCAS TEMPORARIAS 237 694 21793 220942 (5 040)
Reserva de justo valor 15 249 - 220942 -205 693
Provisdes e imparidades nao aceites 222 446 21793 - 200 653
POR PREJUIZOS FISCAIS 631919 (435 932) - 1067851
Impostos Diferidos Passivos - - - -
Impostos Diferidos Ativos/(Passivos) liquidos 869 613 (414 139) 220942 1062811

Os impostos diferidos ativos de prejuizos fiscais por ano de caducidade séo analisados como segue:

(valores em euros)

2017 2016 2015
2022 207 828
2027 69 110
2028 354 980

O reporte de prejuizos fiscais reconhecidos nas contas da Companhia tém por base o Plano de
Negocios aprovado pelo Conselho de Administracdo para o periodo compreendido entre 2018 e 2028.
A recuperabilidade dos impostos diferidos ativos depende da verificagdo dos pressupostos assumidos
no referido Plano de Negdcios, sendo determinante a evolugdo da conjuntura econdmico-financeira e

do mercado.
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23. ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS

Nesta rubrica do ativo e passivo estdo contabilizados em 2018 e 2017 os seguintes acréscimos e

diferimentos:

(valores em euros)

2018 2017

Acréscimos e diferimentos ativos

Qutros gastos diferidos 43 875 31321
Total 43 875 31321
Acréscimos e diferimentos passivos

Acréscimos de custos com remuneragdes (203 142) (207 910)

Acréscimos de custos com fornecimentos externos ainda

nao faturados ou nao rececionados (125 606) (141 982)
Total (328 747) (349 892)

O valor registado em Acréscimos de custos com fornecimentos e servicos externos respeita a custos
cujas faturas ainda ndo chegaram a Companhia e que sédo referentes a ag6es realizadas no final do

exercicio.

24. AFETACAO DOS INVESTIMENTOS E DE OUTROS ATIVOS

De acordo com as disposic¢des legais vigentes, a Companhia é obrigada a afetar os seus investimentos
e outros ativos pelo total das provis@es técnicas, de acordo com os limites estabelecidos pela ASF.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a afetacdo dos investimentos e de outros ativos é analisada como

segue:

(valores em euros)

2018
Seguros ndo vida Nao afetos TOTAL
afetos
Caixa e seus equivalentes e depodsitos a ordem 346 520 - 346 520
Outros investimentos financeiros
Agt!\/os ﬁr?ancelros classjcados no reconhecimento i 3084 3084
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas
Ativos financeiros disponiveis para venda
Instrumentos de capital e unidades de participagdo 5159 934 - 5159 934
Titulos de divida 10 875 070 - 10 875 070
Empréstimos concedidos e contas a receber
Outros depdsitos - - -
Investimentos a deter até a maturidade
Titulos de divida 1002 434 - 1002 434
Outros ativos tangiveis 2114 8 456 10571
Qutros ativos - 4 381 339 4 381 339
Total 17 386 071 4 392 880 21 778 951
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(valores em euros)

2017
Seguros ndovda 41 tetos TOTAL
afetos
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 194.479 - 194.479
Outros investimentos financeiros
Agt!ws flpancelros cIassﬁcados no reconhecimento 2734 2734
inicial ao justo valor através de ganhos e perdas
Ativos financeiros disponiveis para venda
Instrumentos de capital e unidades de participacéo 6.396.168 - 6.396.168
Titulos de divida 5.912.053 - 5.912.053
Empréstimos concedidos e contas a receber
Outros depositos - - -
Investimentos a deter até a maturidade
Titulos de divida 2.140.474 - 2.140.474
Outros ativos tangiveis 25.094 100.376 125.470
Qutros ativos - 4.267.343 4.267.343
Total 14.668.268 4.370.454 19.038.722

A percentagem de cobertura das provisdes técnicas pelos ativos afetos as provisdes técnicas da
Companhia €, no exercicio de 2018, de 136% (2017: 115%).

N&o foram efetuadas alteracdes nos critérios de afetacéo dos ativos.

25. OUTROS CREDORES POR OPERACOES DE SEGUROS E POR OUTRAS OPERACOES

O detalhe desta rubrica, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, é analisado como segue:

(valores em euros)

2018 2017
Estornos a pagar 4 296 13 057
Prémios recebidos antecipadamente 291 757 240 442
Por operacdes de seguro direto 296 053 253 498
Resseguradores conta corrente 101 642 -
Por outras operagdes de resseguro 101 642 -
Fornecedores 65558 215559
Pessoal 1304 694
Outros credores 24958 364 820
Por outras operac¢des 91820 581074

Outros credores por operagdes de seguros e por outras operacbes 489 515 834 572
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26. CAPITAL PROPRIO

Em 31 de dezembro de 2018, o Capital proprio da Companhia ascende ao valor de 7.937 milhares de
euros.

Capital

O capital da Sociedade encontra-se representado por um milhdo e quinhentos mil agées nominativas,
com valor nominal de 5 euros cada, as quais se encontravam subscritas e realizadas na totalidade pela
Montepio Seguros SGPS, SA.

Outros Instrumentos de Capital

Por deliberacédo do Acionista — Montepio Seguros SGPS, em maio e em dezembro de 2018 foi efetuado
um reforgo de fundos préprios da N Seguros, nos valores de 2,5 milhdes de euros e 2 milhdes de euros,
respetivamente. O aumento dos fundos préprios foi realizado através do refor¢co de 4,5 milhdes de
euros de Prestagfes Acessorias sob a forma de Prestagbes Suplementares de Capital, efetuado pela
Montepio Seguros SGPS.

Reserva de reavaliagéo

As reservas de reavaliacdo sdo analisadas como segue:

(valores em euros)

2018 2017

Reservas:

Justo valor de ativos financeiros disponiveis (66 349) 917 399

para venda

Justo valor de ativos financeiros

reclassificados (1422 (3208)

Reserva por impostos diferidos 15 249 (205 693)

Total (52 523) 708 498

Outras Reservas

Nesta rubrica estdo registados 1.688 milhares de euros em Reservas Livres e 30.214 em Reserva
Legal.
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Resultado por acéo

Os resultados por agédo basicos sao calculados dividindo o resultado atribuivel aos detentores de capital
proprio ordinério pelo nimero médio ponderado de a¢6es ordinarias em circulagdo, excluindo o nimero
médio de acdes préprias detidas pela Companhia.

(valores em euros)

2018 2017
Resultado Liquido do Exercicio (717 393) (1656 442)
Numero total de ac¢des (Nota 28) 1 500 000 1 500 000
Resultado por acédo -0,48 -1,10

27. TRANSAGCOES COM PARTES RELACIONADAS

Conforme definido na IAS 24, sdo consideradas partes relacionadas da N Seguros as empresas
subsidiarias e associadas da Associacdo Mutualista Montepio Geral, bem como os membros do
Conselho de Administracéo e dos elementos chave de gestdo. Sdo considerados elementos chave de
gestdo os diretores de primeira linha. Para além dos membros do Conselho de Administragédo e dos
elementos chave de gestdo sdo igualmente consideradas partes relacionadas as pessoas que lhes séo
proximas e entidades por eles controladas ou cuja gestdo exercem influéncia significativa.

Por via da celebracdo de um contrato de compra e venda de acbes, celebrado em 23/12/2016, a N
Seguros passou a ser detida a 100% pela Montepio Seguros SGPS, SA, cujo capital é detido em
89,546% pela Montepio Geral — Associacdo Mutualista, 8,348% pela Lusitania, Companhia de Seguros
S.A, e 2,105% pela Lusitania Vida, Companhia de Seguros S.A.

Nos exercicios de 2018 e 2017 foram atribuidas as seguintes remuneragdes aos membros dos Orgaos
sociais e Direcao Executiva:

(valores em euros)

2018 2017
Conselho Fiscal 12 725 12 725
12 725 12 725
Conselho de Administracéo *
Remuneragdes 19 221 19 220
Encargos sociais 4 462 5 056
23 683 24 276

* Remuneracdo do Administrador executivo *
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O Conselho de Administragdo da Companhia é composto por 3 elementos com fungbes executivas:
Fernando Dias Nogueira, Antonio Paulo da Silva Gongalves Raimundo e Paulo José Martins Jorge da
Silva. S6 o segundo aufere remuneragéo pelo cargo exercido.

A remuneracéo do Conselho Fiscal decompde-se da seguinte forma:

(valores em euros)

2018 2017
Conselho Fiscal
Presidente do Conselho Fiscal 4 920 4 920
1° Vogal 4 305 4 305
2° Vogal * 3 500 3500
12 725 12 725

(valor dos servicos prestados com IVAincluido)
* isento de VA

Os Revisores Oficiais de Contas da Companhia, no &mbito da revisdo legal de contas, receberam a
titulo de honorarios de 2018 o valor de 40.250 euros, excluindo IVA (Nota 8). Adicionalmente foram
prestados outros servigos de garantia de fiabilidade no ambito do reporte.

Atendendo ao disposto no n.°4 do art.63° do CIRC, identificamos a seguir as partes relacionadas com
as quais a N Seguros transacionou bens ou servigos nos exercicios de 2018 e 2017:

- Caixa Econdémica Montepio Geral — Caixa Econémica Bancéria, S.A.
- Montepio Gestéo de Ativos — SGFI, S.A.

- Montepio Crédito — Instituicdo Financeira de crédito S.A.

- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A.

- Montepio Holding SGPS, S.A.
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Nos exercicios de 2018 e 2017, as demonstragdes financeiras da Companhia incluem os seguintes
saldos e transa¢des com entidades relacionadas:

(valores em euros)

2018

. . Lusitania MONTEPIO i
Lusitania Vida CEMG HOLDING SGPS MG GA MG Credito Total

Ativo
Depdsitos a ordem - - 188 640 - - - 188 640
Empréstimos concedidos e contas a receber - - - - - - -
Ativos Financeiros - - - - - - -
Gastos Diferidos - - - - - -

Passivo
outras operagdes 1526 - - - 484 - 2009

Ganhos e Perdas
Fornecimentos e Servigos Externos (163 537) (48 736) - - (5824) (14 707) (232 804)
Juros de investimentos - - - - - - -
Imparidades - - - - _ _

(valores em euros)

2017

Lusitania Lusitania CEMG MONTEPIO MG GA MG Credito Total
Vida HOLDING SGPS

Ativo
Depdsitos a ordem - - 43772 - - - 43772
Empréstimos concedidos e contas a receber - - - - - - -
Ativos Financeiros - - - - - - _
Gastos Diferidos - - - - _ _ _

Passivo
Outros credores por operagdes de seguros e
outras operagdes

339282 - - - 621 - 339903

Ganhos e Perdas
Fornecimentos e Servicos Externos (161 809) (28362) - - (7597) (16 059) (213 827)
Juros de investimentos - - 200 - - - 200

Imparidades - - - - - - -

28. GESTAO DE RISCOS DA ATIVIDADE

Com a entrada em vigor, em 2016, do regime prudencial Solvéncia Il (apds a transposi¢édo da Diretiva
Solvéncia Il, através da Lei n.° 147/2015, de 9 de setembro), no exercicio 2018 foi dada continuidade
ao desenvolvimento de uma gestéo de risco integrada nas atividades da Companhia, assegurando que
0s objetivos estratégicos e de negécio eram mantidos. No normativo esta estabelecido um periodo
transitério de dois anos, para que as empresas de seguros atinjam o nivel de solvéncia (SCR) de 100%.
Para além deste periodo transitorio, estdo previstas medidas transitorias e de longo prazo para
implementacéo plena do regime Solvéncia Il. Estas medidas encontram-se estabelecidas na Norma
Regulamentar n.° 6/2015-R, de 17 de dezembro, da ASF.

A N Seguros, em plena articulacdo com a Lusitania, tem definido um Plano Diretor de Gestéo Integrada
de Riscos e Solvéncia ll, que se encontra em processo de implementacéo, onde estdo descritas acdes
com vista a evolugao do modelo de governacdo e medidas que contemplam aspetos que contribuem
para a definicdo do modelo de gestéo integrada do risco. A concretizacdo dessas medidas estéa refletida
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nos diversos instrumentos que definem as politicas e procedimentos da Companhia. Estas alteragdes
tém, também, em consideracao as orientagfes publicadas pela Autoridade de Supervisao Europeia dos
Seguros e Pensdes Complementares de Reforma, relativas aos mecanismos de governagéo no ambito
do regime Solvéncia .

De acordo com o0 que estd estabelecido na legislagcdo, os dados definitivos da margem de solvéncia
serdo divulgados publicamente durante o préximo més de abril através do Relatdrio sobre a solvéncia
e a situacéo financeira.

Estdo igualmente definidos, o apetite e os limites de tolerancia ao risco incorridos pela Companhia, e
aprovadas as estratégias e politicas que orientam a gestdo de risco. A N Seguros tem como
compromisso prioritario a implementagdo de mecanismos de avaliagdo e gestdo de risco integrados
em um sistema de gestdo de riscos.

Os objetivos da N Seguros compreendem a identificacdo, avaliagdo, mitigacdo, monitorizacdo e
controlo dos riscos diretamente associados a atividade seguradora, bem como dos riscos subjacentes
a atividade. A gestao do sistema de gestao de riscos é um processo continuo e é desenvolvido aos
diferentes niveis da Companhia. Este sistema, conjuntamente com o Sistema de Controlo Interno
constituem instrumentos de gestdo para a administracao da N Seguros. A implementacao do modelo é
suportada numa estratégia descentralizada de gestédo de risco, baseando-se huma abordagem dual,
isto &, através de analises do tipo top-down e bottom-up.

A N Seguros esté exposta a uma diversidade de riscos inerentes aos seus ativos financeiros, ativos de
resseguro e passivos. Existe um conjunto de riscos diretamente relacionados com a gestdo financeira
da Companhia, abrangendo as fun¢fes investimento, financiamento e gestédo integrada dos ativos e
passivos financeiros, e, ainda, riscos que nao estdo diretamente relacionados com a gestdo dos
contratos de seguro ou dos sinistros, destacando-se em particular, os riscos de mercado, de crédito e
de liquidez.

Estes riscos estao detalhados na Tabela de Riscos que se encontra disponivel na Cadeia de Valor da
N Seguros e sdo comunicados a todos os elementos da Companhia, dada a sua importancia para a
atividade da empresa.

Os principais riscos a que a Companhia se encontra exposta sdo os seguintes:

Risco Especifico Risco de Mercado Risco de Crédito

de Seguros L Risco Operacional

Risco Especifico de Seguros

O Risco Especifico de Seguros refere-se a todos os riscos inerentes a atividade seguradora, excluindo
os elementos cobertos pelos riscos financeiro e operacional. E o risco de perda, ou de evolugéo
desfavoravel do valor dos elementos do passivo decorrente da atividade, devido a uma fixagdo de
precos inadequada e a pressupostos de provisionamento incorretos.
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Tais perdas podem ter origem numa multiplicidade de fatores, como, por exemplo deficientes processos
de desenho e tarifagcdo dos produtos, analise e subscricdo do risco, provisionamento das
responsabilidades, gestédo de sinistros e resseguro.

O detalhe dos sub-riscos associados a esta categoria de risco encontra-se descrito no capitulo do perfil
de risco no Relatorio sobre a Solvéncia e Situac¢édo Financeira (SFCR).

O risco especifico de seguros pode ser mitigado pela politica de resseguro, através da qual, uma parte
dos riscos assumidos pela Companhia de Seguros é transferida para uma resseguradora ou um
conjunto de resseguradores.

Um dos riscos mais relevantes é o de subscricao. Representa os varios tipos de riscos que estéo direta
ou indiretamente associados as bases técnicas de calculo dos prémios e das provis@es, cujo efeito,
aumento da frequéncia de sinistralidade ou acréscimo excessivo das despesas de gestédo, pode gerar
incapacidade no cumprimento das responsabilidades. Podem assumir a forma de subtarifacéo,
traduzindo o célculo insuficiente de prémios, de resseguro, que derivam da aquisicdo de coberturas
gue se manifestam limitadas face as responsabilidades assumidas ou de riscos associados a grandes
perdas, como os riscos catastroficos.

O risco de prémios ou de subtarifagdo é controlado por modelos atuariais que, por um lado, calculam o
valor dos prémios, nos termos da politica de aceitagdo, desenvolvendo linhas de orientagcao para a
subscricdo dos novos contratos e, por outro lado, monitorizam o padrdo de provisionamento, mitigando
0 risco das provisdes. A exposicdo aos maiores riscos esta devidamente assegurada pela estratégia
de mitigacdo de riscos através dos respetivos tratados de resseguro, a cargo de um conjunto de
resseguradores lideres de mercado.

A concentracdo de riscos pode levar a perdas potenciais consideraveis, pelo que a Companhia tem
realizado um esforco, nos Ultimos anos, em diversificar o seu negécio, ndo apenas ao nivel de clientes,
mas também ao nivel de produtos.

A N Seguros efetua andlises de sensibilidade no decurso dos estudos atuariais para determinar a
adequabilidade dos prémios e do indice de provisionamento e respetivos impactos ao nivel do
resultado.

Com o intuito de verificar o ajustamento das estimativas de sinistros ndo declarados efetuadas em 2018
aos valores efetivamente verificados, apurou-se uma margem de conforto consideravel:
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Resumo do Custo com Sinistros IBNR Verificado Vs. Estimado

Ano Ocorréncia

Utilizac@o IBNR

Previstos Verificados Diferenca
2009 0 68.501 -68.501
2010 0 -24.005 24.005
2011 0 -870 870
2012 0 -12.841 12.841
2013 0 187.870 -187.870
2014 0 2.584 -2.584
2015 18.957 1.848 17.109
2016 41.471 31.953 9.518
2017 340.117 239.511 100.605
Total 400.544 494.550 -94.006

Resumo dos sinistros IBNR de Responsabilidade Civil Verificados Vs. Estimados

RC D Materiais

RC D Corporais

Outras Coberturas

Previstos Verificados Diferenga Previstos Verificados Diferenca Previstos Verificados Diferenca
2009 - 1 1) - - - - - -
2010 - - - - - - - - -
2011 - - - - - - - - -
2012 - - - - - - - - -
2013 - - - - - - - - -
2014 - - - - - - - 2 2
2015 6 4 2 2 2 5 3 2
2016 14 13 1 4 1 7 4 3
2017 210 189 21 14 1 101 38 63
Total 230 207 23 20 4 0 113 47 66

Com o objetivo de testar a sensibilidade da variavel mais relevante na Companhia optou-se por efetuar
uma alteracdo na taxa de sinistralidade liquida de Resseguro, onde se concluiu que uma variagdo de 5
pontos percentuais nesta variavel (€400.502,75, relativamente a sinistros do exercicio), implica uma

alteragao de €654.590,70 no resultado.
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Por outro lado, a N Seguros realiza analises de sensibilidade as principais rubricas de custos
relacionados com a gestdo do negdcio, avaliando os eventuais impactos nos resultados antes de
impostos:

2018 Variagao custos com sinistros
Euros -20% -15% -10% -5% 0 5% 10% 15% 20%
-20% 3.138 2.543 1.949 1.354 709 (219) | (1.155) | (2.091) | (3.028)
o -15% 3.017 2.423 1.828 1.234 535 (398) | (1.334) | (2.271) | (3.207)
Z o -10% 2.897 2.302 1.708 1.113 359 (578) | (1.514) | (2.450) | (3.386)
§ ’% -5% 2.776 2.182 1.587 993 179 (757) | (1.693) | (2.629) | (3.566)
g ‘_g_ 0% 2.656 2.061 1.467 872 0 (936) | (1.873) | (2.809) | (3.745)
’% 5 5% 2.535 1.941 1.346 744 (179) | (1.116) | (2.052) | (2.988) | (3.924)
3 10% 2.414 1.820 1.226 570 (359) | (1.295) | (2.231) | (3.168) | (4.104)
> 15% 2.294 1.699 1.105 396 (538) | (1.474) | (2.411) | (3.347) | (4.283)
20% 2.173 1.579 985 219 (718) | (1.654) | (2.590) | (3.526) | (4.463)

As provisdes para sinistros, apuradas pela funcdo atuarial e certificadas posteriormente pelo Atuério
Responsavel de Solvéncia Il, revelaram uma margem de conforto que permite frisar a suficiéncia das
provisOes face a estimativa das responsabilidades conhecidas ou emergentes no ambito do exercicio
de 2018 e anteriores.

Em relacéo a suficiéncia das tarifas, os prémios revelaram-se suficientes face aos custos decorrentes
da atividade na generalidade dos ramos.

Os racios de sinistralidade sdo analisados como se segue:

Ramo 2018 2017

Automoével 80,2% 84,9%
Acidentes Pessoais 45,9% 30,9%
Doenca 40,1% 44, 7%
Resp. Civil Geral 29,8% 13,7%
Total 79,5% 84,2%

B. Risco de Mercado

O risco de mercado encontra-se associado a flutuagdes adversas no valor dos ativos, passivos e outros
instrumentos financeiros da Companhia, relacionadas com as volatilidades dos mercados de capitais,
mercados cambiais, das taxas de juro e do valor imobilidrio. Estas flutuacdes (adversas) podem

Relatério e Contas 2018 ﬁ



SEGUROS

traduzir-se em perdas econémicas, e no limite, a uma deterioracédo dos niveis de solvéncia. Este grupo
de riscos, também se encontra relacionado com o risco de mismatching entre ativos e passivos
associados a responsabilidades de longo prazo.

A exposicao aos riscos financeiros é um reflexo da politica de investimentos da Companhia, da politica
e da politica de gestdo de liquidez, enquadradas por critérios de prudéncia na sele¢do de ativos,
proprios da atividade seguradora.

Os riscos financeiros encontram-se detalhadas no capitulo do perfil de risco, no Relatério sobre a
Solvéncia e Situagéo Financeira (SFCR).

Nas componentes dos riscos de taxa de juro, acionista e imobiliario, a Companhia, acompanha a sua
evolucéo, tendo em conta a valorizacdo dos ativos a precos de mercado, e analisa um conjunto de
indicadores, entre os quais se conta o VaR dos titulos financeiros, que apresentam pre¢cos em

mercados liquidos. O objetivo € acompanhar as tendéncias que podem afetar as carteiras de
investimento da Companhia.

Tipo de taxa da carteira de obrigacdes

2018 2017

Valor % Valor %
Fixa 10.937.604 92,1% 7.679.995 95,4%
Variavel 664.225 5,6% 0 0,0%
Defaulted 275.674 2,3% 372.532 4,6%
TOTAL 11.877.503 100,0% 8.052.527 100,0%

No caso das andlises de sensibilidade, os indicadores sdo acompanhados para a classe de
investimento mais relevantes: as obrigacoes.

Evolucdo da duration (D) e convexidade (C) da carteira de obrigagdes:

4° T 2018 4° T 2017
D C D C
51 43,2 4,1 30,8
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O valor da duration da carteira de obrigacdes global sofreu aumento no final de 2018, refletindo uma
maior da exposicao as variagdes nas taxas de juro. Esta situacdo decorre do aumento da exposicao da
carteira a esta classe de ativos.

Sensibilidade a efeitos isolados — Taxas de Juro:

Variagdo Taxa de Juro

Carteira de Obrigacdes em Andlise - 2018

-1% 0% 1% Duration Convexidade

12.508.911 11.877.503 11.297.406 5,1 43,2

Variagdo Taxa de Juro

Carteira de Obrigacdes em Andlise - 2017

-1% 0% 1% Duration Convexidade

8.395.082 8.052.527 7.734.774 4,1 30,8

O risco de mercado inclui o risco de spread que esta associado a uma possivel alteragdo da situacéo
crediticia dos emitentes de valores mobilidrios. A exposi¢do ao risco advém, assim, das transagfes
financeiras da Companhia com emitentes de valores mobilidrios. O risco de crédito é gerido,
essencialmente com base na politica de gestao de investimentos em vigor na Companhia.

No eixo dos emitentes de valores mobiliarios, € efetuada uma gestéo e monitorizacdo permanente das
carteiras de titulos conjunta entre a Dire¢cdo Financeira — departamento de Investimentos e uma
entidade especializada em investimentos para entidades institucionais (Companhias de Seguros,
Fundos de Pensdes, Fundagodes, Gestao de Patriménios, ...).

Relatério e Contas 2018



SEGUROS

Rating da carteira de obrigactes

2018 2017

Valor % Valor %
AAA - 0% - 0%
AA - 0% - 0%
AA- - 0% - 0%
A+ - 0% - 0%
A - 0% - 0%
A- - 0% - 0%
BBB+  304.094 3% - 0%

BBB 6.542.524 55%  3.721.120 46%
BBB- 3.033.765 26%  2.089.389 26%

BB+ 429.908 4% 606.087 8%
BB - 0% 225.693 3%
BB- - 0% 0%
B+ - 0% - 0%
B 1.025.413 9% - 0%
B- - 0% - 0%
n.a. 541.799 5% 1.410.239 18%

Total 11.877.503  100% 8.052.527 100%

A componente do risco de concentracdo trata o risco que resulta de uma elevada exposi¢do a
determinadas fontes de risco, tais como categorias de ativos com potencial de perda suficientemente
grande, ou investimentos agregados numa Unica contraparte ou num ndmero de contrapartes
positivamente correlacionadas, bem como a determinados setores de atividade e zonas geograficas,
resultando na ameaca da situagédo financeira ou da solvéncia da empresa.

Abaixo se apresenta a carteira de obrigac¢des distribuida por setor do emitente:

2018 2017

Valor % Valor %
Materiais Basicos 0% 0%
Comunicacdes 209 267 2% 225531 3%
Bens de Consumo, Ciclico 0% 0%
Bens de Consumo, Nao Ciclico 0% 0%
Energia 0% 0%
Financeiro 2326661 20% 575 837 7%
Estatal 7389920 62% 4534 991 56%
Matérias Primas 500 133 4% 2117 943 26%
Industrial 486 766 4% 225693 3%
Diversificado 964 756 8% 372 532 5%
Total 11 877 503 100% 8052527 100%
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C. Risco de Liquidez

Risco que advém da possibilidade da Companhia ndo deter ativos com liquidez suficiente para fazer
face aos requisitos de fluxos monetarios para cumprir com responsabilidades para com os tomadores
de seguros, credores e outras contrapartes, quando elas forem devidas.

A N Seguros tem definido processos regulares de gestdo das necessidades de liquidez que permitem
assegurar o cumprimento das obrigacdes previstas e a aplicacdo financeira dos excedentes verificados
nas contas bancérias.

Adicionalmente, a Companhia monitoriza (em articulagdo com a Lusitania) e com adequada
regularidade, a maturidade dos seus produtos segundo os principios definidos na Politica de Liquidez,
no sentido de adequar o vencimento dos seus instrumentos financeiros as datas de vencimentos dos
seus compromissos registados no passivo.

2018 2017

Valor % Valor %
Chipre 433.008 4% - 0
Espanha 399.219 3% 103.694 1%
EUA 593.957 5% - 0
Grécia 1.025.413 8% - 0
Holanda 1.384.386 12% 1.080.236 13%
ltalia 1.425.266 12% 225.531 3%
Luxemburgo 285.988 2% - 0
Noruega 315.604 3% - 0
Portugal 5.471.950 46% 6.067.229 75%
Suica 542.712 5% 575.837 7%
Total 11.877.503 100% 8.052.527 100%
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As maturidades relativas aos instrumentos financeiros sdo analisadas como se segue:

(valores em euros)

Risco de Liquidez Maturidade
2018 Até 12 meses _ 1-2 anos 2-5 anos >=5 anos Total
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 346.520 346.520

Ativos financeiros detidos para negociacao

Ativos financeiros classificados ao justo valor através de
ganhos e perdas

Outros investimentos 3.084 3.084
Ativos disponiveis para venda 5.435.608 372.614 3.628.539 6.598.243 16.035.004
Divida Publica 0 372.614 2.737.666 4.189.664 7.299.945
Outros Emissores 275.674 890.873 2.408.578 3.575.125
Outros instrumentos de capital e unid. Participagdo 5.159.934 5.159.934
Empréstimos e contas a receber 0 0

Outros depdésitos 0 0
Investimentos a deter até a maturidade 0 1.002.434 0 1.002.434
Divida Publica 89.975 89.975
Outros Emissores 912.459 912.459
Outros devedores por operagdes de seguros e outras
operacdes 1.730.415 1.730.415
Total dos Ativos Financeiros 7.515.627 1.375.048 3.628.539 6.598.243 19.117.456
Passivos Financeiros 0
Outros credores por operagdes de seguros e outras
operacoes 489.515 489.515
Total dos Passivos Financeiros 489.515 0 0 0 489.515
Liquido 7.026.112 1.375.048 3.628.539 6.598.243 18.627.941

Risco de Liquidez Maturidade
2017 Até 12 meses  1-2 anos 2-5 anos >=5 anos Total

Caixa e seus equivalentes e depdsitos a ordem 194.479 194.479

Ativos financeiros detidos para negociacao
Ativos financeiros classificados ao justo valor através de

Outros investimentos 2.734 2.734
Ativos disponiveis para venda 6.768.700 2.218.013 3.321.508 12.308.221
Divida Publica 0 1.824.865 2.520.141 4.345.005
Outros Emissores 372.532 393.148 801.368 1.567.048
Outros instrumentos de capital e unid. Participa¢éo 6.396.168 6.396.168
Empréstimos e contas a receber 0 0
Outros depositos 0 0
Investimentos a deter até a maturidade 1.139.206 1.001.268 2.140.474
Divida Publica 101.499 88.487 189.986
Outros Emissores 1.037.706 912.782 1.950.488
Outros devedores por operagdes de seguros e outras
operagdes 1.393.711 1.393.711
Total dos Ativos Financeiros 9.498.829 0 3.219.281 3.321.508 16.039.619
Passivos Financeiros 0
Outros credores por operagdes de seguros e outras
operagdes 834.572 834.572
Total dos Passivos Financeiros 834.572 0 0 0 834.572
Liquido 8.664.257 0 3.219.281 3.321.508 15.205.046

D. Risco de Crédito

O risco de crédito (ou de incumprimento) esta associado a possibilidade de ocorréncia de perdas
financeiras decorrentes da alteracao da situacéo crediticia das contrapartes (tomadores de seguros e
resseguradoras) ou quaisquer devedores a que a Companhia se encontra exposta. O &mbito da
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definicdo deste risco inclui contratos de mitigacdo de risco, tais como tratados de resseguro,
securitizagbes e derivados.

Esta abordagem é complementada pela introducdo de melhorias continuas quer no plano das
metodologias de ferramentas de avaliacdo e controlo dos riscos, quer ao nivel dos procedimentos e
circuitos de tomada de deciséo.

No que se refere aos resseguradores, estes sao selecionados criteriosamente, em fungcéo ndo somente
da respetiva capacidade de suporte técnico e geracdo de valor para a Companhia, como também da
solidez econdmico-financeira que evidenciam.

Painel de resseguradores e respetivo rating

2018

Ressegurador Rating
Swiss Re (leader) AA-
Miinchener Ruck AA-
Covea Coopérations A+
Mapfre Re

Nacional Reaseguros

Odyssey Re A-
PartnerRe A+
R+V Versicherungs AA-
SCOR AA-

E. Risco Operacional

Trata-se de riscos de perdas resultantes da inadequacao ou falha nos procedimentos internos, pessoas,
sistemas ou eventos externos. Estd associado a eventos como fraudes, falhas de sistemas e ao ndo
cumprimento das normas e regras estabelecidas. Inclui ainda, por exemplo, o risco resultante de falhas
no governo da sociedade, nos sistemas, nos contratos de prestacdo de servicos em outsourcing € no
plano de continuidade do negdcio.

No ambito da implementacédo da framework de Risco Operacional, com o principio orientador a gestéo
descentralizada do Risco, e de modo a mitigar o risco operacional elevou-se o grau de informacgédo na
Cadeia de Valor, com um novo desenvolvimento para identificar os riscos associados a cada processo,
bem como frequéncias, impactos e respetivos controlos - Modelo de Autoavaliagdo dos Riscos e dos
Controlos dos processos de negécio. Adicionalmente, encontra-se ja desenvolvido um modelo com
indicadores de gestao operacional referente a processos criticos de negocio.
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Em simultdneo, encontra-se em execucdo um processo de identificacdo, registo e controlo de
irregularidades identificadas num determinado periodo, com a respetiva quantificacdo, tendo como
objetivo o input para um Datamart de dados histdricos. Através deste modelo, a Companhia monitoriza
de forma quantitativa e qualitativa os riscos operacionais ndo capturados pela férmula standard. Os
eventos do risco operacional estdo associados as perdas resultantes de operacdes diarias da empresa
e das entidades com que se relaciona.

A Plataforma de Registo de Eventos de Risco foi desenvolvida com o objetivo de construir uma base
de dados histérica interna que possibilita a identificacao de falhas nos controlos e de a¢des de mitigacéo
dos riscos, bem como a compreensdo da exposi¢do corrente ao risco operacional, identificando as
areas com maior incidéncia.

O reporte das perdas financeiras identificadas nos eventos registados abrange a analise de tendéncias,
das recuperacdes efetuadas e das perdas por categoria de risco ou linha de negécio. O registo dos
eventos promove, ainda, a qualidade ao nivel das operacgdes e constitui um elemento crucial para o
futuro desenvolvimento de um modelo interno de gestdo integrada de risco operacional através de
capital econémico.

A N Seguros, em integracdo com a Lusitania, implementou um Sistema de Gestéo da Seguranca da
Infformacdo (SGSI), de acordo norma ISO 27001, e que responde aos requisitos para o
estabelecimento, implementacdo, operacdo, monitorizacdo, revisdo, manutencdo e melhoria de um
sistema documentado de gestdo da seguran¢a da informacgéo, no contexto dos riscos da atividade da
Companhia.

No ambito da seguranga, é realizado periodicamente um teste ao Plano de Continuidade de Negécio
(PCN) e a capacidade de recuperar o funcionamento das diversas unidades operacionais. O teste foi
realizado em ambiente externo tendo sido verificada a capacidade de acolher postos de trabalho para
fazer face a uma situacdo de desastre, tendo sido detetados alguns aspetos a melhorar no &mbito da
monitorizacao continua. Os testes evidenciaram a robustez dos sistemas de informagéo e a capacidade
de resposta dos equipamentos e da equipa responsével, atestando a validade do PCN.

F. Solvéncia

O atual regime de Solvéncia Il entrou em vigor no dia 01 de Janeiro de 2016 e procura introduzir um
enquadramento robusto, prudencial e harmonizado, baseado na analise do perfil de risco de cada
empresa de seguros e resseguro de forma a assegurar a identificacdo dos recursos financeiros
necessarios, uma governacao e gestéo de riscos adequada e garantir a transparéncia e qualidade de
informacé&o reportada ao supervisor e publico em geral, promovendo a comparabilidade, transparéncia
e competitividade do mercado.

O regime prudencial encontra-se consubstanciado essencialmente através da Lei n.° 147/2015, de 9
de setembro, que transpds para a ordem juridica interna a Diretiva n.° 2009/138/CE, do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 25 de novembro de 2009, relativa ao acesso a atividade de seguros e
resseguros e ao seu exercicio, aprovando o novo regime juridico de acesso e exercicio da atividade
seguradora e resseguradora (RJASR).
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Com vista a assegurar o cumprimento do racio de cobertura no médio prazo, e de acordo com 0s
objetivos estratégicos de gestao do capital, foi deliberado pelo Acionista maioritario — Montepio Seguros
SGPS, durante o ano 2018, o reforco de fundos préprios da N Seguros no montante global de 4,5
milhées de euros. O aumento dos fundos proprios foi realizado através do reforco de 4,5 milhdes de
Prestacdes Acessorias sob a forma de Prestacdes Suplementares de Capital, efetuado pela Montepio
Sequros.

Deste modo, a concretizacdo desta operacdo permitiu uma melhoria consideravel na margem de
solvéncia, colocando a solvabilidade da Companhia substancialmente acima do Objetivo Minimo de
Capital (110% SCR), de acordo com o target definido na Politica de Apetite ao Risco.

29. COMPROMISSOS

Em 2018, os montantes registados em Locacao respeitam a contratos de locacdo operacional, relativos
ao aluguer de viaturas sem condutor, celebrados com a empresa Montepio Crédito - Instituicao
Financeira de Crédito, S.A.

Seguem-se os valores das responsabilidades assumidas pela Companhia no exercicio de 2018:

(valores em euros)

2018
Valores dos Obrigagdes Obrigagdes
contratos futuras até 1 ano  futuras de 1 a5
Aluguer Operacional de Viaturas 95 788 10 652 3349
Total 95 788 10 652 3 349

Em 2018 as responsabilidades com o aluguer de viaturas sem condutor ascenderam ao valor de 14.175
euros.
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30. JUSTO VALOR

O justo valor dos ativos e passivos financeiros que estéo registados ao custo amortizado € analisado
COMo segue:

(valores em euros)

2018 2017
ATIVOS Valor de Valor de
Justo valor Justo valor
balanco balanco
Caixa e seus equivalentes e depdsitos a order 346 520 346 520 194 479 194 479
Empréstimos concedidos e contas a receber - - - -
Investimentos a deter até a maturidade 1002 434 1083 128 2 140 474 2 274 600
Outros devedores 1747 327 1747 327 1393 711 1393 711
Total 3 096 281 3176 975 3 728 663 3862 790
2018 2017
PASSIVOS Valor de Valor de
Justo valor Justo valor
balanco balanco
Passivos Subordinados - - - -
Outros Credores 489 515 489 515 834 572 834 572
Total 489 515 489 515 834 572 834 572

O justo valor é baseado em valores de mercado, quando disponiveis. No caso de estes ndo estarem
disponiveis, o justo valor pode ser estimado através de modelos internos, normalmente baseados nos
modelos de cashflows descontados, usando para este efeito a taxa de juro sem risco adicionada do
spread atribuivel ao emitente.

Os métodos e pressupostos principais utilizados na determinagdo do justo valor de ativos e passivos
pela Companhia sé@o os seguintes:

Caixa e seus equivalentes

Tendo em conta que se tratam normalmente de ativos de curto prazo, o saldo de balango é uma
estimativa razoavel do seu justo valor.

Empréstimos concedidos e contas a receber e devedores por operacfes de seguro direto, de
resseguro e outras operagoes.

Tendo em conta que, por horma, estes ativos sdo de curto prazo, considera-se como uma estimativa
razoavel para o seu justo valor, o saldo de balanco das vérias rubricas, a data do balanco. A avaliacao
destes instrumentos é considerada no nivel lll.
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Investimentos detidos até a maturidade

Estes ativos financeiros e os passivos subordinados estao contabilizados ao custo amortizado liquido
de imparidade. O justo valor tem como base as cota¢cbes de mercado, sempre que estas se encontrem
disponiveis. Caso estas ndo existam, o calculo do justo valor assenta na utilizacdo de modelos
numeéricos, baseados em técnicas de desconto de fluxos de caixa que, para estimar o justo valor,
utilizam as taxas de juro de mercado ajustadas pelos fatores associados, predominantemente o risco
de crédito e o risco de liquidez, determinados de acordo com as condicbes de mercado e prazos
respetivos.

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, os investimentos detidos até a maturidade foram avaliados no
nivel I.

Outros passivos e credores por operagdes de seguro direto, de resseguro e outras operacdes

Tendo em conta que, por norma, estes ativos sdo de curto prazo, considera-se como uma estimativa
razoavel para o seu justo valor, o saldo de balanco das varias rubricas, a data do balango. A avaliagdo
destes instrumentos é considerada no nivel lIl.

31. EVENTOS SUBSEQUENTES

Tendo em conta o disposto na IAS 10, até a data de autorizagdo para emissao destas demonstracdes
financeiras, ndo foram identificados eventos subsequentes que impliquem ajustamentos ou divulgacdes
adicionais.

32. NORMAS CONTABILISTICAS E INTERPRETACOES RECENTEMENTE EMITIDAS

NORMAS CONTABILISTICAS E INTERPRETAGOES RECENTEMENTE EMITIDAS

As normas contabilisticas e interpretacées recentemente emitidas que entraram em vigor e que a
Companhia aplicou na elaboracdo das suas demonstracdes financeiras, sdo as sequintes:

IFRS 15 Rédito de contratos com clientes

O IASB, emitiu, em 28 de maio de 2014, a norma IFRS 15 - Rédito de contratos com clientes. A IFRS
15 foi adotada pelo Regulamento da Comissé@o Europeia n.° 1905/2016, de 22 de setembro de 2016.
Com aplicagao obrigatéria em periodos que se iniciem em, ou apds, 1 de janeiro de 2018.

Esta normarevoga as normas IAS 11 - Contratos de construcao, IAS 18 - Rédito, IFRIC 13 - Programas
de Fidelidade do Cliente, IFRIC 15 - Acordos para a Construcdo de Imoveis, IFRIC 18 - Transferéncias
de Ativos Provenientes de Clientes e SIC 31 Rédito - Transac8es de Troca Direta Envolvendo Servicos
de Publicidade.

A IFRS 15 determina um modelo baseado em 5 passos de analise por forma a determinar quando o
rédito de ser reconhecido e qual o montante. O modelo especifica que o rédito deve ser reconhecido
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guando uma entidade transfere bens ou servigos ao cliente, mensurado pelo montante que a entidade
espera ter direito a receber. Dependendo do cumprimento de alguns critérios, o rédito é reconhecido:

»  No momento preciso, quando o controlo dos bens ou servicos é transferido para o cliente; ou
» Ao longo do periodo, na medida em que retrata a performance da entidade.

A Companhia ndo teve impacto decorrentes da adocao desta norma, considerando que a maioria da
sua atividade corresponde a contratos que se enquadram no ambito do IFRS 4.

IFRIC 22 — Transa¢cBes me moeda estrangeira e contraprestacdo de adiantamentos

Foi emitida em 8 de dezembro de 2016 a interpretagdo IFRIC 22, com data de aplicagcdo obrigatoria
para periodos que se iniciem em, ou apés, 1 de janeiro de 2018.

A nova IFRIC 22 vem definir que, tendo existido adiantamentos em moeda estrangeira para efeitos de
aquisicdo de ativos, suporte de gastos ou geragdo de rendimentos, ao aplicar os paragrafos 21 a 22
da IAS 21, a data considerada de transagéo para efeitos da determinagdo da taxa de cambio a utilizar
no reconhecimento do ativo, gasto ou rendimento (ou parte dele) inerente é a data em que a entidade
reconhece inicialmente o ativo ou passivo ndo monetario resultante do pagamento ou recebimento do
adiantamento na moeda estrangeira (ou havendo mdultiplos adiantamentos, as taxas que vigorarem em
cada adiantamento).

A Companhia ndo teve qualquer impacto na ado¢ao da presente interpretacao.

Outras alteracfes
Foram ainda emitidas pelo IASB:

»  Em 20 de junho de 2016 e aplicavel aos periodos que se iniciam em, ou apds, 1 de janeiro de
2018, alteragbes a IFRS 2 — Classificagdo e Mensuragdo de Transacdes com pagamentos
baseados em acbes;

» Em 8 de dezembro de 2016 e aplicavel aos periodos que se iniciam em, ou apds 1 de janeiro
de 2018, alteracBes a IAS 40 — Transferéncia de propriedades de investimento clarificando o
momento em que a entidade deve transferir propriedades em construcdo ou desenvolvimento
de, ou para, propriedades de investimento quando ocorra alteracao no uso de tais propriedades
gue seja suportado por evidéncia (além do listado no paragrafo 57 da IAS 40);

»  Os melhoramentos anuais do ciclo 2014-2016, emitidos pelo IASB em 8 de dezembro de 2016
introduzem alteragdes, com data efetiva de aplicacdo para periodos que se iniciem em, ou
apoés, 1 de julho de 2018 as normas IFRS 1 (eliminagdo da excecao de curto prazo para
aplicantes das IFRS pela primeira vez) e I1AS 28 (mensuracdo de uma associada ou joint
venture ao justo valor) e com data efetiva em, ou apos, 1 de janeiro de 2017 a norma IFRS 12
(clarificagdo do Ambito de aplicacdo da norma).

A Companhia nao teve qualquer impacto na ado¢ao das referidas alteragées.

A Companhia decidiu optar pela ndo aplicacdo antecipada das seguintes normas e/ou interpretacoes,
adotadas pela Unido Europeia
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IFRS 9 - Instrumentos Financeiros (emitida em 2009 e alterada em 2010, 2013 e 2014)

A IFRS 9 foi adotada pelo Regulamento da Comisséo Europeia n.° 2067/2016, de 22 de novembro de
2016 (definindo a entrada em vigor o mais tardar a partir da data de inicio do primeiro exercicio
financeiro que comeca em ou apos de 1 de janeiro de 2018).

A IFRS 9 (2009) introduziu novos requisitos para a classificacdo e mensuracao de ativos financeiros.
A IFRS 9 (2010) introduziu requisitos adicionais relacionados com passivos financeiros. A IFRS 9
(2013) introduziu a metodologia da cobertura. A IFRS 9 (2014) procedeu a altera¢des limitadas a
classificacdo e mensuracao contidas na IFRS 9 e novos requisitos para lidar com a imparidade de
ativos financeiros.

Os requisitos da IFRS 9 representam uma mudanca significativa dos atuais requisitos previstos na IAS
39, no que respeita aos ativos financeiros. A norma contém trés categorias de mensuragéo de ativos
financeiros: custo amortizado, justo valor por contrapartida em outro rendimento integral (OCI) e justo
valor por contrapartida em resultados. Um ativo financeiro sera mensurado ao custo amortizado caso
seja detido no &mbito do modelo de negdcio cujo objetivo é deter o ativo por forma a receber os fluxos
de caixa contratuais e os termos dos seus fluxos de caixa dao lugar a recebimentos, em datas
especificadas, relacionadas apenas com o0 montante nominal e juro em vigor.

Se o instrumento de divida for detido no ambito de um modelo de negécio que tanto capte os fluxos de
caixa contratuais do instrumento como capte por vendas, a mensuracdo sera ao justo valor com a
contrapartida em outro rendimento integral (OCl), mantendo-se o rendimento de juros a afetar os
resultados.

Para um investimento em instrumentos de capital proprio que ndo seja detido para negociagao, a norma
permite uma elei¢éo irrevogavel, no reconhecimento inicial, numa base individual por cada acéo, de
apresentacgdo das alteragdes de justo valor em OCI. Nenhuma desta quantia reconhecida em OCI sera
reclassificada para resultados em qualquer data futura. No entanto, dividendos gerados, por tais
investimentos, sdo reconhecidos em resultados em vez de OCI, a ndo ser que claramente representem
uma recuperacdo parcial do custo do investimento.

Nas restantes situacdes, quer 0s casos em que 0s ativos financeiros sejam detidos no dmbito de um
modelo de negdcio de trading, quer outros instrumentos que nao tenham apenas o propésito de receber
juro e amortizacdo e capital, s&o mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Nesta
situagdo incluem-se igualmente investimentos em instrumentos de capital proprio, 0s quais a entidade
ndo designe a apresentacdo das alteracdes do justo valor em OCI, sendo assim mensurados ao justo
valor com as altera¢gBes reconhecidas em resultados.

A norma exige que derivados embutidos em contratos cujo contrato base seja um ativo financeiro,
abrangido pelo ambito de aplicagdo da norma, nao sejam separados; ao invés, o instrumento financeiro
hibrido é aferido na integra e, verificando-se os derivados embutidos, terdo de ser mensurados ao justo
valor através de resultados. A norma elimina as categorias atualmente existentes na IAS 39 de “detido

"«

até a maturidade”, “disponivel para venda” e “contas a receber e pagar’.

A IFRS 9 (2010) introduz um novo requisito aplicavel a passivos financeiros designados ao justo valor,
por opc¢éo, passando a impor a separacao da componente de alteracdo de justo valor que seja atribuivel
ao risco de crédito da entidade e a sua apresentacdo em OCI, ao invés de resultados. Com excecao
desta alteracéo, a IFRS 9 (2010) na sua generalidade transpbe as orientacdes de classificacéo e
mensuracgdo, previstas na IAS 39 para passivos financeiros, sem alteracdes substanciais.

A IFRS 9 (2013) introduziu novos requisitos para a contabilidade de cobertura que alinha esta de forma
mais préxima com a gestéo de risco. Os requisitos também estabelecem uma maior abordagem de

a

principios a contabilidade de cobertura resolvendo alguns pontos fracos contidos no modelo de
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cobertura da IAS 39. A IFRS 9 (2014) estabelece um novo modelo de imparidade baseado em “perdas
esperadas” que substituira o atual modelo baseado em “perdas incorridas” previsto na IAS 39.

Assim, o evento de perda ndo mais necessita de vir a ser verificado antes de se constituir uma
imparidade. Este novo modelo pretende acelerar o reconhecimento de perdas por via de imparidade
aplicavel aos instrumentos de divida detidos, cuja mensuracdo seja ao custo amortizado ou ao justo
valor por contrapartida em OCI.

No caso de o risco de crédito de um ativo financeiro ndo tenha aumentado significativamente desde o
seu reconhecimento inicial, o ativo financeiro gerara uma imparidade acumulada igual a expectativa de
perda que se estime poder ocorrer nos proximos 12 meses.

Caso o risco de crédito aumente significativamente, o ativo financeiro gerard uma imparidade
acumulada igual a expectativa de perda que se estime poder ocorrer até a respetiva maturidade,
aumentando assim a quantia de imparidade reconhecida. Uma vez verificando-se o evento de perda
(o que atualmente se designa por “prova objetiva de imparidade”), a imparidade acumulada é afeta
diretamente ao instrumento em causa, ficando o seu tratamento contabilistico similar ao previsto na
IAS 39, incluindo o tratamento do respetivo juro.

A IFRS 9 foi aplicavel em ou apds 1 de janeiro de 2018.

Alteragbes a IFRS 4: Aplicacdo da IFRS 9 Instrumentos Financeiros com a IFRS 4: Contratos de Seguro
(emitida em 12 de setembro de 2016) permite que uma seguradora, que cumpra determinados critérios
especificados, adote uma excecdo temporéaria a IFRS 9 e mantenha a aplicacdo da IAS 39 até 1 de
janeiro de 2021.

Considerando que os critérios previstos para a exce¢do temporaria estdo cumpridos, a Companhia
optou por ndo proceder a adogdo da norma com referéncia a 1 de janeiro de 2018. Esta opcgao teve
por base a alteracao introduzida igualmente no Plano de Contas para as Empresas de Seguros, através
da Norma Regulamentar n°3/2008-R emitida pela ASF.

Nao obstante, dada a natureza das atividades da Companhia, € expectavel que esta norma venha a
ter impactos relevantes nas Demonstra¢fes Financeiras da Companhia.

IFRS 16 - LocacOes

A N Seguros, S.A. encontra-se obrigada a aplicar a IFRS 16 - Locacdes, emitida pelo IASB a 13 de
janeiro de 2016, para periodos que se iniciem em ou apds 1 de janeiro de 2019. A N Seguros, S.A.
avaliou o impacto estimado que a aplicacdo inicial da IFRS 16 ir4 ter nas suas Demonstracfes
Financeiras, tal como descrito a seguir. Os impactos decorrentes da ado¢&o da IFRS 16, a 1 de janeiro
de 2019 podem alterar-se dado que a N Seguros, S.A. ainda néo finalizou o conjunto de testes e
avaliacdo dos controlos sobre os novos sistemas de IT; e

A IFRS 16 introduz um modelo contabilistico Unico para a classificagdo das locagbes na Otica do
locatério. Um locatario reconhece um ativo sobre direito de uso, que representa o direito de usar o ativo
subjacente, e um passivo de locacao que representa a obrigacédo de efetuar os pagamentos de locacgéo.
Existem excec¢8es no reconhecimento para loca¢des de curto prazo e locacdes de valor reduzido. A
politica contabilistica na ética do locador permanece similar a preconizada na norma atual — ou seja,
os locadores continuam a classificar as locagdes como financeiras ou operacionais.

A IFRS 16 revoga o atual guidance em sede de locagdes, incluindo a IAS 17 - Arrendamentos, a IFRIC
4 - Determinar se um Acordo contém uma Locacgéo, a SIC 15 - Locac¢Bes Operacionais — Incentivos e
a SIC 27 - Avaliacao da Substancia de Transa¢fes que Envolvam a Forma Legal de uma Locacéao.
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A N Seguros, S.A. ird reconhecer 0s novos ativos e passivos para as suas locacdes operacionais.
Considerando que a Companhia apenas tem dois contratos de locacéo operacional em vigor referentes
a viaturas, ndo sédo esperados efeitos materiais resultantes da adogéo da IFRS 16 em 1 de janeiro de
20109.

IFRIC 23 — Incerteza sobre tratamento fiscal de imposto sobre rendimentos

Foi emitida em 7 de junho de 2017 uma interpretacdo sobre como lidar, contabilisticamente, com
incertezas sobre o tratamento fiscal de impostos sobre o rendimento, especialmente quando a
legislacéo fiscal imp&e que seja feito um pagamento as Autoridades no &mbito de uma disputa fiscal e
a entidade tenciona recorrer do entendimento em questédo que levou a fazer tal pagamento.

A interpretacéo veio definir que o pagamento pode ser considerado um ativo de imposto, caso seja
relativo a impostos sobre o rendimento, nos termos da IAS 12 aplicando-se o critério da probabilidade
definido pela norma quanto ao desfecho favoravel em favor da entidade sobre a matéria de disputa em
causa. Nesse contexto a entidade pode utilizar o0 método do montante mais provavel ou, caso a
resolugdo possa ditar intervalos de valores em causa, utilizar o método do valor esperado. IFIRC 23 é
aplicada para os exercicios que se iniciem em, ou apds, 1 de janeiro de 2019 podendo ser adotada
antecipadamente.

A Companhia ndo espera que ocorram alteracdes significativas na ado¢éo da presente interpretacéo.

Normas, alteracdes e interpretacdes emitidas mas ainda néo efetivas para a Companhia

Os melhoramentos do ciclo 2015-2017, emitidos pelo IASB em 12 de dezembro de 2017 introduzem
alteracdes, com data efetiva para periodos que se iniciem em, ou apos 1 de janeiro de 2019, as normas
IFRS 3 (remensuracao da participacdo anteriormente detida como operacao conjunta quando obtém
controlo sobre o negdcio), IFRS 11 (ndo remensuragdo da participacdo anteriormente detida na
operacao conjunta quando obtém controlo conjunto sobre o negécio), IAS 12 (contabilizagao de todas
as consequéncias fiscais do pagamento de dividendos de forma consistente), IAS 23 (tratamento como
empréstimos geral qualquer empréstimo originalmente efetuado para desenvolver um ativo quando
este se torna apto para utilizacdo ou venda).

Outras alteracfes efetuadas pelo IASB cuja entrada em vigor se espera venha a ser em, ou apos 1 de
janeiro de 2019:

e Interesses de longo prazo em Associadas e Empreendimentos conjuntos (Alteracdo a IAS 28
emitida em 12 de outubro de 2017) clarificando a interacdo com a aplicacdo do modelo de
imparidade previsto na IFRS 9;

e Alteracdes, cortes ou liquidacdes do plano (alteracdes a IAS 19, emitidas em 7 de fevereiro de
2018) onde é clarificado que na contabilizacéo de alteracbes, cortes ou liquidagées de um plano
de beneficios definidos a empresa deve usar pressupostos atuariais atualizados para determinar
0s custos dos servicos passados e o juro liquido do periodo. O efeito do asset ceiling ndo € tomado
em consideracdo para o célculo do ganho ou perda na liquidacdo do plano e é tratado
separadamente no outro rendimento integral (OCI);

Alterac@es a definicdo de Negdcio (alteracdo & IFRS 3, emitida em 22 de outubro de 2018);

Alteracdes a definicao de Materialidade (Alteracdes a IAS 1 e & IAS 8, emitidas em 31 de outubro
de 2018).

A Companhia ndo antecipa qualquer impacto relevante na aplicacdo destas alteracdes nas suas
demonstragdes financeiras.
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IFRS 17 — Contratos de Seguro

O IASB emitiu em 18 de maio de 2017 uma norma que veio substituir a IFRS 4 e reformar por completo
o0 tratamento a dar aos contratos de seguro. A norma introduz alterag6es significativas a forma como
é mensurado e apresentado a performance dos contratos de seguro com diversos impactos também
ao nivel da posicdo financeira. A norma prevé a sua aplicagdo para 0s exercicios que se iniciem em
ou apoés 1 de janeiro de 2021.

A Companhia estd a avaliar os impactos que a presente norma ira ter nas suas demonstracdes
financeiras.
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31 de Dezembro de 2018

INVENTARIO DE PARTICIPAGOES E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

N SEGUROS, S.A.
Anexo 1 (valores em euros)
i Montante do | % do valor |Preco médio de| Valor total de Val
Cédigo DESIGNACAD Quantidade: valor nominal nominal zqulslgio aquisicdo R e
unitario® Total
2 - OUTROS
2.1 - Titulos nacionais
2.1.1- Instrumentos de capital e unidades de participacdo
2.1.1.3 Unidades de partici em fundos de i i
FUNDO COMPENSACAO TRABALHO 292476 1.05 3084,18] 3084
sub-total 292476 308418 1.05 3084
2.1.2 - Titulos de divida
2.1.2.1 - De divida pdblica
PTOTESOE0007 PGB 4.1% 15/04/37 289 000,00 101,98 294 714 89| 124,68 360 321
PTOTESOE0013 PGB 2.20% 17/10/2022 - Tx. 2.20% (1° PAG JUROS 09/09/2015) 400 000,00 101,78 407 126,36 108,24 432 976
PTOTEKOE0011 PGB 2.8756% 15/10/25 - Tx. 2.88% 887 000,00} 103,30 916 305,95 111.89 992 487|
PTOTECOE0029 0OT-4.8%-15.06.2020 90 000,00} 97,33 87 593,92 99,97 89 975|
XS0230315748 PARPUBLICA 3 567 09/22/20 350 000,00 100,05 350 182,00 106.46 372 614
PTOTEQOE0015 OT 5,65 02/15/2024 900 000,00 127,49 1147 414,30 130,19 1171 719
PTPETUOM0018 PARPUBLICA 3,75 07/05/2021 900 000,00 107.45 967 089,09 11015 991 314|
sub-total 3 816 000,00, 417042651 4411406
2.1.2.3 - De outros emissores
PTBENJOMO0015 BANCO ESPIRITO SANTO,SA4.75%-15.01.2018 500 000,00 98,52 492 606,03
PTCPEDOMO0000 REFER 4,25% 12/13/2021 200 000.00 111,94 223 874,92 110,32 220 641
PTGGDAOE0001 GALPNA 1,375% 09/19/23 300 000,00 102,39 307 157,91 99,37 298 104
PTCFPBOM0001 CAMFER 5,7% 05/03/2030 200 000,00 13122 262 440,93 133,06 266 125
PTQO6AIMO0029 AHS INVESTIMENTOS SGPS, S A 700 000,00 100,00 700 000,00| 39.38 275 674
sub-total 1900 000,00 1986 079,79 1060 544
total 292476 5716 000,00 6 159 590,48 5475 034]
2.2 - Titulos estrangeiros
221 Instrumentos de capital e unidades de participacdo
2.2.1.3 Unidades de ici em fundos de i i
IEQOBLNMPR11 MERCER LOW VOLATILITY EQUITY FUND 8314,10 132,31 1100 000,00 12248 1018311
IE00BGY64YT71 Mercer Passive Global Equity UCITS 15 655,68 12136 1900 000.00| 107.91 1689 404
IE00BP3S8S98 MERCER SHORT DURATION GLOBAL BOND FUND 1 6517.48 101,27 660 000,00| 99,17 646 339/
IE00BP3S8T06 MERCER SHORT DURATION GLOBAL BOND FUND 2 6623,80 99,64 660 000,00 97,59 646 417|
IEQOBYNFXR72 MGI Absolute Return Fixed Income Fund 11 508,32 99,06 1140 000,00 100,75 1159 463
sub-total 48 619,38 5460 000.00 5159 934
222 Titulos de divida
2221 De divida pdblica
ES0000012839 BONOS 1.4 30/04/2028 300 000,00 99,66 298 966,63 101.36 304 094
IT0005323032 BUONI BPTS 2 01/02/2028 260 000.00 97.41 253 253,49 96.55 251030
IT0005244782 BUONI BPTS 1.2 04/01/2022 300 000,00 98,92 296 746,29| 100.25 300 744
IT0005331878 CCTS Float 09/15/25 200 000,00 90,91 181 828,36 90,00 179 993|
IT0005185456 CCTS Float 07/15/23 500 000,00 95,55 477 774,53 96,85 484 232
XS1637276848 CYPRUS 2.75 06/27/2024 400 000,00 107,47 429 867,05 108,25 433008
GR0114029540 GGB 4.375 08/01/22 500 000,00} 104.12 520 581,20 105.68 528 400/
GR0118017657 GGB 3.375 02/15/25 500 000,00 484 075,50 497 013
sub-total 2960 000,00 2943 093,05 2978 514|
2223 - De outros emissores
XS0970695572 EDP FINANCE BV-4.875%-14.09.2020 700 000,00 100,25 701 771,72, 10149 710 430|
XS0982774399 REN FINANCE BV-4.76%-16.10.2020 200 000,00 100,15 200 302,68 101,01 202 029
XS0972523947 CREDIT SUISSE 5.75 09/18/2025 500 000,00 111,95 559 765,93 108,54 542712
X$1111324700 EDP FINANCE BV 2.625% 01/18/2022 150 000.00 104,29 156 439,11 108.57 162 860
XS1169832810 TELECOM ITALIA 3,25% 01/16/2023 200 000,00 104,46 208 913,65 104,63 209 267,
X$1222590488 EDP FINANCE BV 2% 04/22/25 300 000,00 104,65 313 938,96 103,02 309 067,
X$1405784015 KRAFT HEINZ FOODS CO 2,25% 05/25/2028 300 000,00 100,67 301 997.10] 9924 297711
XS1810653540 HEIDELBERG 1,75 24/04/2028 300 000,00 98,32 294 946,00| 9533 285 988
XS1801129286 MYLAN 2,125 05/23/2025 300 000.00 100.18 300 526,87 98.75 296 245
XS1217882171 KOMLAN 4,25 06/10/2045 300 000,00 108,92 326 750,97 105.20 315 604
XS1729879822 CASHSM 1.375% 04/02/2026 100 000,00 97.02 97 015,13 9513 95 125|
sub-total 3350 000 3462 368 3427039
total 48 619,38 6310 000 11 865 461 11 565 487|
3 - TOTAL GERAL 51544 14] 12 026 000 18 025 052| 17 040 521

* Inclui o valor dos juros
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N SEGUROS, S.A. 2018
Anexo 2

valores em euros

Desenvolvimento da provisao para sinistros
relativa a sinistros ocorridos em exercicios
anteriores e dos seus reajustamentos

(corregdes)

8 077 10 140 3721 5784
2523 8 731 - 6 208
8 731834 4 237 110 4913773 419 049
8 395 997 4 063 233 4790 331 457 568
335 837 173 877 123 442 (38518)
612 1898 1626 2913
- 3039 - 3039
- 17 126 - 17 126
8 743 046 4 278 044 4919 120 454 118
* Sinistros ocorridos no ano N-1 e anteriores
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N SEGUROS, S.A. 2018
Anexo 3

(valores em euros)

fontanies:pagos Montantes pagos

Provisdo para

Custos com

Ramos/Grupos de ramos - prestacdes i C listas o suystzos sinistros 2018
gestao imputados (variagdo)
(1) (4)=(1)+(2)+(3)
) (3)
Seguro Direto
Acidentes Pessoais 17 478 1898 1092 20 468
Doenca 34 284 3750 (2523) 35 511
Automével 8 838 782 444 279 115 963 9 399 024
Responsabilidade Civil 8 050 545 350 100 128 048 8 528 693
Outras coberturas 788 237 94 179 (12 085) 870 331
Resp. Civil Geral 3 051 2 842 11770 17 663
Protec¢ao juridica - 11 917 - 11 917
Assisténcia - 67 159 - 67 159
8 893 595 531 845 126 301 9 551 741
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N SEGUROS, S.A. 2018
Anexo 4

(valores em euros)

Custos e gastos

Discriminacdo de alguns valores por Prémios brutos Prémios brutos Custos com = Saldo de
s EY A de exploracéo
ramos emitidos adquiridos sinistros brutos Beios Resseguro
Seguro Directo
Acidentes Pessoais 44 516 44 629 20 468 10 079
Doenca 87 933 88 562 35511 19 978
Automdvel 10 417 913 10 007 975 9 399 024 2290771 -171 531
Responsabilidade Civil 8 209 505 7 857 149 8 528 693 1799 353 -171 531
Outras coberturas 2 208 408 2 150 826 870 331 491 419
Resp. Civil Geral 66 633 59 352 17 663 13 671
Protecédo juridica 279435 279401 11917 63 676
Assisténcia 1574 827 1529 820 67 159 349 906 -1.099 659
Total 12 471 257 12 009 739 9 551 741 2 748 081 -1271190
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PAGINA INTENCIONALMENTE DEIXADA EM BRANCO
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KPMG & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A.
Edificio Monumental - Av. Praia da Vitoria, 71 - A, 8°

1069-006 Lisboa -

+351 210 110 000 | www.kpmg.pt

CERTIFICAGAO LEGAL DAS CONTAS

RELATO SOBRE A AUDITORIA DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

Opinido

Auditamos as demonstragbes financeiras anexas da N Seguros, S.A. (a Entidade),
que compreendem o balango em 31 de dezembro de 2018 (que evidencia um total de
21.778.951 euros e um total de capital proprio de 7.936.522 euros, incluindo um
resultado liquido negativo de 717.393 euros), a demonstragao dos resultados, a
demonstrago do rendimento integral, a demonstragio das variagdes do capital
proprio e a demonstrago dos fluxos de caixa relativas ao ano findo naquela data, e as
notas anexas as demonstragbes financeiras que incluem um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinidio, as demonstragdes financeiras anexas apresentam de forma
verdadeira e apropriada, em todos os aspetos materiais, a posi¢éo financeira da N
Seguros, $.A. em 31 de dezembro de 2018 e o seu desempenho financeiro e fluxos
de caixa relativos ao ano findo naquela data de acordo com os principios
contabilisticos geralmente aceites em Portugal para o sector Segurador estabelecidos
pela Autoridade de Supervisdo de Seguros e Fundos de Pensdes (ASF).

Bases para a opinido

A nossa auditoria foi efetuada de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria
(ISA) e demais normas e orientagdes técnicas e éticas da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas. As nossas responsabilidades nos termos dessas normas estao
descritas na secgo “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragbes
financeiras” abaixo. Somos independentes da Entidade nos termos da lel @ cumprimos
0s demais requisitos éticos nos termos do codigo de ética da Ordem dos Revisores
Oficiais de Contas.

Estamos conviclos de que a prova de auditoria que obtivemos é suficiente e
apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido.

KPVG & Asocistor  Socsdade de fevaores Ofuiss oo Contes S A PG A Avsocanos  Gooedade de Rewsores (1000 Je Covas § A
e ponaguens Fremtro 38 rwde *FNG Corrponts por Terran Captel Socal 3 5% 000 Furos - Pessos Colectva M PT 500 W01 079
Pependeries sthatas de KPVO rieranore Conpemve (IWG aerto ne O RO C N 189 . nscmo na C MV M W 2010 W0
Vet w ) e etdade WAl Vatrcutads na Corservatena o regeto Comaraa de L stoa sob o W PT

2 wion
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Matérias relevantes de auditoria

As matérias relevantes de auditoria s80 as que, no nosso julgamento profissional,
tiveram maior importancia na auditoria das demonstragdes financeiras do ano
corrente. Essas matérias foram consideradas no contexto da auditoria das
demonstragdes financeiras como um todo, e na formagéo da opinido, e néo emitimos
uma opinido separada sobre essas maltérias.

Mensuragéo dos instrumentos financeiros '(;ui:luindo o reconhecimento de
imparidade)

Em 31 de dezembro de 2018, a carteira de ativos financeiros disponivels para venda
totaliza 16.035.004 euros, conforme nota 16 anexa as demonstragdes financeiras,
representando cerca de 74% do ativo.

O Risco A nossa resposta ao risco identificado
Os ativos disponiveis para venda séo Os nossos procedimentos de auditoria

mensurados ao justo valor de acordo Incluiram, entre outros aspetos:
com a respetiva politica contabilistica

descrita na nota 2.4 e) anexa as ’ mmm.c:o.:: pﬂncl::lwomg::‘
demonstragbes financeiras. A Entidade efetuados pela Entidade ao nivel da

determina que existe imparidade quando
existe uma desvalorizagao continuada MONGaceo I Sup ONtaire do lvos

disponiveis para venda,
x‘:‘“‘“ signiicativo no seu justo *  Teste & valorizagao da carteira de
; ativos disponivels para venda, com
O justo valor para a maioria dos ativos vista a aferir da razoabilidade do justo
acima referidos que compdem a valor reconhecido pela Entidade;
respetiva carteira de ativos & * Testes para avaliar perdas por

determinado diretamente com referéncia imparidade, e,
a um mercado oficial ativo ou através de * Reviso das divulgagdes efetuadas

price providers. Conforme nota acima pela Entidade, de acordo com o
referida, as avaliagdes s8o obtidas normativo contabilistico aplicavel.
através de pregos de mercado ou de

modelos de avaliag8o 0s quais

requerem a utilizaco de determinados
pressupostos ou juigamento no
estabelecimento de estimativas de justo
valor.

‘/\\\\/
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Pﬁvmbns para sinistros

Em 31 de dezembro de 2018, a provis8o para sinistros, no valor de 9.002.559 euros
conforme nota 20 anexa as demonstragdes financeiras, representa cerca de 65% do

passivo.
O Risco

A provis@o para sinistros corresponde
aos custos com sinistros ocorridos e
ainda por liquidar, a responsabilidade
estimada para os sinistros ocorridos e
ainda ndo reportados (IBNR) e aos
custos diretos e indiretos associados a
sua regularizagéo no final do ano. As
provisbes para sinistros ndo séo
descontadas.

As responsabilidades com sinistros séo
inerentemente incertas, envolvendo a
sua estimativa um grau de julgamento
significativo por parte do Conselho de
Administragao da Entidade, conforme
notas 2.4 j) e 3 a) anexas as
demonstragoes financeiras.

Com base na experiéncia passada de
regularizacao/liquidagéo de sinistros e
outros pressupostos explicitos ou
implicitos e através da aplicagéo de
métodos estatisticos, a Entidade calcula
a sua melhor estimativa do valor da
provisdio para sinistros.

A nossa resposta ao risco
identificado

Os nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros aspetos:

* Avaliagdo do desenho e da
implementagdo dos principais
controlos-chave da Entidade ao
nivel da sua politica de
provisionamento para sinistros,

* Testes, com vista a verificar a
adequacéo da estimativa do valor da
provisao para sinistros, 0s quais
compreenderam, entre oulros, a
aplicagio de técnicas atuariais
reconhecidas (analises run-off),

* Avaliaglo da metodologia e
pressupostos utilizados pela
Entidade na estimativa do valor da
respetiva provis@o para sinistros;

* Avaliaglo do trabalho produzido e
as conclusdes obtidas pelo
responsavel da fungéo atuarial da
Entidade; e

«  Revisao das divulgagdes efetuadas
pela Entidade, de acordo com o
normativo contabilistico aplicavel.

" \\\\'/
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Recuperabilidade dos ativos por |r1\go_st;s diferidos

Em 31 de dezembro de 2018, os ativos por impostos diferidos reconhecidos pela
Entidade, ascendem a cerca de 869 613 euros. Conforme nota 22 anexa as
demonstragdes financeiras, este valor respeita fundamentalimente a prejuizos fiscais
reportaveis cujo ativo por imposto diferido associado ascende a cerca de 631.919

euros,

O Risco A nossa resposta ao risco
identificado

Os impostos diferidos séo calculados Os nossos procedimentos de auditoria

sobre as diferencas tempordrias entre 0s  incluiram, entre outros aspetos:

valores contabilisticos dos ativos e
passivos e a sua base fiscal, utilizando
as taxas de imposto aprovadas ou
substanciaimente aprovadas a data de
balango e que se espera que venham a
ser aplicadas quando as diferengas
temporéarias se reverterem, de acordo
com a politica contabilistica que se
encontra detalhada na nota 2.4 m) anexa
as demonstragbes financeiras. Os ativos
por impostos diferidos slo reconhecidos
para todas as diferengas temporarias
dedutiveis, bem como para prejuizos
fiscais registados em exercicios
anteriores e que sejam ainda reportaveis,
apenas na medida em que seja
expectavel que existam lucros tributdveis
no futuro que absorvam as diferengas
temporarias dedutiveis para efeitos

fiscais (Incluindo prejuizos fiscais
reportaveis).

Esta area envolve um grau de

julgamento significativo por parte do
Conselho de Administragéo da Entidade.
Conforme referido na nota 22 a
recuperabilidade dos impostos diferidos
ativos depende da verificac8o dos
pressupostos assumidos no plano de
negodcios aprovado pelo Conselho de
Administrago, sendo determinante a
evolugéo da conjuntura econdmico-
financeira e do mercado em geral.

Andlise e confirmagéo da natureza
das principais diferengas temporarias
subjacentes ao reconhecimento dos
ativos por impostos diferidos, e &
recuperabilidade dos ativos
reconhecidos dentro dos prazos
legais definidos para o efeito;
Andlise da razoabilidade das
projecoes de lucros tributaveis
preparadas pelo Conselho de
Administrag8o que suportam a
recuperabilidade dos ativos por
impostos diferidos e 0s pressupostos
subjacentes; e

Revisdo das divulgagoes efetuadas
pela Entidade, de acordo com o
normativo contabilistico aplicavel.
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Responsabilidades do érgdo de gestio e do 6rgéo de fiscalizagéo pelas
demonstragoes financeiras

0O 6rgao de gestdo é responsavel pela:

* preparaglo de demonstragdes financeiras que apresentem de forma verdadeira e
apropriada a posigao financeira, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa da
Entidade de acordo com os principios contabilisticos geraimente aceites em
Portugal para o sector Segurador, estabelecidos pela ASF;

* elaboragdo do relatério de gestdo nos termos legais e regulamentares, aplicaveis,

* criaglo e manutengéo de um sistema de controlo interno apropriado para permitir
a preparaglo de demonstragbes financeiras isentas de distorgao material devido a
fraude ou erro;

* adoglo de politicas e critérios contabilisticos adequados nas circunstancias; e

* avaliaglo da capacidade da Entidade de se manter em continuidade, divuigando,
quando aplicavel, as matérias que possam suscitar dividas significativas sobre a
continuidade das atividades

O orgéo de fiscalizagao é responsavel pela supervisao do processo de preparagéo e
divulgacao da informagao financeira da Entidade.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes
financeiras

A nossa responsabilidade consiste em obter seguranga razoavel sobre se as
demonstragoes financeiras como um todo estdo isentas de distorgdes materiais devido
a fraude ou erro, @ emitir um relatério onde conste a nossa opinido. Seguranca
razoavel é um nivel elevado de seguranga mas néo & uma garantia de que uma
auditoria executada de acordo com as ISA detetara sempre uma distorgao material
quando exista. As distorgdes podem ter origem em fraude ou erro e s8o consideradas
materiais se, isoladas ou conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que
influenciem decistes econdmicas dos utilizadores tomadas com base nessas
demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com as ISA, fazemos julgamentos
profissionais @ mantemos ceticismo profissional durante a auditoria e também:

* identificamos e avaliamos os riscos de distorg8o material das demonstragbes
financeiras, devido a fraude ou a erro, concebemos e executamos procedimentos
de auditoria que respondam a esses riscos, e obtemos prova de auditoria que seja
suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa opinido. O risco
de ndo detetar uma distorgao material devido a fraude é maior do que o risco de
ndo detetar uma distorgo material devido a erro, dado que a fraude pode
envolver conluio, falsificaco, omissdes intencionais, falsas declaragbes ou
sobreposi¢ao ao controlo interno,

v/
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* obtemos uma compreensao do controlo interno relevante para a auditoria com o
objetivo de conceber procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas
circunstancias, mas ndo para expressar uma opinido sobre a eficacia do controlo
interno da Entidade,

* avaliamos a adequagdo das politicas contabilisticas usadas e a razoabilidade das
estimativas contabilisticas e respetivas divuigagoes feitas pelo 6rgdo de gestao,

* concluimos sobre a apropriago do uso, pelo 6rgéo de gestdo, do pressuposto da
continuidade e, com base na prova de auditoria obtida, se existe qualquer
incerteza material relacionada com acontecimentos ou condigdes que possam
suscitar duvidas significativas sobre a capacidade da Entidade para dar
continuidade as suas atividades. Se concluirmos que existe uma incerteza
material, devemos chamar a atengéio no nosso relatorio para as divuigagbes
relacionadas incluidas nas demonstracdes financeiras ou, caso essas divulgagoes
ndo sejam adequadas, modificar a nossa opinido. As nossas conclusdes s8o
baseadas na prova de auditoria obtida até & data do nosso relatorio. Porém,
acontecimentos ou condigbes futuras podem levar a que a Entidade descontinue
as suas atividades;

* avaliamos a apresentago, estrutura e conteludo global das demonstragdes
financeiras, incluindo as divuigacdes, e se essas demonstragdes financeiras
representam as transagbes e acontecimentos subjacentes de forma a atingir uma
apresentaclo apropriada;

* comunicamos com os encarregados da governagao, incluindo o 6rgéo de
fiscalizag8o, entre outros assuntos, o &mbito e o calendario planeado da auditoria,
e as conclusdes significativas da auditoria incluindo qualquer deficiéncia
significativa de controlo interno identificada durante a auditoria,

* das matérias que comunicamos aos encarregados da governacdo, incluindo o
orgéo de fiscalizagho, determinamos as que foram as mais importantes na
auditoria das demonstragdes financeiras do ano corrente e que sfo as malérias
relevantes de auditoria. Descrevemos essas matérias no nosso relatdrio, exceto
quando a lei ou regulamento proibir a sua divuigacéo publica; e,

* declaramos ao 6rgao de fiscalizaclo que cumprimos os requisitos éticos
relevantes relativos & independéncia e comunicamos todos os relacionamentos e
outras matérias que possam ser percecionadas como ameacas & nossa
independéncia e, quando aplicavel, as respetivas salvaguardas.

A nossa responsabilidade inclui ainda a verificag8o da concordancia da informagao
constante do relatorio de gesto com as demonstragdes financeiras.

;/\f\.\,\/
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KPMG

RELATO SOBRE OUTROS REQUISITOS LEGAIS E REGULAMENTARES

Sobre o relatério de gestio

Dando cumprimento ao artigo 451.°, n* 3, al. e) do Cédigo das Sociedades
Comerciais, somos de parecer que o relatorio de gestao foi preparado de acordo com
08 requisitos legais e regulamentares aplicaveis em vigor, a informagéo nele constante
& concordante com as demonstragdes financeiras auditadas e, tendo em conta o
conhecimento e apreciago sobre a Entidade, ndo identificdmos incorre¢des materiais.

Sobre os elementos adicionais previstos no artigo 10° do Regulamento
(UE) n.° 537/2014

Dando cumprimento ao artigo 10.° do Regulamento (UE) n.® 5§37/2014 do Parlamento
Europeu e do Conselho, de 16 de abril de 2014, e para além das matérias relevantes
de auditoria acima indicadas, relatamos ainda o seguinte:

Fomos nomeados auditores da Entidade pela primeira vez na assemblela geral de
aclonistas realizada em 25 de margo de 2013 para um mandato compreendido
entre 2013 e 2015. Fomos eleitos na assembleia geral de acionistas realizada em
31 de margo de 2016 para um segundo mandato compreendido entre 2016 e
2018.

O orgéo de gestado confirmou-nos que ndo tem conhecimento da ocorréncia de
qualquer fraude ou suspeita de fraude com efeito material nas demonstragdes
financeiras. No planeamento e execuclo da nossa auditoria de acordo com as ISA
mantivemos o ceticismo profissional e concebemos procedimentos de auditoria
para responder a possibilidade de distorgao material das demonstragdes
financeiras devido a fraude. Em resultado do nosso trabalho néo identificamos
qualquer distorglo material nas demonstragdes financeiras devido a fraude.

Confirmamos que a opinido de auditoria que emitimos ¢ consistente com o
relatorio adicional que prepardmos e entregamos ao 6rgéo de fiscalizaglo da
Entidade em 26 de margo de 2019.

Declaramos que nfo prestamos quaisquer servigos proibidos nos termos do artigo
77.°, niumero 8, do Estatuto da Ordem dos Revisores Oficiais de Contas e que

mantivemos a nossa independéncia face a Entidade durante a realizagdo da
auditoria,

26 de margo de 2019

/\\u‘\ 0 l,s

KPMG & Associados

Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. (n.” 189)
representada por

Inés Maria Bastos Viegas Clare Neves (ROC n.° 967)
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RELATORIO E PARECER DO CONSELHO FISCAL

EXERCICIO DE 2018

Exmo. Senhor Acionista,

No cumprimento das competéncias definidas na alinea g) do n.° 1, do artigo 420.°, do Cédigo
das Sociedades Comercials, o Conselho Fiscal submete & apreciacfio o Relatério da atividade e
o Parecer sobre o Relatério e as Demonstragdes Financeiras do exercicio de 2018 da N Seguros,
SA, elaborados pelo Conselho de Administragéo.

RELATORIO

1. Em 2018, o Conselho Fiscal acompanhou a gestdo da N Seguros, SA, através dos contactos
frequentes que manteve com o Conselho de Administrac8io, da analise dos seus Relatorios
Trimestrais e Semestrais, bem como do acompanhamento do processo de preparagio e
divulgacdo da informacho financeira.

2. No desenvolvimento dos seus trabalhos, o Conselho Fiscal contou, sempre, em termos que
apraz registar, com a colaboragio do Conselho de Administracio e dos Servigos da
Seguradora, na disponibilizagio das InformagBes que considerou necessérias para o
exercicio das suas fungdes,

3. Do exercicio de 2018, destacamos como factos mais relevantes:

« O Resultado do Exerciclo, o qual, apesar de negativo (717.393 euros), teve evolugho
favoravel quando comparado com o do exercicio anterior (1.656.442 euros). Para este
resultado contribuiu a evolugo favordvel dos Prémios Brutos Emitidos, Outras Provisdes
Técnicas e Ganhos Liquidos de Ativos Disponiveis para Venda, com variacdes,
relativamente ao anterior, de +357.296 euros, -949.498 euros e +401.466 euros,
respetivamente, Por sua vez, os Impostos Diferidos e as Provisdes para Sinistros
tiveram impacto desfavordvel nos resultados nos montantes de 835.051 euros e
1.165.082 euros, respetivamente;

« No Balango verificou-se aumento significativo do Ativo Liquido, no montante de
2.740.229 euros, o qual teve origem na realizago de Prestacbes Acessorias sob a forma
de Prestagbes Suplementares de Capital, no valor de 4.500.000 euros, que nfo se
refletiram Inteiramente no Ativo, porquanto a valorizacio da carteira de Ativos
Financeiros gerou Reservas de Reavaliacdo negativas na importéncia de 981,963 euros;

* Apesar da injecio das PrestagBes Suplementares de Capital referidas no ponto anterior,
o impacto no Capital Préprio, que se fixou em 7.936.522 euros, foi apenas de 3.021.586
euros, tendo a diferenga sido anulada pelo prejuizo verificado no exercicio e
reconhecimento das Reservas de Reavalizaglio negativas;

kY
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« Em termos de atividade, a evolugdo foi bastante positiva, com os Prémios Brutos
Emitidos a registarem o crescimento de 5,6% e os Prémios Adquiridos a aumentarem
3,5%, ambos com origem no ramo Automével. Também o nimero de Apdlices a Clientes
registou aumentos considerdveis com crescimentos de 8,6% nas apdlices em vigor,
14,5% nas apdlices novas e 8,1% no nimero de clientes traduzido em mais 4.600
clientes relativamente ao ano anterior. A quota de mercada da N Seguros manteve-se
inalterada com o valor de 0,27%;

4. Apods o encerramento do exercicio, aprecidmos os documentos de prestacio de contas,
compreendendo o Relatério do Conselho de Administragio, o Balango, a Demonstragéo dos
Resultados, os Fluxos de Caixa, as Variagdes do Capital Préprio e do Rendimento Integral
do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, bem como as correspondentes Notas
Explicativas.

5. No cumprimento da exigéncia contida no artigo 24.° da Lel n.° 148/2015, de 9 de
setembro, o Conselho Fiscal recebeu, em tempo Util, da KPMG & Associados - SROC, SA,
a Confirmagéo da Independéncia, comunicando ainda os servigos prestados & N Seguros.
A declaragdo descreve também os procedimentos adotados, com vista a monitorizar, de
forma permanente e rigorosa, os servigos prestados aos seus clientes, os quais
contemplam a autorizagdo do érgéo de fiscalizagdo quando se inicia a prestagdo de novo
servigo.

6. O Conselho Fiscal recebeu, também, da KPMG & Associados - SROC, SA, a Certificagéo
Legal das Contas, emitida sem Enfases nem Reservas, a qual contempla um relato
desenvolvido sobre a auditoria das demonstragbes financeiras, elencando as matérias
relevantes da auditoria realizada. Como matérias relevantes, fol dado destaque &
Mensuracho dos Instrumentos Financeiros, incluindo o reconhecimento de imparidade, as
Provisdes para Sinistros e & Recuperabilidade dos Ativos por Impostos Diferidos, dado o
grau de materialidade destas rubricas do balango.

7. 0O Conselho Fiscal recebeu, ainda, da KPMG & Assoclados - SROC, SA, o Relatorio Adicional
a que se refere o artigo 24.° da Lel n.° 148/2015, de 9 de setembro, cujas questdes
fundamentais decorrentes da revisdo legal de contas, Ihe foram apresentadas em reunido
realizada nas instalacdes da Lusitania, a 26 de margo de 2019,

8. Em consequéncia do trabalho desenvolvido, o Conselho Fiscal considera que o Relatério de
Gestéo, as Demonstragdes Financeiras e respetivas Notas Explicativas, da N Seguros, SA,
respeitam as disposicdes legais e estatutarias aplicaveis, sendo adequados & compreenséo
da sua situagdo financeira, dos resultados apurados, dos fluxos de caixa, das variagdes dos
capitais préprios e do rendimento integral do exercicio findo em 31 de dezembro de 2018,

&N
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PARECER

Face ao exposto, o Conselho Fiscal expressa a sua concordéncia com o Relatério do Conselho
de Administracdo e Demonstragdes Financeiras da N Seguros, SA, referentes a 31 de dezembro
de 2018, dando parecer favoravel a que sejam aprovados pela Assembleia Geral:

a) O Relatério do Conselho de Administracéo e as Contas da N Seguros, SA, relativos
ao exercicio de 2018;

b) A Proposta de Aplicacdo de Resultados, contida no Relatério de Gestdo, o qual
contempla um prejuizo de 717.393 euros, a transferir para Resultados Transitados;

¢) Um voto de louvor ao Conselho de Administracdo pela forma eficiente como exerceu

as suas fungdes, extensivo aos Trabalhadores pelo respetivo empenhamento na
atividade desenvolvida.

Lisboa, 26 de margo de 2019

O Conselho Fiscal

q‘.’ D -&M_M wo!
José

Augusto Perestrelo de Alarcéo Troni
(Presidente)

e
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Armln{ 0 Marques Matias
(Vogal)
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